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C. I. W. F. —  wojskową szkołą 
akademicką

Warszawa, 4. 6. PAT. W  dniu 4 bm. odbyło 
się pod przewodnictwem premiera gen. Słswo- 
ja-Składkowskiego posiedzenie Rady Mini
strów, na którym przyjęto m. in. następujące 
projekty ustaw: 1) projekt ustawy o akademii 
wychowania fizycznego Józefa Piłsudskiego w 
Warszawie; projekt ten przekształca Central
ny Instytut Wychowania Fizycznego na woj
skową szkołę akademicką.

2) projekt ustawy o poprawie finansów libez- 
pieczalni krajowej w Poznaniu. Projekt ten ma 
za zadanie pełne i definitywne przywrócenie 
równowagi finansowej ubezpieczeniu emerytal
nemu robotników rolnych na obszarze woj. 
pomorskiego i poznańskiego.
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Adw. Szumański skazany na 6 
miesięcy bez zawieszenia

Warszawa, 4. 6. PAT. Dziś o godz. 16-tej w 
Sądzie Okręgowym w Warszawie w wydziale 
odwolawcz3'm karnym zapadł wyrok w sprawie 
adwokata Wacława Szumańskiego, oskarżone
go o znieważenie ministra sprawiedliwości Gra
bowskiego, skazujący adwokata Szumańskiego 
na 6 miesięcy więzienia. Sąd Okręgowy posta
nowi! kary nie zawieszać.

PROF. FREUD WYJECHAŁ 
Z WIEDNIA DO LONDYNU

Londyn, ą. 6. (L ) Agencja Reutera 
donosi z Wiednia, że słynny uczony, 
twórca psychoanalizy, prof. Freud od
jechał dziś do Londynu.

:-i

f  NA PLAŻE!
^PYJAMY plaiowe, kostiumy i pliszce 

kąpielowe, torby plaiowe, pantofle, paaki itp. 
JLLJUSZ NA G U I, Kraków, Stradem 5
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I I KURACYJNE:"
Biuro zam ówień: Lwów , 3-go Maja 10.

Obniżenie kary doc. Cywińskiemu
do połowy -- w uwzględnieniu okoliczności łagodzących

Warszawa, 4. 6. PAT. Dziś o godz. 14-tej Sąd 
Apelacyjny ogłosił.wyrok w procesie Stanisła
wa Cywińskiego i Aleksandra Zwierzyńskiego. 
Sąd Apelacyjny wjgtosunku do osk. Cywińskie
go uchylił wyrok Sądu Okręgowego co da wy
miaru kary i skąpił go na rok i 6 mies więzie
nia z zaliczeniem oskarżonemu na poczet kary 
aresztu od dnia 15 lutego 1938 r. do 11 kwietnia 
b. r.

Wyrok Sądu Okręgowego, uwalniający red. 
Zwierzyńskiego Sąd Apelacyjny zatwierdził. Od 
osk. Cywińskiego Sąd postanowił zasądzić 120 
zł. tytułem kosztów sądowych.

Sąd Apelacyjny ogłosił następujące
MOTYW Y SWEGO WYROKU:

Cytata przytoczona w inkryminowanym arty
kule o obwarzanek należy do śp. Marszałka Pił
sudskiego i o tym pisząc artykuł, oskarżony 
Cywiński wiedział. Wskazuje na to broszura 
Wańkowicza p. t. C. O. P„ w której wyraźnie 
zaznaczono i zaakcentowano, że cytata należy 
do śp. Marszałka Piłsudskiego, o czj m nie mógł 
nie wiedzieć osk. Cywiński, pisząc inkrymino
wany artykuł w krótkim czasie po przeczytaniu 
broszury Wańkowicza.

Śp. Marszałek Piłsudski jest czczony przez na
ród, bowiem dla tego narodu poświęcił całe ży
cie, wywalczył największą dla niego wartość —  
niepodległość Polski —  jest symbolem tego na
rodu, a więc i obraza śp. Marszałka Piłsudskie
go godzi w najświętsze uczucia narodu tym 
samym obraża naród.

Na „DNI KRAKOWA"
specjalne ulgi przy kupnie aparatu!
Ceny najniższe! Warunki najdogodniejsze! 

Faehowa firm a radiow a

„A N TEN A " Kraków, Starowiślna 1. Tel. 178*77
Olbrzymi wybór aparatów wszystkich fabryk

Z uwagi na dotychczasowe życie oskarżone
go, jego zasługi dużej wartości, położone w dzie
dzinie budzenia ducha polskiego (praca na od
cinku szkolnictwa, tajne nauczanie, tworzenie 
tajnych kół młodzieży) podczas okupacji nie
mieckiej i rosyjskiej, wyjazdy na teren Rzeszy 
niemieckiej dla obrony Polaków ptzed zgerma- 
nizowaniem, praca na niwie literackiej oraz z 
uwagi na jego chorobliwy stan nerwów, należy 
uznać, że zachodzą okoliczności łagodzące i dla
tego nawet wobec wysokiego napięcia złej woli 
przy popełnieniu czynu, o którym wspomina 
Sąd Okręgowy w uzasadnieniu zaskarżonego 
wyroku, Sąd Apelacyjny doszedł do przekona
nia, że współmierną karą dla oskarżonego bę
dzie kara 1 roku i 6 miesięcy więzienia.

Wyrok Sądu Okręgowego w stosunku do o- 
skarżonego Zwierzyńskiego jest słuszny. Sąd 
Apelacyjny podzielił ustalenie Sądu Okręgowe- 
gft co do braku dowodów winy tegoż oskarżo
nego.

Powstanie meksykańskie nie wygasa
San Antonio (Texas) 4. 6. PAT. Według wia 

domości, pochodzących z Meksyku, w stanach 
Jamaulipas i Ghilhuahua doszło do ponow
nych wystąpień Cedillistów. Garnizon związ
kowy w  mieście Carrera Torres w  stanie Ta- 
maulipas został wzięty do niewoli przez zwo
lenników gen. Cediilo. Prócz tego potwierdzi
ły się wiadomości o nawiązaniu kontaktu 
między gen. Cediilo a posterunkami pograni
cznymi Jedna z dywizyj kawalerii w stanie Ta- 
maulipas odmówiła wyruszenia przeciwko 
zwolennikom gen. Cediilo. Równocześnie do
noszą o coraz częściej zdarzających się aktach 
terroru dokonywanych przez integralistów. 
Wczoraj wieczorem wysadzili oni dynamitem 
tor, kolejowy na linii San Luis Tampico w po

bliża dworca Cardenas. Pociąg wykoleił się, 
przy czym jedna osoba zginęła, a dwie zosta
ły ciężko ranne.

W poszukiwaniu adwokatów, 
znających język polskie

Kowno, 4. 6. PAT. Prasa donosi, że litewskie 
ministerstwo spraw zagranicznych poszukuje 
adwokatów, którzy by mogli prowadzić kores
pondencję w języku polskim. W  sprawie tej je
den z dzienników pisze: „Ponieważ rada adwo
kacka nie może ustalić, którzy adwokaci umie
ją po polsku, nadesłała spis wszystkich adwo
katów kowieńskich".
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ZAKŁÓCENIA 
W  ETERZE

(D. L.). KRAKÓW, 5 czerwca.
Dyrekcja Polskiego Radia rozesłała w tych 

dniach prasie obszerny komunikat na temat o- 
becnego stanu walki z zakłóceniami w odbio
rze radiowym. „Polska dotychczas nie ma u- 
stawy ogólnej, regulującej sprawę zwalczania 
zakłóceń radiowych" —  czytamy w komunika
cie, który w dalszym ciągu szeroko i długo roz- 
wodzi się o przyczynach różnych niedomagań 
i zakłóceń tecnnicznych, które z przyjemności 
słuchania radia czynią istną udrękę. Okazuje 
się, że tanim kosztem można te zakiócenia usu
nąć. Wystarczy, ażeby każdy dentysta zabezpie
czył odpowiednim urządzeniem swoją wiertar
kę elektryczną, a sąsiedzi odetchną z ulgą i nie 
będą narażeni na rozstrój nerwowy z powodu 
trzaoków w odbiorniku.

Sprawa, jak widać, zależna jest od dobrej 
troll | życzliwości poszczególnych obywateli, 
mających u siebie w domu małe motorki elek
tryczne, kióre są głównym źródłem owych za. 
kłóceń. Rzecz przy odpowiednim uświadomie
niu dałaby się pomyślnie załatwić Ale co ze 
s w e j  s t r o n y  uczyni kierownictwo Polskie
go Radia, by ustrzec program radiowy, i tak 
stojący na niezbyt wysokim poziomie, od sto
kroć gorszych jesicze zakłóceń i zgrzytów, któ
re niestety coraz częściej powtarzają się ostat
nio w odbiornikach w postaci różnych „prelek
cji" i komunikatów, będących propagandą pew
nego określonego kierunku politycznego, po
wiedzmy ściślej: propagandą Ozonu i jego 13 
„zbawiennych" tez.

Nie będziemy powoływali się na statystykę, 
ogłoszoną dopiero niedawno przez dyrekcję 
Polskiego Radia, a ilustrującą rozmieszczenie 
odbiorników radiowych w mieście i na wsi. Nie 
będziemy wskazywali, że skoro ponad 3/4 ogó-

Dr. m ed. N .  KATZ
ordynuje w  sezonie letnim  

w  MUSZYNIE

WIADOMOŚCI BIESACH

■u radiosłuchaczy, to żywioł miejski, w którym 
społeczeństwo żydowskie jest w pewnej mierze 
•eprezentow ane, to przecież nie leży chyba w 
nteresle tamego Radia jako przedsiębiorstwa, 
rażanie sobie swoich abonentów żydowskich 
ego rodzaju „audycjami", jak np. ostatni nie- 
łychany w tonie odczyt p. Katelbacha, który 
tał się przedmiotem interwencji posła Sommer- 
teina a p. premiera. Ale skoro Radio, wbrew 
„ i mu przeznaczeniu wprowadza p o l i t y k ę  
lo swoich audycji, domagamy się przynajmniej 
achowania zasady fair-play. Równe prawa dla 

wszystkich! Jeśli wolno p. Katelbachowi snuć 
;irzed mikrofonem swoje „koncepcje" zbawie- 
ria Polski, oparte na wyrugowaniu Żydów z 
wszelkich dziedzin życia zbiorowego, prymi- 
ywna lojalność wymagałaby, ażeby przed mi
krofon dopuścić także przedstawicieli takich o- 
'lozów politycznych w Polsce, które n ie  widzą 
;bawienia w tym, że „wyruguje" się 3 i pól mi
liona obywateli. Wolno przemawiać p. Katelba-
:howi proszę bardzo, potrafimy uszanować
wolność słowa. Ale —  audiatur et altera pars. 
Niech zabiorą glos przedstawiciele polskiej de
mokracji, niech wreszcie dana będzie możność 
bezpośredniego zwrócenia się ao opinii polskiej 
 przedstawicielem społeczeństwa żydowskie
go w Polsce.

Uprzywilejowanie j e d n e g o  tyiko kierunku 
politycznego w Polskim Radio, przy całej jego 
mizerii programowej, przy tendencyjnym i jed
nostronnym podawaniu informacji z kraju i za. 
granicy, —  wszystko to stwarza atmosferę nie
ustannych zakłóceń i zgrzytów w naszym ete
rze, bardziej nieznośnych i przykrj ch dla ucha 
od zakłóceń technicznych, a zgrzyty te sprawia
ją, że okresy przerwy w audycjach są daleko 
milej widziane, a raczej słyszane, od audycji 
samych.

TRZEJ Z ROSZ PIN A
Podwójny wyrok śmierci, wydany przez try

bunał sądu wojennego w Haifie, mocą którego 
dwóch młodzieńców żydowskich, członków fię-

Brzy arireiyźtiire i ischiasie
Jak rówałei p n r  Mhoneiilaeh r iu ~ i.f -e n j«t ,  knraeja » Utafa i 

tpeejalnle (kntacaoa, Jrieil pac. on, saiywa kąpieli beapotrcdnla w M -  
We leczniczym. Ten rzadko dostępny rodzaj kąpieli umożliwia uzdrowiska

TREKCZYNSKIE CIEPLICE.
Informacje 1 prospekty: Em.ezentaeja Trenezyńskieh Cieplle- — En :ów, ul. Krzywa t. — 1 elefoa: U7-17.

taru w Rosz Pina, skazanych zostało na karę 
śmierci przez powieszenie, jest wydarzeniem, 
które wstrząsnąć musi opinią żydowską, bez 
względu na takie czy inne nastawienie politycz
ne. Od dwóch lat przeszło trwa w Palestynie 
nieustanny terror arabski, który zakłóca spo
kojne życie o b u  odłamów społeczeństwa pale
styńskiego, terror, który dotąć pocmonął por ad 
170 ofiar żydowskich. Żydzi palestyńscy nie są 
stroną atakującą, lecz atakuwaną. Mimo to 
przez dwa lata z najwyższym heroizmem stoso
wał zdyscyplinowany jiszuw żydowski w Pa
lestynie metodę sa,aoopa„owania i niepodda- 
wania się jakimkolwiek impulsom odwetowym.

Taktyka „hawlagi" trwa nadal po dwócn la- 
taeh, mimo nie ustającego terroru i mimo coraz 
to nowych ofiar żydowskich. W  tych warun
kach ze stanowiska czysto l u d z k i e g o  j e s t  
rzeczą zrozumiałą, że szczególnie wśród mło
dzieży budzą bię wątpliwości, czy taktyka ta 
jest słuszna i celowa. Naczelne instancje jiszu- 
wu wzywają bezustanku społe-zeńttwo żydow
skie do opanowania i dyscypliny. Ale ostatecz
nie i wytrzymałość nerwów ludzkich ma swoje 
granice, cięciwa napięta do ostatecznych granic, 
musi kiedyś pęknąć. Gdzieś w skalistych gó
rach Galilei, trzech nierozważnych fanatyków 
idei, młodzieńców, postanowiło „działać" na 
własną rękę. Ukryci w skalnej szczelinie, pstrzę 
liwali przejeżdżający autobus arabski. Włos 
nikomu z głowy nie spadf. Kiedy jednak anto- 
bus zajechał do Safedu, zameińot rano policji. 
Policja rusza w te pędy do Rosz Pma, i oto na
iwni trzej młodzieńcy żydowscy siedzą da .ej w 
swojej kryjówce, z bronią w ręku.

Potem sąd wojenny i —  dwa wyroki śmierci, 
pod wpływem których wszystko w nas l.urzy 
się i buntuje. To nie są mordercy to n!e są 
zbrodniarze! Mieliśmy lepsze wyobrażenie o 
sądownictwie i poczuciu sprawiedliwości wśród 
Anglików, nawet wobec wzgardzanych „nati- 
ves“. Czyżby znowu pokutowała w tym wyroku

osławiona zasada „równowagi" która każe za
sądzać baz względu na stopień winy Arabów 
i Żydów —  dla „uspokojenia" umysłów? W o
bec terrorystów arabskich nie zawsze stosowa
no najwyższy wjymiar kary, a wielu z nich do
tąd grasuje pc kraju bezkarnie.

W  chwili, gdy piszemy te słowa nie wiemy 
jeszcze, czy wyrok, —  od którego nie ma ape
lacji! —  został ułagodzony prawem łaski przy
sługującym tylko naczelnemu dowódcy angiel
skich sił zbrojnych w Palestynie. Słyszymy; 
z daleka jakby poszum skrzydeł śmierci i mo
dlimy się w duchu, by jednał w ostatniej chwi
li przyszło ocalenie. Ale właśnie w ołmczi wi
dma szubienicy, które stanęło pized dwoma 
młodzieńcami żydowskimi przy całym zrozu
mieniu ich wstrząsającej tragedii, buntuje sie 
w nas wszystko przeciw ideologii ślepego od
wetu, która dwóch zapaleńców mogła pod szu
bienicę sprowadzić. O ile jednak więcej boha
terstwa jest w samoopanowaniu i dyscyplinie 
chaluców z Chanity i Tirat Cwi, niż w tym bez
sensownym narażam u się na śmierć —  w całym 
tego słowa znaczeniu bohaterską. Jest w „W ar
szawiance" Wyspiańskiego piękne miejsce, w. 
którym wódz powstania Chłopicki skarży sio 
na szczególne zamiłowanie swoich żołnierzy do 
pięknej śmierci na polu walki. „Zgon! W terj 
gdy trzeba, żeby Jłfars w pełnej zbroi gnał przez' 
pola. Tu jest ukryty miazm rozstroju i rozkta* 
du w malownic-zości zgonu" —  mówi dyktator 
powstania listopadowego.

O Boże, oszczędź dwom młoddbścom żydow
skim z Rosz Pina „malowniczego" zgonu —  n*/ 
szubienicy!

Dr. Anna Landau-Lichtigowa
spec, chorób dzieci

ordynuje w sezonie letnim

Rabka willa „Warszawa*1

Granite współpracy U. S. A . 
w dziele uspokojenia świata
Nowy Jork, 4. 6. PAT. Sekretarz stanu IIull 

wygłosił wczoraj wieczorem przemówienie 
przez radio, w  którym po podkreśleniu obowią 
zku Stanów Zjednoczonych przyczynienia się 
do moralnego uspokojenia świata, rozwinął 
program, składający się z 4 zasadniczych pun
któw: 1) Ameryka gotowa jest poprzeć usiło
wania wszystkich narodów do odbudowy zdro-

P K ZY  ZABURZENIAC H  ŻOŁĄDKOWO-JEL1TOWYCH.
Zwłaszcza, gdy przewód pokarmowy przeładowany jest je 
dzeniem i napojami, szklanka naturalnej wody gorzkiej 
F liANC ISZKA-JO ZEFA jest prawdziwym dobrodziejstwem.

wej i konstruktywnej gospodarki międzynaro
dowej, 2) Ameryka gotowa jest współpracować 
w skutecznych ograniczeniach zbrojeniowych.! 
3) Ameryka uważa za wskazane wpiynąć przy 
pomocy wspólnego porozumienia na bardziej 
humanitarny sposób prowadzenia wojen, 4), 
Stany Zjednoczone dążyć będą do ożywienia 
we wszystkich dziedzinach współpracy między
narodowej. W  zakończeniu wyraził sekretarz 
Hulł pogląd, że między narodami nie .ma isto
tnych różnic przekonań, których nie dałoby się 
załatwić na drodze pokojowej.

Nowy dyrektor M. B. P,
Genewa, 4. 6. PAT. Rada Administracyjna 

Międzynarodowego Biura Pracy wybrała Joh
na Winant na dyrektora M. B. P. 28 głosami 
przy 2 kartkach białych na ogólną liczbę 30 
obecnych.

Winant mianowany został w kwietniu 1935 
r. wicedyrektorem M. B; P. Obecne wybory od
były się na skutek ustąpienia dotychczasowe
go dyrektora Butlera.

Epidemia szkarlatyny w Szwecji
Sztukholm, 4. 6. (R ). Epidemia szkarlatyny, 

która wybuchła w zachodniej Szwecji, przybie. 
ra niepokojące rozmiary. W  jednym tylko nie
wielkim mieście Elrsborg zanotowano w tych 
dniach przeszło 800 nowych wypadków. Szkoły 
są zamknięte. Władze przystąpiły ao energicz
nej. walki z epidemią.

Echa niemieckiej afery  
szpiegowskiej w U. S. A.

(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Nowy Jork, 4. 6. (R ;. Prokurator federalny 
n. Hardy narażał kapitanowi statku „Chem- 
nitz", Lorenzowi, oraz kapitanowi statku „Hin- 
denburg" Friskehnu, złożenie kaucji 2.500 dola
rów celem zapewnienia sobie ich stawiennictwa 
w charakterze świadków w sprawie aresztowa
nego w Bremie pod zarzutem szpiegostwa oby
watela ameryitańskiega Griebla. Statek „Chem- 
nitz" należy do Lloydu niemieckiego, zaś „Hin- 
denburg" —  do towarzystwa okrętowego „Ha- 
pag". Równocześnie nakazano Christianów! Da
mę! sonowi, pochodzącemu z m. Bath w stanik 
Main rysownikowi planów okrętowych, zło^p- 
nie kaucji w. wysokości 10.000 dolarów.
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KAPITAŁ ROŚNIE...

Pieniądze, pfzechoirgiuaire cd dómoirjjCfi eKtyi* 
kach, leżą bez pożytku, narażone na kradzież, pciar 
i inne wypadki losowe.

Oszczędności złożone w PKO, narastają stale, 
i z dnia na dzień powiększa się Wasz dobytek.

Ponad miliard złotych wkładów -  ponad 
3  miliony wkładców — ponad 34,5 miliardów 
złotych cbrofu rocznego.

Pieniądze ułożone w  P KO chroni nteinzraszo 
na dewiza

PEW N O ŚĆ -  ZAU FAN IE PKO

K a ż  d li  U l'Z ą d  p o c z t o w y  je s t  z b io r n ic a  P K O

Nowy szlachetny gest
komandora Lockera-Lampsona

na rzecz uchodźców z piekła hitlerowskiego
Londyn, 4. 6. ŻAT. Przemawiając na zebra

niu w Shefield, zorganizowanym w ramach 
akcji pomocy na rzecz Żydów austriackich 
przez Council Af German Jewry, konserwaty
sta komandor 01iver Locker Lampson oświad
czył, iż celem zadokumentowania, że nie tylko 
słowem sympatyzuje on i solidaryzuje się z o- 
filarami rasizmu, przeznacza on 1/6 djetj posel
skiej w Izbie Gmin na rzecz żydowskich ofiar 
prześladowań rasistowskich. Zobowiązuje się 
on av przeciągu 5 lat wypłacić po 100 funtów 
na żydowską akcję pomocy, czyli 1/6 rocznej 
diety poselskiej wynoszącej 600 funtów. Musi
my —  oświadczył Locker Lampson —  usły
szeć wołanie o pomoc ciemiężonych Żydów. 
Bezradni, bezdomni wyparci i poniewierani lu
dzie ci w bezdennej swojej tragedii domagają

się od nas pomocy i ostoi, zaś ten sam Bóg 
wasz i mój nie zapominr tego tym, którzy nie 
odmówili swego wsparcia cierpiącym, kolata- 
jącym do naszych drzwi. Nadejdzie dzień —  
dodał Locker Lampson, kiedy ............. t, Ber
lina będzie pobity i nikt z nas nie będzie już 
niewolnikiem swastyki.

Poruszając problem palestyński, Locker 
Lampson oświadczył, że w dalszym ciągu uwa
ża za słuszne wnioski złożone przezeń w swoim 
czasie w Izbie Gmin w sprawie nadania poza- 
terytorialnego obywatelstwa palestyńskiegu 
wszystkim tym Żydom spoza Palestyny, którzy- 
by sobie tego życzyli. Na wypddek wojny Wiel
ka Brytania musi mieć za sobą w Palestynie 
naród zaprzyjaźniony. Bez Palestyny bowiem 
Kanał Suezki nie daje się utrzymać.

Rezultat konwersji pożyczek
dolarowych

Warszawa, 'Ł  6. P A T . W  dniu 31 tnaja br. 
skończona została konwersja pożyczek do- 
arowych na 4 i pół proc. wewnętrzną poży
wkę państwową 1937 r. Według dotychcza
sowy eh obliczeń prowizorycznych, wyniki 
conwersji przedstawiają się następująco (w

m ilr . d o la rów ): 7 proc. pożyczka stabiliza
cyjna —  21,2; 8 proc. pożyczka dillonowśka 
—  9,8; 6  proc. pożyczka dolarowa 1920 r. —  
6,8; 7 proc. pożyczka warszawska —  4,7;
7 proc. pożyczka śląska —  6,1, razem —  
4 8 ,6 , co odpowiada ok. 312.3 miki. zt, w  obli-

Ujęcie „króla" handlarzy 
narkotykami

Paryż, 4. 6. PAT. Prasa donosi o aresituwa- 
niu na Montmartrze w Paryżu króla handlarzy 
narkotykami Louisa Lyona. Do bandy handla
rzy narkotykami, na której czele stał Lyon, 
należał również były dyplomata peruwiański 
Feimandez Bacula, którego aresztowano w Zu
rychu. Bacula przemycał przez szereg lat w  
swym bagażu dyplomatycznym heroinę i mor
finę do Francji i Ameryki.

Lew cyrkowy po^n h  pogromcę
Amsterdam, 4. 6. (R ) W  czasie odbywające

go się w tutejszym cyrku przedstawienia roz
juszony iew zaatakował i poranił pogromcę. 
Publiczność opuściła w panice cyrk, a pogrom, 
cę odwieziono w stanie beznadziejnym do szpi
tala.

gacjacŁ 4 i pół proc. wewnętrznej pożyczai 
państwowej 1937 r.

Kw ota ta  ulegnie pewnemu zwiększeniu 
na skutek napływających obecnie zgłoszeń 
wymiany, przyjętych przez banki zagranicz
ne przed dniem 1 czerwca br.

Kw ota emisji 4 i pół proc. wewnętrznej po 
życzki państwowej 1937 r. ustalona będzie 
po definitywnym obliczeniu wyników kon
wersji, po czym zostanie ogłoszony plan je j 
umorzenia.

Osoby, które dotychczas nie wymieniły 
wydanych im świadectw tymczasowych na 
właściwe obligacje 4 i pół proc. wewnętrz
nej pożyczki państwowej 1937 r., będą mo
g ły  dokonać te j wym iany we właściwych pla 
cówkach do dnia 30 czerwca br. Po  tym  ter
minie wymiana świadectw tymczasowych 
przeprowadzona będzie wyłącznie przez U- 
rząd Diugów Państwa w Warszawie, ul. R y 
marska 1,



1 --'„NOT/Y DZIENNIK" niedziela 5 czerwca 1308

P R Z E G L Ą D  P R A S Y
Lalki porcelanowe, rzy 
prawdziwy sejm

Rozmaite „Gońce" i , Wieczory Warszaw
skie" prawie codziennie przynoszą rozmaite 
ploteczki o manewracn na terenie sejmn. Do* 
wiadujemy się więc o secesjach z Ozonn w ło
nie tych właśnie secesji, a czytelnik ze spoko
jem niczym niezakłóconym przyjmuje do wia
domości, że w sejmie powstają wciąż nowe 
kluby, odbywa się raz przegrupowanie n« pra
wo raz na lewo. Tym plotkarzom dzielnie se
kunduje p. Mackiewicz z Wilna, a jego organ 
„Słowo'1 znakomicie spełnia rolę takiego na
ganiacza. Niezwykle trafnie charakteryzuje 
„Dziennik Ludowy" tę stałą podjazdową wal
kę intryg rozmaitych Dobczyńskich i Bobczyó- 
skich sejmowych —  figury nieśmiertelnej ko
medii Gogola, zmartwychwstały bowiem w na
szym sejmie —  bo dla społeczeństwa obojętne 
są wszystkie rewolucje pałacowe. Oto konklu
zja, do której dochodzi „Dziennik Ludowy";

Stosunek społeczeństwa aa dzisiejjzego Sej
mu dałby się zamknąć w znanym porówna
niu Marszałka Piłsudskiego.

„Gdy z uśmiechem patrzę na to — mówił 
Piłsudski c innym Sejmie — jak małe dzieci 
uroczyście i z nadzwyczajną powagą rozma
wiają z lalką, jako z żywą zupełnie istotą, 
gdy nakazują jej różne czynności i same za 
nią te czynności wypełniają,, gdy — jak to 
u córek zauważyłem — posadziwszy przy so
bie lalkę podczas obiadu, przysuwają do 
porcelanowej buzi łyżkę zupełnie poważnie, 
to mogę się uśmiechać, lecz wyznaję, brać u- 
działu w tej pracy nie jestem w stanie".

Dziś społeczeństwo nawet się nie uśmie
cha, gdy polityczni „naganiacze" i kombina
torzy zupełnie poważnie usiłują wtykać łyż
kę do porcelanowej bozi laieczki. Społeczeń
stwo nie chce lalki, lecz domaga się żywej i 
i prawdziwej reprezentacji r■zeczywistej rze
czywistości politycznej, A tę rzeczywistość re
prezentować może jedynie Sejm wyszły z 
demokratycznych wyborów.

Plan Churchilla a polska 
polityka zagraniczna

Polska opinia publiczna dowiaduje się c roz
maitych pociągnięciach i planach naszej poli
tyki zagranicznej z prasy obcej, bo prasa pol
ska bawi się albo w same panegiryki, alno uti 
łuje lukę wy pełnić rozmaitymi domysłami. Na 
tle np. podróży naszego ministra spraw zagra
nicznych do Szwecji pisano w prasie zagranicz
nej obszernie o montowanym przez Polskę blo 
ku państw neutralnych sięgający*,od morza do 
morza", a nasza prasa zadawalała się samymi 
tylko przedrukami tych komentarzy ragranicz 
nych. Słuszne na ten temat uwagi czytamy w 
„Polonii", która zastanawia się z jednej strony 
nad realnością takiego pomysłu, a z drugiej 
strony nad jego korzyścią dla Polski, pisząc: 

Zmontowanie tedy takiego bloku od półno
cy na południe wydaje nam się bardzo trud
ne, a w każdym razie jeszcze wcale odległe 
W żadnym razie nie widzimy możności ode
grania przez takie ugrupowanie aktywn, j 
roli w obecnym przesileniu Czeęhosłowacji.

Alt co gorsza, nie widzimy, co .niałby taki 
blok dać Polsce. Jesteśmy gorącymi zwolen
nikami konstruktywnej polityki ,ale widzimy 
dwa nieodzowne warunki, od których zależy, 
naszym zdaniem, wartość takiej polityki. 
Pierwszym jest to, aby plan konstruktywny 
obejmował wszystkie elementy niezależne w 
środkowej i wschodniej Europie, a więc tak
że i Czechosłowacje i Jugosławię i Węgry, 
które zapewne miały by, w razie pogodzenia 
się s Rumunią, zarezerwowane miej su i w  
oficjalnej koncepcji, o której piszemy. Dru- 
gjjn jęst to, aby był on opart y o współ iziała- 
nii z wielkimi demokracjami zachodu i Ame
ryki. Coś jakby plan Churchilla. Tylko bo
wiem silne oparcie o tt demokra je zapewni 
takiemu blokowi niezależność i od Niemiec i 
od HosjL

Jaką marynarkę powinna mieć 
Polska

Inny zupełnie wniosek z wizyty min, Badu  
w Sztokholmie wyrijyjnjł MKjjrie£ Warszaw

ski", z którego podajemy baz żadnych komen
tarzy następujący ustęp:

Tedy interes państwa i godność narodowa 
wymagają dziś od Polski wysiłku morskiego 
opartego już nie ns ofiarności społeczeństwa, 
ale na żelaznym procromie i uchwalonej 
przez parlament ustawie o rozbudowie floty. 
Most zgody i przyjaźni przerzucony przez 
Bałtyk, oraz coraz to silniejsze ciążenie 

państw bałtyckich ku Poisce, kładą na poli
tykę polską obowiązen przystosowania się ao 
okoliczności i wysuniv<~ia się na takie stano
wisko, tuby jej ciężar gatunkowy, pospołu z 
państwami zaprzyjaźnionymi na Bałtyku, 
mógł stanowić element równowagi i pokoju.

Akt kurtuazji ze strony wojennej marynarki 
szwedzkiej wobec polskiego ministra spraw 
zagranicznych, zda się w p dni usprawiedli
wiać nasze poglądy. I to tymb ar dziej, że sto
sunek marynarki polskiej do szwedzkiej prtea 
stawia się dziś jak 1:5.

Noblesae obłige... No i— każdy kraj musi 
mieć marynarkę odpowiednią do swej poli- 
tyki.

Krzywda dla żydów zasymilowa
nych, a krzywda dla catego 
społeczeństwa żydowskiego

Czołowy publicysta „Gazety Polskiej" p. B. 
M. kontynuuje dalej swe artykuły na margi
nesie antyżydowskiej rezolucji Ozonn. Arty
kuły to przejdą niewątpliwie do historii pol
skiej publicystyki jako dokument niesłycha
nej prostracji naszej myśli politycznej. W  o-

Sanotoriuhi Leśne Dr. Schweinburg
Zackmantel Śląsk Czech jsłowacja

Piuw.żUiŁędiiy fiiykalno-dietetyczny zakład leczenia 
dla chorób wewnętrznych, przeorany materii i cho
rób nerwowych. Umiarkowane kuracje ryczałtowe

tuAi ciłlALY uUYti, AńGicLSntE
w dużym wyborze poleca

SKŁAD SUKNA U. SC.ONBEsKG
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statnim łamańcu publicystycznym zatytuło 
wanym „Reguła i wyjątki" zastanawia się p. 
B. M. nad problemem asymilacji żydowskiej. 
Dzieli ten problem na dwie częścL Pierwsza 
dotyczy masy żydowskiej. Autor stwierdza, że 
masa ta me asymiluje się, a gdyby się nawet 
asymilował?, proces asymilacji nie byłDy po
żądany. Druga część dotyczy asymilacji inteli
gencji. Proces ten, zdaniem autora, niewątpli
wie istniał w ostatnich dziesiątkach lat nbiegłe 
go stulecia i w początkach beżącego, ale został 
zahamowany przez t. zw. litwactwo, którego 
wpływy były coraz silniejsze na ulicy żydow
skiej. Mimo to, że podczas strajku szkolnego 
w roku 1905 duży odłam młodzieży żydowskiej 
solidaryzował się z młodzieżą polską, p. 3. M. 
nie ma żadnych zastrzeżeń dla rezolucji Ozonu, 
wypowiadającej się przeciwko narodowej asy
milacji Żydów, występuje natomiast w obro
nie tych jednostek pochodzenia żydowskiego, 
które życiem swym wykazały, że są Polakami.

— — — ■ !  —
wiająca jest ta wrażliwość p. B. M. dla krzy
wdy pochodzenia żydowskiego. Możnaby się 
wprawdzie spytać, dlaczego ten sam człowiek 
jest tak głuchy na krzywdę całego społeczeń
stwa żydowskiego, dlaczego jego wrażliwość 
jest tak tępa, gdy chodzi o miliony obywateli 
polskich, którym przysługuje w myśl obowią
zującej konstytucji prawo domagania się zu
pełnego równouprawnienia'

Epokowe odkrycie , , A .  f i .  C .“
Oprócz „Szpilek" nie mamy u nas pism hu

morystycznych, ale mimo wszystko na brak 
humoru zwłaszcza mimowolnego skarżyć się 
nie możemy Stara się o to dzielnie „A. E. C." 
którego redaktorzy po prestn wyskakują ze 
skóry, by zadziwić nas i rozśmieszyć coraz dzi
waczniejszymi i potworniejszymi dziwoląga
mi Ostatnio odkrył np. tak zapobiegliwy do-

Z powodu praedw»r„mego zgonu M. p. Ojca 
wyrażamy najserdeczniejsze współczucie 

naszemu kierownikowi Ruchu
p. Inż. M. Kngelhardtowl

Jest to typowy wyjątek z reguły, która wydaje 
się autorowi artykułu tak bardzo zdrową. 
P. B. M. jest bardzo wrażliwy czuły na krzy
wdę, bo:

Odrzucamy dążenie do asymilacji — nie 
możemy jednak przechodzić do porządku 
dziennego nad faktem że m iała ona miejsce, 
że cały szereg ludzi poci todzenla niepolskiego 
przyjął tę polskość głęboko, rzetelnie i ofiar
nie, że udowodnił ją niezbitymi, najwyższej 
wartości dowodami.

Przejście nad tym do porrądku dziennego 
musiałuby się stać ciężką krzywdą dla tych 
ludzi. Krzywda zaś zarówno w życiu jedno
stek jak narodów nigdy nie jest dobrym po
siewem i zawsze pozostawia skazy na psychi
ce i etyce krzywdzących.

Nie wyczerpaliśmy jednak przez uwagi po
wyższe całokształtu zagadnienia. O innych 
jego stronach wypowiemy się w  artykule 
następnym.

Fenomenalna jest ta sprawiedliwość, zadzi-

Nas^emu kochanemu Kierownikowi Ruchu
p. Int. rl. Engeinaraioarl

z powodu zgonu Jego bł. p. Ojca wyrażamy 
najgłębsze współczucie.

Urzędnicy 1 k > » g a  
„Huty Paw ła4* w  Żorach.

stuwca śmiechu, że nr świecie ją  dwie potęgL 
które zagrażają pokojowi światowemu: żyuo- 
stwo i Niemcy. Oto próbka tago „rozumo
wania":

W każdym razie pokój świaui zagrożony 
jest z dwóch stron. Z jednej strony przez po
litykę niemiecką, może już świadomie dążącą 
ao wywołania konfliktu, a może tylko usiłu
jącą przestraszyć świat nieostrożnym nieraz 
wymaciiiwaniem miecza. Z drugiej zaś strony 
pokój świata jest w dalszym ciągu zagrożony 
przez międzynarodowe żydostwo, które ni®, 
przestało i nie przestanie marzyć o wojnie 
światowej i światowej rewolucji.

W interesie więc pokoju europejskiego, dziś 
tak koniecznego dla wszystkich narodów pra
gnących wreszcie uporządkować na serio 
swoje wewnętrzne sprawy, jest zdawanie so
bie sprawy z tego, że pokój świata zagrożony 
jest nie tylko ze strony niemieckiej, ale i ze 
strony żydowskiej.

Że dla żydostwa wojna musi być zupełną 
ruiną, jak tego dowoazi chociażby ostatnia 
wielka wojna światowa, której następstwa Ży
dzi wszystkich krajów najboleśniej odczuwa
ją, że właśnie Niemcy oskarżają żydostwo o 
przygotowanie nowej wojny, oszukując w  
ten sposób świadomie opinię publiczną świata 
całego, by stworzyć zasłonę dymną dla swej 
polityki, tak groźnej dla pokoju światowego 
—  o tym nie chce wiedzieć bajeczny wesołek 
publicystyczny z „A. B. C.‘J (—  ■ )
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0 C H A N I T Ę  T A K Ż E  -  T U !
Czytelnicy , .Now ego Dziennika”  znają, już 

dobrze nie tylko nazwę „Chanita” , ale i  samą 
Chanitę. Przejm ująca swą prostotą bohater
sko - epicka kronika dra Klotzla, a  nade 
wszystko wczorajszy, przepiękny tak bez
pośredni i tak smutno dumny reportaż dra 
Carlebacha zbliżyły tę Chanitę do nas, do na
szego serca tak, jakby tu gdzieś była za 
miastem. Chanita stała się już symbolem, 
cichą legendą... Brzm ią w  niej akordy wspa
niałej pieśni: „N ie  damy ziemi, skąd nasz 
ród” ...

Co mnie najbardziej przykuwa do Chanity 
to jeden szczegół, może najmniej dotąd uwy
puklony: fak t zjednoczenia wszystkich odła
mów naszej młodzieży chalucowej w znojnej, 
bohaterskiej obronie rubieży Galilei. Stal się 
rzeczywiście cud. W  Palestynie są ju ż dziś 
dziesiątki a nawet setki osiedli, stworzonych 
potem, pracą i krw ią naszej młodzieży. A le  
niemal każde z nich ma charakter partyjny. 
Może nie w  ścisłym tego słowa znaczeniu, ale 
jednak ekskluzywny. Tu  zbudował osłedlt 
Haszomer Hacoir, tam  młodzież mizrachi! 

styczna, tam  znowu Gordonia aloo ostatnio 
Akiba lub Hanoar H acijon i Każda form acja 
dla siebie. W edług własnych zasad, własnej 
służąc ideologu. W szak w  kraju utworzyły 
się nawet odrębne związki osiedli chaluco- 
wych —  Kibuc meuchad, Kibuc arci, Chewer 
hakwucoth. Związki te  kroczą odrębnymi 
drogami, odbywają odrębne zjazdy, wycho
wują się w odrębnych zasadach i w ten spo
sób krystalizują się i umacniają w procesie 
tworzenia się nowego społeczeństwa żydows
kiego w  Palestynie odrębne formacje. Może 
złączy je  kiedyś myśl ogólno - narodowa, 
albo może zetrą się ze sobą... N ie  wiadomo. 
W każdym razie hoduje się dziś ta odręb
ność. Z  chwilą gdy  tworzy się jedna odręb
ność, druga staje się naturalną koniecznoś
cią. A  za nią trzecia, czwarta. Bo żadna gru
pa ideowa nie chce zniknąć wsrod innej gru
py partyjno ideowej. Taką ofiarę ponieść 
można tylko wtedy, gdy wszyscy wyrzekają 
się swych odrębności i łączą się w służbie 
sprawy powszechnej, ogólno narodowej, 
wspólnej, centralnej.

Chanita, pierwsza Chanita stała się urze
czywistnieniem tego właśnie postulatu zjed
noczenia. I  to  ją  podniosło w  m ig na koturn 
symbolu. Ani Teł Am al ani T irath  Zwi nie 
stały się symbolem. Stała się nim dopiero 
Chanita. Tam  bowiem młodzież Mapaju, H a
szomer Hacair, młodzież mizrachistyczna i 
młodzież ogólno syjonistyczna poszły spo

łem. Ramię przy ramieniu. Zerwano przegro
dy. Młodzież Chanity stopiła się w mikrokos- 
mos Narodu. W  obliczu niebezpieczeństwa 
najwyższy obowiązek w  żarze miłości kraju 
stopił opiłki w  jeden stop...

I  dlatego Chanita jest cudem. Dlatego tak 
silnie przemówiła Chanita do nas.

A  mimo woli myśl przenosi się z Chanity 
do stosunków wewnętrzno żydowskich nasze 
go życia, tu, w  Polsce. Choć na innej płaszczyż 
nie możnaby jednak snuć analogie. I  tu nie
bezpieczeństwo nam grozi i tu jest rozbicie 
wśród nas. I  tu rzeczywistość nasza tysią
cem głosów woła o jedność Chanity, a mimo 
to tak trudno stworzyć tę jedność. Bo je j 
warunkiem jest, by wszyscy chcieli je j rów
nocześnie i urzeczywistniali ją  jednocześnie 
ofiarą z partykularyzmu, urzeczywistniali ją  
a nie tylko mówili o tym, że chcą jedności

Od blisko roku rozmaite odłamy społeczeń 
etwa żydowskiego w Polsce mozolą się nad 
powołaniem do życia powszechnego Kongre- 
eu samopomocy Żydów w  Polsce. Nagle, gdy 
gię zdawało, że sprawa ta  jes t bliską urzeczy
wistnienia, ucichła ona. Społeczeństwo, szero 
kie jego  masy są zdezorientowane. N ie  wie 
dzą dlaczego. Blisko 700.000 Żydów i Żydó
wek, powyżej lat 18 nabyło legitym acje w y
borcze. Stanowi to co najmniej jedną trzecią 
część dorosłego społeczeństwa żydowskiego, 
le s t  to  poważna siła. A le  mimo to uznano, |

£ MYDŁO
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że ta podstawa, choć bardzo poważna, jest 
jednak jeszcze za mała. Postanowiono prze
to kontynuować wysiłki o rozszerzenie te j 
podstawy. I  to jest główną, przyczyną zwło
ki i  zatamowania zwołania Kongresu. A le  
trudności okazują się cnwilami nieprzezwy- 
ciężalne, bo —  duch Chanity do nas jeszcze 
w  rzeczy samej nie dotarł, bo partykularyzm 
okazuje się jeszcze na znacznym odcinku na 
szego społeczeństwa silniejszym od idei jed 
ności Podkreślam: miarą woli do jedności 
nie są słowa, ani tym  mniej propagandystycz 
ne hasła jedności. M iarą jest natomiast ty ł 
k o  —  czyn. Po prostu: Chanita. N ie  —  rezo 
lucje. Trzeba pójść razem. Wszyscy. T o  jest 
jedność. M otyw : wspólne niebezpieczeństwo. 
Cel: wspólna obrona i praca. A  tymczasem 
szereg stronnictw żydowskich, choć uznaje 
ten stan w  teorii, to jednak nie wyciągał 
zeń konsekwencji. I  dlatego akcja o Kongres 
musi jeszcze być kontynuowaną, aby rozsze
rzyć ram y porozumienia.

A le  życie uderza w  uas coraz mocniej.

urzeczy wisiniona. Z  njrniiaaMri może przede* 
powstać więcej. W  społeczeństwie, którego 
formy organizacyjne są i  będą oparte na do
browolnym akcesie, to szukanie kompromisu 
jest nieodzowne, nieuniknione, choćby inna 
teoria np. Kongresu demokratycznego aya. 
bezwzględnie słuszniejszą. Podkreślam tc 
właśnie jako zwolennik demokratycaiogOj 
Kongresu. A  szukając dróg wyjścia z na-] 
szego impasu wewnętrznego, widzę przed so
bą ciągle przykład Chanity: tam Haszomec; 
Hacair i Aguda dobrowolnie znaleźli się pnjft 
wspólnym warsztacie pracy i obrany.

A  poza tym jedność nie jest sama w  
cełean. Ona jest tylko nar-zędzaam, środki* 
spełniania pewnego celu. Dlatego też nie fo r
ma powstania tej jedności jest najistotniej-1 
szą, choć jest bardzo ważną, ale dopiero: 
tej jedności, tj. praca dokonana przez zje 
noc zony poamiot działania, pozycje 
stworzone.

Jest radosnym objawem, że równocześnie] 
w Warszawie i we Lwowie coraz silniej dają!

Mały wkład — wielki zysk!
Każdy może się wkrótce o tym przekonać,

kto zakupi los i-e j klasy 
w  s ł y n n e )  k o l e k t u r z e

B R A C I A  S A F I E R
K R A K O M . R Y N E K  G Ł . 6 .
Co drugi los wygrywa!
Ciągnienie już 22. b. m.

Zamówienia załatwia się odwrotną pocztą. Konto P. K. O. Nr. 414.400

Dzień w  dzień. Antysem ityzm  już jest w  rze
czy samej zjednoczony. M y jeszcze nie Od
rębne form acje antysemityzmu w uchwałach 
swoich i czynach już się faktycznie połączy
ły, my —  nie możemy jeszcze znaleźć współ 
nej platform y obrony przed zalewem. W yra 
zem tej społecznej niedomogi jest właśnie 
trudność scementowania Kongresu.

I  w  tej ciężkiej, niezwykle odpowiedzialnej 
sytuacji instynkt samozachowawczy i wysi
łek wszystkich tych stronnictw, które czują 
najsilniej odpowiedzialność swoją za całość 
szuka innej fon u y  zjednoczenia naszych sił 
chwilowo bez Kongresu, ale i bez porzucenia 
te j myśli, przemienionej może we form ę do
browolnego, powszechnego plebiscytu. Tą fo r  
mą przejściową, w obrębie której myśl ple
biscytu rozszerzyłaby się ewolucyjnie, jest 
tworzenie dobrowolnych reprezentacyj dziel
nicowych, a w  konsekwencji i reprezentacji 
ogólno żydowskiej w  Polsce. Jest to namia
stka, ale —  rzeczywista. A  to jest przejś
ciowo lepsze niż słuszna doktryna, ale nie

się odczuć takie same tendencje. Kraków, 
jak już w  wielu innych wypadkach, spokoj
niejszą swoją temperaturą polityczną i tym. 
razem dał przykład. Droga to okrężna. Ale 
lepsza ta niż żadna. Grunt, by stworzona re
prezentacja stała się centrem pracy we 
wszystkich dziedzinach życia społecznego dla 
wspólnej sprawy. A  do niej należy też współ 
ne oparcie się o te elementy społeczeństwa 
polskiego, które na równi z nami w idzą w  
antysemityzmie zło dla Państwa.

N ie  o fik c ję  reprezentacji walczymy, ale o 
reprezentację pracy zjednoczonej dla dobra 
całości. Zegar wydzwania dwunastą.

Przed oczyma naszymi znowuż stoi budu
jący, rzeczywiście cudowny przykład
ty-

Czas, by Chanitę urzeczywistnić także —  
tu... Do tego zaś potrzebną jest równoczesna 
o fiara wszystkich z własnego partykularyz
mu: a co najmniej z suwerenności tego par
tykularyzmu.
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AFRYKAŃSKIE NIESPODZIANKI
Przekroczenie równika oczekiwane było 

przez wszystkich z wielką niecierpliwością. 
Rtęć w barometrze wznosiła się coraz wyżej. 
Morze stawało się coraz spokojniejsze —  ani 
wiaterka, ani fali. Okręt ślizgał się po gładkiej 
tafli wodnej. Nic można było usiedzieć ani w  
kabinie, ani nawet w salonach na górnym po
kładzie. W  basenie pływackim pełno ludzi w 
dzień i w nocy. Truano oyło oddychać i dla
tego też tradycyjna uroczysta „uczta na równi
ku' minęła w nastroju ospałym.

Ci, kturzy jaż nieraz przekraczali środek po
wierzchni kuli ziemskiej i są przyzwyczajeni 
do 40-stopniowych upałów, smacznie zajadali 
czerwony kawior rosyjski, figurujący w pię
knie drukowanym „menu" włoskiego okrętu 
pod nazwą „Perle rosa del vo!ga“ —  czerwona 
perła Wołgi.

Do późnej nocy tańczono na pokładzie, a 
muzyka grała najczęściej znaną żydowską pio- 
„enkg z Ameryki „Dla mnie jesteś piękna" oraz 
„Facceta nera" (czarna twarz) —  popularną 
piosenkę włoską o zdobyciu Abisynii.

W  pobliżu wyspy św. Heleny —  miejsce ze
słania Napoleona —  powietrze się ochłodziło. 
Dwa dni przed przybyciem do Kapstadu morze 
zaczęło się burzyć i choroba morska zwaliła z 
nóg większość pasażerów. Okręt podskakiwał, 
naczynia w jadalni spadały ze stołów i wciąż 
rozlegał się dźwięk tłuczonego szkła.

Po dziesięciu dniach podróży na bezbrzeż
nym morzu ujrzeliśmy o świcie pierwsze alba
trosy, zapowiadające bliskość ziemi, a po kilku 
godzinach i  sinej dali zaczął się wyłaniać brzeg. 
Wielu pasażerów nie spało tej nocy. Siedzie
liśmy na pokładzie i z niepokojem wpatrjwa-

(Od naszego specjalnego wysłannika).

liśmy się w  przylądek Dobrej Nadziei, wyłania
jący się z porannej mgiy. Wooa zarumieniła 
się i słońce, równie szybko zapadające o zmro
ku, zaczęło wspinać się do góry na podobień
stwo ognistego dysku.

Zdała widniał już Kapstaat, piękne miasto 
portowe. Nad miastem wznosi się potężny ma
syw słynnej góry Taflowej, a przy niej dru
gi szczyt górski, przypominający kształtem 
głowę lwa. Skalisty ostry brzeg półwyspu po
dobny jest do Gibraltaru, a łączy go z kon
tynentem również wąska przełęcz nizinna. 

Wspaniały jest krajobraz tej afrykańskiej ri
wiery. Skalisty brzeg pokrywa gęsty las sosno
wy i fantastyczna tropikalna roślinność. Cu-

KAPSTADT, koniec maja.

downą osobliwością Kapstadtu stanowi jedyny 
na kuli ziemskiej las srebrnych drzew, jaśnie
jący białą plamą na tle gęsiej wiecznej zieleni.

Kapstadt jest najstarszym, a po Johanes- 
burgu największym miastem w Afryce Połud
niowej. Wśród trzystu tysięcy mieszkańców, 
biali stanuwią połowę. Jest to nowoczesne mia
sto z drapaczami -chmur, na których widnieją 
ogromne neonowe szyldy z nazwiskami Żydów 
litewskich: Akerman, Rubinstein, Rosenberg 
i inni. Bywalcy twierdzą, że jest to najpiękniej
sze miasto da świecie po Rio de Janeiro. Ader- 
ley Street niczym nie różni się od paryskich 
bulwarów I również gwar i ruch uliczny pa
nuje tu nituiniejszy, niż w Paryżu. Ale natych
miast przypominamy sobie, że nie jesteśmy we 
Francji, ani nawet w kolonii francuskiej, gdy 
wzrok padnie na szyld u orzw- dworcowych, 
wskazujący na specjalne wejście dla murzy
nów. To samo w tramwaju i na ławkach w; 
ogrodacn publicznych. Odór rasizmu od razu 
uderza w nozdrza— Nie trzeba jednak być 
naiwnym i oburzać się na to odgraniczenie 
czarnych od białych, —  radzili mi przyjaciele* 
oprowadzający mnie po mieście.

W  bocznych uliczkach spotykamy wieie 
kwiaciarek i sprzedawców owoców. Oślepia 
różnobarwność egzotycznych owoców —  ana
nasy, winogrona niespotykanej wielkości, 
jabłkr i pomarańcze i-Sżnegc rodzaju. Jest 
maj, ale tu po drugiej stronie równika, księ
życ jest odwrócony i odwrócony jesi również 
czas. Mamy teraz jesień i czuje się jesieni ą 
sytość czasu owocobrai-ia.

*  *  jt
Miasto przeżywa gorączkę wyborów, ale jak-

ARNOLD ZW EIG

P O W IEŚ Ć

Z upoważnienia autora 
przełożył

AlfriEl Liefeld

44) Zginął również i von Roggstioh
i leży tam pewno do dziś, zaciskając w martwej ręce 
lhfę pistoletu... Ani jednego z ludzi, którzy przemknęli 
przez wyrwaną ze snu pamięć Bertina, nie ma pośród 
żywych, a jednak stare obrazy raz poraź wynurzają się 
z zapomnienia... Bertin stanął za biurkiem, oficer od
wrócił się.

—  Porucznik Winfried! —  zawołał Berlin, nie wie
rząc własnym oczom.

—■ Niechże pana obejrzę, panie Bertin -  ozwał się 
życzliwie młody oficer, ucieszony szczerze. Nie najgo
rzej pan się tu upasł. A poza tym nie jestem już porucz
nikiem, lecz kapitanem, jak pan sam wiązi —  dodał 
Winfried, wskazując dwie gwiazdki na swych nara
miennikach. —  To mała przestroga dla krótkowidzów 
—  zakończył, a jasno-piwne jego oczy śmiały się do 
Bertina. Uściskali się serdecznie.

Rozstając się przed dwoma miesiącami, nie żywili 
nadziei, że zobaczą się jeszcze, zanim skończy się ta 
wojna. Blady strach padł wówczas na oficerów i żoł
nierzy, gdy uprzytomnili sobie, żc po zawarciu pokoju 
na Wschodzie może rozpocząć się pasowanie wielu 
wśród nich na bohaterów frontu zachodniego. Nie każ
dy miał takie szczęście, jak Bertin, który zadekował się 
w sztabie dywizji liniowej w charakterze pisarza sądu 
wojskowego, co zresztą było prawdziwym uśmiechem 
losu dla byłego nowelisty i poety. Po kilka dialogach 
z adiutantem dowódcy dywizji ówezesny przełożony 
Bertina, radca sądu wojskowego Poznański zaskoczył 
go nowiną: biuro prasowe Ober-Ostu potrzebuje lite
rata, Bertin więc zostanie przeniesiony. Jego dawne 
miejsce zajmie niejaki Adler, człowiek obarczony dzieć
mi. Porucznik Winfried, który doskonale pamiętał pew
ną rozmowę w piwnicach merostv t  nad Aisne przemó
wił za Berlinem gdzie należało, po czym odeszło do biu
ra prasowego Ober-Ostu pismo dywizyjnego sądu woj
skowego, i na cztrry dni przed Bożym Narodzeniem pe
łen najgorszych pizeczuc Bertin zameldował się u ka- 
uitajui T rango tm

Winfried był bardzzr* zadowolony z wygiądt Ber
tina: poeta bledszy był nieco niż dawniej, giowę jed
nak nusił wyżej i swobodniej niż w Merwińs&c, na co 
zapewne wpłynął również nieźle dopasowany mundur 
i długie, odprasowane spodnie z wąskim iamjlasem. Eto 
wie: może i przepych pokoju dodawał mu pewności 
siebie? Czerwone, adamaszkowe tapety, dwaj carowie 
w złotych ramach, których gorliwy malarz wykonał na 
olejno w całej okazałości —  z pióropuszami, w lśnią
cych jak lustro batach i zatrzęsieniem orderów na tle 
błękitnego sukna.

—  Widzę, że powudzi się panu nieźle w tym bogo
bojnym mieście —  powiedział Winfried.

—  Tak —  potwierdził Bertin —  czuję się na ogó! 
dobrze. Mam teraz czas zastanowić się i uporządkować 
przeżycia lat ostatnicn, a to zawsze robi człowiekowi 
dobrze. Lepszy wikt ma też dużo znaczenia. Ober-Os«; 
poświęca daźo uwagi kuchni dla szeregowych, co dzień 
sprawdza jakość produktów i kosztuje obiad oficer in
spekcyjny, często odbywa się kontrola niespodziewana, 
to też kucharze ze skóry po prostu wyłażą.

Winfried dał wyraz swojemu zadowoleniu wobec 
takiego stanu rzeczy. Ale Bertin, spoglądając prosto 
w oczy kapitana, powiedział:

—  Ktoś przecież musi korzystać na tym, że cały 
kraj schodzi na psy.

Winfried roześmiał się:
—  Teraz dopie.o poznaję pana, niepoprawna* -pe

symisto.
—  Ba, —  odparł Bertin —  niech pan rzuci okfcm 

nu twarze ludzi po sklepach I na ulicy, a. z pewnością 
uzna pan mój pesymizm za najzupełniej uzasadniony. 
Co tu gadać: są to rzeczy okropne i beznadziejne. Je
śli teraz rozpoczną się na nowo zepowiadane jatki na 
Zachodzie, i jeśli nawet dostaniemy się do Paryża- to 
czy naprawdę chciałby pan żyć w warunkach, jakie po 
tym powstaną? Wiecznie pod batem i komendą 
Wszechniemców? Żc zaś istnieją poważne możliwości*

(CL d. aJ>
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Żydowska Rada Gospodarcza
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te dalekie to od gorączki wyborczej w Europie. 
Nie widać plakatów, tylko gdzie niegdzie na 
otwartym placu mówca przemawia do kilku
dziesięciu słuchaczy. Cały materiał agitacyjny 
kieruje się bezpośrednio do mieszkania wy
borcy. Mimo tego zewnętrznego spokoju infor
matorzy moi utrzymują, że jeszcze nigdy kraj 
„i? przeżywał równie burzliwej i ożywionej 
akcji wyborczej.

Sensację dnia stanowi osoba dra Malana, któ
ry gra rolę afrykańskiego Henlaina, a jeśli kto 
woli —  airj Kańskiego Hitlera. W  każdym ra
de w wydziale prapagandowym jego partii za
siadają doświadczeni hitlerowcy mistrze pro
pagandy, przysłani bezpośrednio z Niemiec. 
Dr. Malan był dawniej duchownym kalwini- 
stycznym w zapadłej wsi, a w ostatnich latach 
wsławił się swymi wystąpieniami przeciw An
glii i Żydom. Jest on twórcą Zjednoczonej 
Partii Nacjonalistycznej. Podczas ostatnich 
wyborów przed pięciu laty partia ]ego uzysKa- 
(a 19 mandatów, ale w ciągu ostatnich kilku 
lat przyłączyło się do jego klubu parlamentar
nego również kilku innych posłów —  kariero
wiczów, znęconych rosnącą popala, „ością afry
kańskiego „ftlhrera". ,

Kierownicze osobistości gminy żydowskiej 
w Kapstadcie wyrażają mi swt zaniepokojenie. 
Gdyby dr. Malan zwyciężył w wyborach, lois 
tutejszej emigracji żydowskiej byłby poważnie 
zagrożony. Propaganda wśród Boerów pizyj- 
mnje coraz ostrzejszy charakter. „Transraler", 
nowo założone pismo w języka afrykańskim, 
jest wierną kopią streicherowsaiego „Stiirme- 
ra“. Rozpętana heca przeciw Żydom znajduje 
posłach szczególnie na wsi.

Energicznie i  odważnie przeciwstawia się jej 
Stronnictwo Zjednoczone, obejmujące wszyst
kie ugrupowania demokratyczne. Na czele tego 
bloku stoi sławny generał Smuts, znany ze 
swych przyjaznych wystąpień w obronie Ży
dów,

Nazajutrz po przybyciu do Kapstidtu mie
leni sposobność uczestniczyć we wiecu wybor
czym z udziałem sędziwego generała, który ode
grał wieiLą rolę podczas wojny boerskiej i jest 
teraz niewątpliwie najpopularniejszą osobistoś
cią w Afryce Południowej.

Nie było rzeczą łatwą dostać się na salę, 
gdzie odbywał się wiec. Prócz 6 tys. osób, któ
re przed rozpoczęciem wiecu wypełniły salę, 
wielotysięczny tłum zebrał się u wejścia, by 
wysłuchać mowy generała Smutsa przez zain
stalowane megafony.

Większą część swego przemówienia generał 
Smuts poświęcił antysemickiej hecy dra Mala- 
as. Ze szczerym patosem sędziwy starzec wy
krzyknął:

„Antysemityzm zjawił się teraz po raz nierw- 
szy w historii naszego kraju. Jest to naturalny 
skutek propagandy Malana, ale antysemityzm 
sam w sobie nie jest n nas zjawiskiem natu
ralnym i został tu przeniesiony z Europy"

„Stronnictwo Zjednoczenia broni pełnego 
równouprawnienia wszystkich obywateli i kro
czymy zawsze ręka w rękę z naszymi braćmi 
żydowskimi. Antysemityzm nie tylko stoi w 
sprzeczności z uczuciami chrześcijańsko-huma- 
nitarnymi, ale stanowi też zawsze awangardę 
faszyzmu, który byłby zjawiskiem niedopu
szczalnym wśród obu odłamów ludności na
szego kraju —  wśród Holendrów i Anglików, 
posiadających 
ralizmp".

„Holandia i Anglia przyjęły w swoim czasie ■ 
Żydów, wygnanych z innych krajów, a należą j 
dziś. do najszczęśliwszych i najbardziej kultu
ralnych krajów świata. Proszę spojrzeć, no się 
stało z potężnymi niegdyś krajami, jak Hiszpa
nia i  Portugalia, które wygnały Żydów?" —  
wykrzyknął generał Smuts, a na sali zti _ała 
się burza oklasków.

Słuchałem zdumiony i oszołomiony. Była to 
moja pierwsza niespodzianka na kontynencie 
atrykańskim.

— 'WIECZÓR BEERA HOROWITZA zrpowie
dz ian y  na 9 bm. przy współudziale p. Mai ii Bik- 
żanki i p. Gusty Lindenbaum-Kohnowej oraz Hen
ryka W t a o .  e& g4&  s*ą 14 tafc

Kraków, 5 czerwca.
Już kilkakrotnie mieliśmy sposobność oma

wiać pokrótce prace podejmowane przez Żyd. 
Radę Gospodarczą. Dopiero dzisiaj jednak 
przynosimy sprawozdanie z przebiegu ze
brania konstytuującego Prezydium tej in
stytucji które odbyło się 1 czerwca. br. przy 
licznym udziale członków.

Przewodniczył prezes Komitetu Wykonaw
czego p. di Samuel Liebeskind, który w  ogól
nym zarysie przedstawił historię powstania, 
cel i zamierzenia Rady Gospodarczej. Instytu
cja ta powstała z inicjatywy Organizacji Syjo
nistycznej, zaciesnua swoje zadania do spraw 
wyłącznic natury gospo>larczo-cpołei zne, z wy
kluczeniem wszelkiej akcji politycznej. Komi
tet Wykonawczy na pierwszym swoim posie
dzeniu jednomyślnie zaaprobował tę podstawę 
ptacy i postanowił zaprosić do współpracy J  wszystkie stowarzyszenia, związki' i instytucje
0 charakterze gospodarczo- połecznym

Stwierdziwszy to zasadmeze postanowienie,
jako punKi wyjścia dla zorganizowania pra
cy, p. dr Liebeskind przystąpił do omówienia 
planów zamierzonych akcji.

W  dziedzinie pomocy doraźnej ustalono rea
lizowanie prawa do pracy, jako akcję najważ
niejszą; każdy bezrobotny Żyd ma prawo do 
pracy na równi z innym bezrobotnym. Praca 
uświadamiająca wśród pracodawców w  tym 
kierunku będzie prowadzona z całym naci
skiem, gdyż jest to najkrótsza droga do na
tychmiastowego ulżenia nędzy wśród Żydów 
bezrobotnych.

Równocześnie podjętą została akcja w  kie
runku udzielenia kredytów niskoprocento
wych średnioterminowych rzemieślnikom i 
drobnym przemysłowcom na macharizację
1 motoryzację warsztatów,

Podjęto akcję kwalifikowania i przeszkala- 
nia drogą kursów półdniowych i wieczornych 
dla umożliwienia pewnym kategoriom praco
wników przejścia do innych zawodów, dają
cych lepsze widoki bytowania.

Podjęto inicjatywę w kierunku uruchomie
nia poradni zawodowej i patronatu, a plany te 
w  najbliższych tygodniach zrealizuje Tow. 
„Centos“ wespół z Żyd Radą Gospodarczą.

Podjęto przygotowania dla propagowania 
ruchu spółdzielczego; równocześnie uchwalo-

spółdzielni mle- 
drobnych

kupców i umożliwi im prowadzenie zakładu 
na zasadach nowoczesnycu, zgodnych z wymo
gami ustawy.

W  końcu podjęto prace przygotowawcze w  
dziedzinie obierania materiałów statystycznych 
w województwie krakowskim o sytuacji lud 
nośck żydowskiej w  dziedzinie gospodarczej 
i stworzono osobny referat ekonomiczno-sta- 
tystyczny, który ma zapewnioną kollaborację 
z odpowiednimi wydziałami IW O  i CKE w  
Warszawie.

P. dr Liebeskind podniósł, że nastąpiła wy
miana poglądów na te wszystkie dziedzin} pra
cy z dyrekcją „Jointu" w  Warszawie, _ w wy
niku czego pomoc tej ważnej instytucji w  ak
cji samopomocowej w  naszym Województwie 
jest zapewniona- a piejwszd fundusze na za-

kupno urządzenia maszynowego dla galanterii 
grzewhęj; przeznaczonej także na eksport, —  
już wpłynęły Wszystkie te akcje są raczej wy
tycznymi, gdyż zostały dopiero podjęte i są 
w  toku, a rozwój dalszy jest zależny od usto
sunkowania się społeczeństwa i pomucy, ja
kiej udzieli onu Radzie Gospoda zej. Faktom 
jest, że akcja samoobrony społeczeństwa ży- 
dowsKiega musi być natyemniaw podjęta, a 
udanie się jej uzależnione jest od zgounej 
współpracy wszystkich zainteresowanych, cen
tralnie kierowanej przez jedną wspólną insty
tucję, jaką jest Żyd. Rada Gospodarcza.
\ Liczne grono osób wypróbowanych w  pfa- 

cy społeczno-gospodarczej, któn współpra
cują w  Radzie, daje gwarant je, że drogą żmu
dnej, fachowej pm>cy przy m ajm un uobre.i 
woli, nakreślone ceh zostaną osiągnięte. Pra
ca nad znormalizowaniem struktury gospo
darczej Żydóft przez przewarstwowienie jest 
ważuą zarówno dla poprawy sytuacji mas ży
dowskich w Polsce, jak i dla możliwości za
robkowy h elementów uumnrzaiacych emi
grować.

F odejmując naszt pracę —  Kończy p. dr Lie
beskind —  opartą na samopomocy społeczeń
stwa żydowskiego i dążąc do pracy upartej na 
dobrej woli i koordyi acji wspólnycł wysił
ków, spełniamy nie tylko obowiązek wjbee na r 
szego społeczeństwa, ale spełniamy czyn oby
watelski, który niezawodnie spotka się z uzna
niem i pełnym poparciem ogółu.

Po sprawozdaniu przewodniczącego przy
stąpiono do ukonstytuowania się Prezydium, 
które dpkonało się w następujący sposób:

Przewodniczący: Dr. Samuel Liebeskind, W i
ceprzewodniczący: z ramienia walnych zawo
dów adw. dr. Jada Zimmeiman, radny m. Kra
kowa, z ramienia inżynierów i techników Rad
ca Inż. Natan Kukuk, z ramienia kupiectwa 
Izydor Gottlieb, wiceprezes Stowarzyszenia 
Drobnych Kupców oraz z ramienia rzemiosła 
Maurycy Goldfarb, wiceprezes Stowarzyszenia 
Rzeuiieśliiików Żydowskich „Szomer Umo- 
nim“.

Ponadto powołano dwie sekcje, a mianowi
cie : organizaryjno-propagandową pod przewo
dnictwem p. Abrahama Nussbanma, Prezesa 
Spółdzielczego Banku Kredytowego, oraz sek
cję pracy pod przewodnictwem p. dr. Rudolfa 
Beresa, b. dyrektora Izby Przemysłowo-Han
dlowej w Krakowie.

W  dyskusji m d  sprawozdanym zabierali 
kolejno głos pp. dr. Józef Sternberg, dr. Chaim 
Hilfstein, Drowa Maria Aptowa, dr Meir Laa- 
dau prez. Abraham Nussbaum, inż. Akiba Bu
chner, drowa Rachela Mahlerowa i A. Gold
stein. Dyskutanci jednogłośnie zaaprobowali 
wytyczne pracy Komitetu Wykonawczego, da
jąc wyraz potrzebie zint aisyfikowama akcyj 
w  poszczególnych działach pracy, W  szczegól
ności podkreślono, że należy przeprowadzić 
propagandę w kierunku przeciwdziałania nie
uzasadnionemu generalizowaniu zarzutów co 

i do jakości wyrobów naszych rrcmieślnikóo 
i konieczności popierania wytwórczości ęwt 
mieślniczej.

Apelem o ścisłą współpracę z komitetem 
Wykonawczym oraz poparcie —  zakońcsy] 
Przewodniczący posiedzenie.

starą tradycję tolerancji i libe- ,
no kredyt dla mechanizacji 
czarskiej, która obejmuje kilkunastu
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NA TRYBUNIE

Uwagi na czasie
„Nie ci najlepiej rządzą, którzy roz

prawiają, ale ci, którzy najmocniej czu
ją i najpełniejsi są poświęcenia".
■ * A. Mickiewicz.

Przede wszystkim jedność, i to jedność we wła
snym obozie na całej linii, a nawet jednolity front 
narodu żydowskiego. Czyż to ma być tylko ha
słem? Czy nie czas, by to hasło stało się rzeczy
wistością?

Twierdzą niektórzy, że już czas najwyższy, by 
w obliczu wydarzeń na arenie międzynarodowej, a 
nie mniej na tercjnie nam bliższym — nastąpiło 
otrzeźwienie, którągo następstwem będzie nieza
wodnie jednolite działanie przeciw wspólnemu 
wrogowi. >,
Czyż trzeba na to dowodów? Czy nie wystarczają 
wypadki dnia codziennego? Czyż nie odczuwamy' 
wszyscy bez wyjątku skutków tych wydarzeń? 
bezsprzecznie tak!

I dlatego tym lepiej zrozumieć winniśmy pro
rocze słowa Weizmanna, że „ciężkie chwile, jakie 
przeżywamy, są zapowiedzią nowej jutrzenki, któ
ra rozprószy ciemności żydowskiego życia i która 
zwiastuje, że zajaśni słońce Palestyny w całym 
swy m bla’;ku‘ . Jest to Jedyna godna odpowiedź ży
dowskiego narodu tym wszystkim, którzy czyhają 
na jego zgubę.

A jan my na to wszystko reagujemy? Czy nie za 
dużo rozprawiamy? Czy nie za mało objawiamy 
poświęcenia?

Niech każdy wejdzie w siebie, niech na chwilę 
— bodaj w czasie świąt Szewuot — przystanie i za
stanowi się: czy środki przez nitgo stosowane od
powiadają celowi i prowadzą prostą drogą do

wytkniętego celu? Czy nie za wiele marnuje się 
czasu na dyskusje? Czy nie za mało się t w o r z y ?

Minęło święto Pesach — święto Wyzwolenia. 
Obecnie obchodzimy już święto Szewuot — święto 
nadania Tory i dlatego warto zastanowić się: coś
my w międzyczasie na naszym terenie stworzyli? 
i to z poświęceniem? Czyśmy się już skonsolido
wali w zgodnej pracy dnia codziennego? Ile i co 
poświęciliśmy w dążeniu dla scementowania ogól
nego syjonizmu? Dla utworzenia jednej silnej i je
dnolitej organizacji ogólnych syjonistów, która by. 
łaby odpowiednikiem obecnej sytuacji Żydostwa w 
dobie realizacji narodowego Państwa żydowskiego 
w Erec Israel?

Nie pora dziś na słowa, bo decydują jedynie czy
ny. Twórzmy C1IANITY golusuj 

A w związku z tym zapytać warto naszą mło
dzież: jak długo jeszcze będzie osobno rozprawiać? 
Jak długo będzie maszerować w dwóch szeregach? 
Kiedyż nareszcie na drodze moralnej s z c z e r o 
śc i  i rzetełenego obywatelstwa połączy się w je
dnym obozie? Kiedy zestrzeli swe zamiary w jedno 
ognisko? Serce każdego rozsądnego Żyda radowa
łoby się na widok zjednoczonej naszej młodzieży, 
wychowanej z myślą o wspólnej przyszłości i za
prawiającej swe ciało i duszę do poży tecznego ży
cia.
Młodzież nasza przede wszystkim pamiętać musi
0 swem powołaniu. A gdy wszyscy razem zjedno
czeni pamiętać będziemy o celach nas wszystkich 
łączących, gdy wszyscy wysoko dzierżyć będziemy 
sztandar demokracji, wolności przekonań i wzaje
mnej tolerancji   bez swarów i animozji osobi
stych — pomni tego, że jesteśmy organizacją do
browolną — wówczas zbliżymy się o wielki krok 
naprzód do upragnionego celu Odrodzenia.

Bez względu na to, jak wypadnie polityczna de
cyzja w rozstrzygającej chwili, jasną jest rzeczą, 
że znajdujemy się u progu epoki rozwoju, która 
przekroczy wszystkie nasze dotychczasowe osiąg
nięcia, co umożliwi ocalenie naszej młodzieży jak
1 ulżenie doli Żydów w  krajach diaspory.

Dewizą naszą pozostać muszą słowa poety: „Żyć,
to działać, to rozlewać po świecie talent, energię, 
uczucie, pomagać W czasie teraźniejszym pokole
niom przyszym..."

Kraków, w przededniu święta Szewuot 5G98.
Dr. MAMUŚ SPIEGLL

Jak tysiące innych tak i Ty zna idziesz Swój szczęśliwy los
w znanej z wielkich wygranych Kolekturze

Żydowskich Inwalidów W o j.: 5*
wylosowana 1 wota zł. 25.200.000

i,'ó losu Zł 10 —
Zamówienia załatwia się odwrotną pocztą

Ciągnienie Jat 22-go a e r w u  b . r .
Konto czekowe P. K. O. 411.410.

JULIUSZ FELDHORN

PSALM DAWIDA
Rzekłem: Strzec będę troskliwie swych dróg 
1 do milczenia język mój przymuszę.
Niech z zaniemiałych warg 
Nie wyrwie się echo skarg —
Niech z mojej hańby nie śmieje się wróg.
A choćby rozpacz szarpała mi duszę,
Chociażby serce krwawiło w zwątpieniu 
Chcę trwać w milczeniu .

Tak rzekłem —
A teraz płonę,
Myśli pożarem rozgorzały wściekłym,
Rozerwał tamę potok mej goryczy 
I w Twoją stronę 
Wołam i krzyczę:

Objaw mi, Boże, kres!
Chcę ujrzeć nicość swą, bym w nią uwierzył.
Chcę wiedzieć jaki jest 
Wymiar nielicznych dni 
Tutaj znaczonych mi,
Gdyś Ty na piędzi życie moje uderzył, 
że całe życie w nikłej upłynęło ehwiU,
A co poczynam, w marność mi się zmienia.

Zaprawdę, błądzi człowiek podobny do detda 
I  niepotrzebnie wrzawę wokół siebie szerzy mm 
A wciąż się sili 
A nieustannie się trudzi, ’
I  nie wie, kto plon pracy jego zbierze.

Czegóż spodziewać się, Panie?
Baj, niech nadzieja w sercu mym powstanie 
Z Twojej przyczyny!
Rozwiąż me wszystkie 
Winy —
I  podłych łudzi
Nie czyń mnie pośmiewiskiem!

Pozwól, niech pojmę czy Ty doświadczasz mnie. Boże? 
Jeśli to prawda, że z woli Twej ginę,
Zamilknę i ust nie otworzę.
Odpuść mą winę —
A kiedy za pychę ciemną 
Ukarać zechcesz człowieka,
Aby jak owad zdeptany
Miary znikomych swych dni nie doczekaj
Panie nad Pany,
Zlituj się wtedy nade mną!

Wysłuchaj mnie, gdy wołam do Ciebie i płaczę 
I policz łzy rozlane szczodrze wszędzie,
Gdzie szli przodkowie moi, nieszczęś ni tułacze, 
Gdzie szedłem ja, wędrowiec i przychodzień,
Nękany co dzień i wierzący co dzień!
Nadzieję daj, niechaj mi ulgą będzie!
Bo pomoc próżna, trud zbyt późny, Panie,
Kiedy odejdę już,

gdy mnie nie stanie! =

— MOŻLIWOŚCI SYCI A I PRACY DLA KOBIET 
W  DZISIEJSZEJ PALESTYNIE. Na ten temat 
wygłosi referat we czwartek 9 bm. godz. 8 W I
ZO, Szewska 4. przewodnicząca org. WIZO w 
Warszawie i członkini egzekutywy londyńskiej p. 
Dr Salomea Lewitc, która w czasie kilkutygodnio

wego pobytu w Erez zapoznała się z powyższymi 
problemami. Wstęp wolny.

-  WIECZÓR POEZJI I SATYRY. W  środę, dnia 
8 bm. godz. 20 odbędzie się w sali odczytowej przj 
ul. Dunajewskiego 7 „Wieczór poezji i satyry-.
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Przegląd gospodarczy 
M. RICHTER

Akcja na czasie!
Po raz pierwszy w historii rucha spółdzielczego 

w Polsce przeprowadza lwowska Ekspozytura Zw. 
ŻydowsKich Spółdzielni akcję dla spopularyzowa
nia idei oszczędności i lokowania zaoszczędzonych 
pieniędzy w spółdzielniach kredytowych. Napra
wiono w ten sposób wielki błąd.

ttydowska spółdzielczość, a w szczególności spół 
dzielczość kredytowa, dotychczas nie zjawiała się 
na arenie publicznej, prowadząc pracę cichą i so
lidną wśród swoich członków. Toteż działalności 
brakło na rozmachu, a zasięg jej był mały. Temu 
należy przypisać, że choć żydowska spółdzielczość 
kredytowa nie jest zjawiskiem nowym — istnieje 
bowiem u nas od lat 40-tu — choć od lat 17 żydów 
ska spółdzielczość społeczna zjednoczona jest w 
jednym Związku, choć od lat 12 w Malopolsce dzia 
la dobrze i sprawnie zorganizowana Ekspozytura, 
to jednak ramy działalności poszczególnych spół
dzielni pozstaly zbyt ciasne.

Dziś kiedy spółdzielnia żydowska jest prawie je 
dynym źródłem kredytu dla kupca, rzemieślnika i 
rolnika żydowskiego, stało się nakazem chwili — 
wciągnięcie i ludzi i kapitału w orbitę żydowskiej 
spółdzielczości kredytowej.

W  tym śwetle specjalna kampania na rzecz ży 
dowskiej spółdzielczości kredytowej nabiera szcze 
gólnego waloru nie tylko jako czynnik pobudzają 
cy do oszczędzania i składania oszczędności w 
spółdzielniach, lecz także jako czynnik uświada
miający szerokie rzesze żydowskie o roli i znacze
niu spółdzielczości żydowskiej i tworzonego przez 
nią kapitału narodowego. A najpoważniejsze w o- 
becnej akcji to propaganda samopomocy będąca 
podstawą myśli spółdzielczej.

„Im ejn ani li, mi li“ ? Jeśli sam sobie nie porno 
gę, to kto mi pomoże?

Jeśli własna spółdzielnia nie da kredytu potrze 
bnego na utrzymanie żydowskiego warsztatu pra
cy, to kio go da?

Skąd jednaK spółdzielnia może otrzymać potrze 
bne środki obrotowe, jeśli nie drogą koncentracji 
depozytów i oszczędności najszerszych żydowskich 
mas ludowych.

Zrozumienie konieczności oszczędzania w sensie 
indywidualnym oraz wartości koncentracji osaczę 
dności jest u nas dotychczas jeszcze nie dość li
tr walone. Mało jeszcze rozumiemy, że obrona na
szych pozycyj ekonomicznych coraz cięższa w osta 
tnich czasach zależy od koncentracji małych osz
czędności i od planowego umiejętnego i systematy
cznego użycia ich dla potrzeb kredytowych na
szych placówek gospodarczych.

Wydają się te rzeczy proste, a jednak jak mało 
ludzi to wie, jak mało o tym się mówi, jak mało 
zdajemy sobie sprawę o konieczności ugruntowa
nia naszych instrumentów kredytowych na włas
nej pomocy, na fundamencie własnych środków.

Bodaj czy nie zapóźno przychodzi akcja propa
gandowa. Już bowiem najwyższy czas, by najszer 
sze warstwy żydowskiego społeczeństwa zrozumia 
ły wielką rolę społeczną banków spółdzielczych i 
by całą siłą swej woli rozbudowały te tak ważne 
instytucje w pierwszym rzędzie drogą lokowania 
w nich swoich zaoszczędzonych groszy.

Kito pragnie skorzystać z kredytów w spółdzielni 
musi całą swoją energią pomóc w uświadamianiu 
wszystkich a przede wszystkim swojej rodziny i 
bliskich o konieczności składania każdego zaoszczę 
dzonego grosza w społecznej instytucji kredytowej 

Wieie zaniedbano, lecz na przyszłość me może 
się to powtórzyć. Dalsze zaniedbania graniczyłyby 
już z lekkomyślnym niezrozumieniem sytuacji
chwili. _ .

Czas tedy najwyższy zrozumieć, że tylko włas
nymi środkami i samopomocą można sobie zabez
pieczyć jutro i że samopomoc realizuje się najle
piej przez spółdzielczość.

„Im lo achszaw—ejmataj“ .
kiedy?

Niechajże więc Miesiąc Propagandy proklamo
wany przez lwowską Ekspozyturę będzie w pew
nym znaczeniu miesiącem porachunku sumienia _  
miesiącem, w którym każdy powinien sobie zdać 
sprawę z tego, czy i jak sam spełnił abowigzek 
-wobec siebie samego i drugich.

Należy przy tym pamiętać, że wkłady i lokaty są 
najważniejszym środkiem wzmocnienia 1 rozbudo
wania naszych banków spódziełczych, które te 
swej strony są znowu W chwili obecnej prawie te 
jedynym i głównym źródłem kredytu dla najszer
szych mas żydowskich i że każdy zaoszczędzony 
grosz w żydowskim banku ludowym wzmacnia 
wielokrotnie jego podstawy a tym samym byt naj
szerszych żydowskich mas ludowych.

Nie zwlekajcie tedy z czynamil 
Pamiętajcie o Waszych własnych Bantach Spól- 

4zielczychlll_ -

Jeśli nie teraz, to

! ! G R A J C I E  U  I M A J  I I
Szczęście stale sprzyja naszym graczom.

W 41 Loterii ■ nas padło:

Zł. 410 0.0
na Nr 48780

Oo
Zł. 4100.0

na Nr. 68350
Oo

Zł. 75.0
na Nr 94409

o o
ZŁ 75.0

na N r 138135
o o

Zł. 50.0
na N r 74001

o o
Zł 25.000 na Nr 18944 Zł 25.000 na Nr 66621
» 25.000 na Nr 81100 *» 20.000 na Nr 129203
m 15.000 na Nr 20664 n 15.000 na Nr 3165/
n 10.000 na Nr 18915 M 10.000 na Nr 75818
H 10.000 na Nr 77501 n 10.000 na Nr 106609
M 10.000 na Nr 129219 m 10.000 na Nr 149936
N 10,000 na Nr 156741 99 5.000 na Nr 86871
W 5.000 na Nr 94578 H 5.000 na Nr 127439
t» 5.000 na Nr 12/772 M 5.000 na Nr, 140163

23 wygrane po Zł 2.500
28 wygranych po W 2.000
64 wygrane po M 1.000

SZCZĘŚLIWA  KOLEKTURA

A .  W O L A N S F C A
KRAKÓW, RYNEK GŁÓWNY L. 43,

Losy do I-ej klasy 42 Loterii iuż są do nabycia.
Ciągnienie rozpoczyna sie 2 1 neryrc? b.r.

Zamówienia zamiejscowe załatwiamy odwrotnie. —  Kom o P. Ł  O. 61.160.

Totalizm w gospodarce polskiej
nie przyniesie żadnych pozytywnych korzyści

Uchwały Centralnego Zw. Przemysłu Polskiego
W  dniu 3l maja odbyło się zgromadzenie delega 

tów Centralnego Związku Przemysłu Polskiego, na 
którym powzięto szereg uchwal.

Uchwały te nawiązują do spraw ,.konsolidacji" 
politycznej, podkreślając ich łączność z konsolida 
cją gospodarczą.

Tak więc p . wicepremier w  swojej mowie kato

wickiej stwierdził, że „proces uprzemysłowienia i 
urbanizacji nie może się dokonać w tempie przy- 
śpieszonym> jeżeli nie wytworzymy nowej, korzyst
nej atmosfery dla prywatnej ekspansji i wytwór
czości gospodarczej w granicach określonych pra
wem i  me ulegających zmianom przy każdej o- 
kazji"

W  związku z tym zorganizowany przemysł kła
dzie szczególny nacisk na sformułowaną w tej fa
zie konieczność stabilizacji norm ogólnych, w któ
rych rozwijać się ma prywatna ekspansja i twór
czość gospodarcza. To właśnie kryterium zastoso
wane być powinno do zbadania i ograniczenia in
terwencjonizmu biurokratycznego, który działa’ 
dziś bez wyraźnej doktryny i wyrażpegc celu — 
jest płynny, przejawia się w zarządzeniach nieje
dnokrotnie sprzecznych ze sobą i obciąża bardzo 
poważnymi kosztami zarówno budżet państwowy 
jak i życie gospodarcze.

Na powstanie nowej korzystnej atmosfery dla u 
przemysłowienia i  urbanizacji oddziaływać będzie

także realizacja sformułowanej ostatnio na terenie, 
politycznym tezy rozgraniczającej rolę państwa i 
inicjatywy prywatnej w działalności inwestycyjnej 
Jeśli zgodnie z tym sformułowaniem celem inwes
tycji publicznych jest przede wszystkim rentow
ność pośrednia, to jest przygotowanie obszaru pańi 
siwa do rozwinięcia na nim szerokiej akcji gospo 
darczej prywatnej, to ta rentowność pośrednia —< 
wyrażająca się we wzroście ogólnego dochodu spo 
łecznego, możliwa jest tylko przy bezpośredniej 
rentowności inwestycji prywatno gospodarczych, 
które bez prawdopodobieństwa takiej rentowności 
nie mogą ani powstać ani się rozwijać.

Przytoczone sformułowanie roli państwa i inicia 
tywy prywatnej ma specjalną wartość jeszcze i 
dla tego, że rozrost gospodarki etatystycznej, idąc 
whrew temu kryterium zaciążył ujemnie bezpośr©’ 
dnio i pośrednio na rozwoju przedsiębiorczości1 
prywatnej. Przerosty zaś etatyzmu stały się zupeł
nie oczywiście dla najszerszej opinii publicznej. W 
tych warunkach staje się szczególnie aktualną spra 
wa ogłoszenia prac powołanej przez rząd komisji 
do zbadania gospodarki przedsiębiorstw państwo
wych, na co parlament uchwalił w budżecie spec
jalne pokrycie.

Wreszcie wszelka działalność gospodarcza może 
się rozwijać zadawalająco tylko w ramach pokoju, 
społecznego i poszanowania prawa. Dobra wol* 
tak ze strony pracodawców jak i pracowników —< 
przy szerokim korzystaniu z formy układów zbio
rowych i rozjemstwa ma tutaj pierwszorzędne zna 
czenie.

Uchwały zorganizowanego przemysłu obejmują 
wszystkie dosłownie dziedziny gospodarstwa.

Wskazują one na doniosłość problemu obronno
ści, równowagi budżetu, odbudowy rynku finanso
wego uprzemysłowienia kraju, jego urbanizacji, 
zagadnień imodzieży itd.

Przemysł wypowiada się przeciwko koncepcjom 
; totalnym, projektom tzw. zespołów itd.
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EKSPOZYTURA NA MAŁOPOLSKĘ ZWIĄZKU ŻYDOWSKICH SPÓŁDZIELNI W POLSCE
HORODENKA  i okolica, KOSÓW i okolica, ŚNIATYN i okolica ~ UWAGA!

O niezmiernym zaufaniu do Banku Ludowego w  Horodence, Eanku Ludowego w  Kosowie i Związku Kredytowego w  Śniatynie, świadczy 
pokaźna kwota ulokowanych wkładów oraz ilość zleceń inkasowych Kto chce zabezpieczyć swoje pieniądze, być dobrze i akuratnie ob
służony ten lokuje swoją gotówkę i załatwia swoje zlecenia przez: BANK LU DOW Y w  HORODENCE —  BANK LU DOW Y w KOSOWIE 
ZW IĄZE K  KRED YTOW Y w ŚN IATYNIE .Są one prawdziwą podporą w  walce o utrzymanie warsztatów pracy i zarobkowania, dostar
czają członkom taniego kredytu na dogoanych warunkach.

Powszechny Bank Kredytowy S. A.
Dnia 30 maja r.b. odbyło się pod przewodnic

twem Prezesa Rady p. Prof. Dra Adama Krzyża
nowskiego, Walne Zgromadzenie akcjonariuszów 
Powszechnego Banku Kredytowego S. A. w War
szawie. Przedłożone na. tym Zgromadzeniu spra
wozdanie Dyrekcji z działalności za r. 1937 pod
kreśla pomyślne warunki gospodarcze, w  jakich 
bank w roku sprawozdawczym pracował, oraz 
wzrost zarówno powierzonych bankowi wkładów 
oszczędnościowych i lokat z 37,8 milj. zł. na 46.7 
milj. zł., jak i udzielonych przez bank kredytów 
z 41.1 milj. zł. na 49,4 milj. zł. Dochodowść banku, 
która w  ciągu ostatnich lat'kształtowała się ko
rzystnie, czego wyrazem było wypłacenie przez 
bank dywidendy w  r. 1934 w wysokości 4%, 
1935 — 5%, 1936 — 6%, była i w  roku sprawo
zdawczym zupełnie zadawalająca. Czysty zysk — 
po dokonaniu rezerw i odpisów — .wynosi łącz
nie z przeniesieniem zł. 973.669.— (w  r. 1936 
zł. 718.483) w wyniku czego Walnemu Zgromadze
niu przedłożono wniosek na wypłatę dywidendy 
w wysokości 6 i v*% po zasileniu funduszu rezer
wowego kwotą zł, 118.917.— i stworzeniu rezerwy 
podatkowej zł. 300.000.—, oraz na przeniesienie 
pozostałości w kwocie zł. 190.509.— na rok 1938.

Powyższe wnioski Rady i Dyrekcji zostały jed
nomyślnie uchwalone. Poza tym Walne Zgroma
dzenie wybrało do Rady trzech ustępujących w 
myśl statutu członków Rady ponownie na dalszą 
kadencję oraz zatwierdziło kooptację do Rady 
pp. Tadeusza Długosza i b. Ambasadora Bertranda 
Hr. ClauzeTa. Wreszcie dokonano wyboru 5-ciu 
członków Komisji Rewizyjnej i 2-ch ich zastępców 
na r. 1938. ;

Informator prawniczy
„Z. Z-“ Wobec wydania nowej ustawy o pow

szechnym obowiązku wojskowym, której pewne 
urzepisy już weszły w życie, jest Pan obowiązany 
tglosić się do poboru już w bieżącym roku.

„AGOT“ 1) Wymiar ten jest nieuzasadniony w-1 

ponieważ należało pana zaliczyć do tej samej gro 
»y. 2) Powinien Pan wnieść w tej sprawie odwo
dnić w ciągu 30-dniowfcgo terminu od dnia dorę- 
:zenia nakazu płatniczego — z powołaniem się na 
takaż płatniczy z ubiegłych lat.

„UBEZPIECZONY" Nie znamy warunków tego 
ibezpieczemia, wobec czego nie możemy Panu u- 
izielić wyjaśnienia. Powinien Pan w sprawie lej 
twrócić się do adwokata - specjalisty iw spra
wach asekuracyjnych.

„S T A Ł Y  ABONENT, DIETLA 95" 1) Ustawa o 
utracie obywatelstwa nie odnosi się do takich o- 
sób które przebywają zagranicą przez niecałe 5 
iat.' 2) Przepisy tej ustawy mają zastosowanie do 
obywateli polskich — bez względu na to, w któ
rym kraju oni przebywają. Odnośnie do Pańskich 
fapytań w sprawie utrzymania obywatelstwa — 
wyjaśniamy, że środki te są nie wystarczające. - 
Utrata może jednak nastąpić tylko po wydaniu od 
nośnej decyzji przez właściwą władze. Czy i w ja
kim zakresie i w których krajach oby watele pol
scy będą pozbawiani obywatelstwa —. tego nie mo
żemy p rzew idz ieć .

P. K A L M A N  EISEN. W  sprawie tej prosimy 
zwrócić się do Żydowskiej Rady Gospodarczej w 
K rakow ie, ul. Sarego 5,

P. FABER. Osoba ta ma prawo do jednorazowej 
odprawy. Po myśli bowiem art. 30 rozp. o ubez
pieczeniu pracowników umysłowych prawo do 
jednorazow ej odpraw y ma taki pracownik ubez
pieczony który stał się trwale niezdolny do wyko 
nywania’ swego zawodu, a nie ma prawa do renty 
inw alidzk iej, jedynie z tej przyczyny, iż nie prze
był tzw. okresu wyczekiwania.

„A. A" W  „Informatorze Prawniczym" * dnia 
28’ ma j a 1938 r. zamieściliśmy dla Pana odpo
wiedź gdzie jednak „djablik drukarski" zmienił 
ostatnie zdanie, w którym zamiast słowa: „szybko* 
ma być „ r z a d k o " .  Zdanie to powinno brzmieć: 

Zaznaczam y jednak, że w sprawach takich jak 
pańska, władze dość rzadko wydają świadectwa 
ubóstwa".

p . BERK. Zdaniem naszym —  sprawa Pańska,
ma żadnych szans powodzenia.

DO P A L E S T Y N Y  
N A „ŚW IĘTO  GÓRY KARM EL" 

21. VI. —  19. V IL  
OD ZŁ. 380.—

DALSZE ZGŁOSZENIA PRZYJMUJE 
EGZEKUTYW A ORG. SYJONISTYCZNEJ 

KRAKÓW , D IETLA  107, TEŁ. 108-84

Następny numer 
Nowego Dziennikau

ukaże się, z powodu ustawowego spoczynku 
świątecznego, we wtorek rano w objętości 16 
stron.

Telefony 
naszego Wydawnictwa

102-79 Administracja (Prenumerata) 
206-70 Administracja (Inseraty) 
136-89 Redakcja 
141-90 Dyrekcja

— ■ oo-----

Apel do właścicieli realności 
w Krakowie

W  związku z zarządzeniem prezydenta m. Kra
kowa w sprawie podniesienia zdrowotności i wy
glądu miasta, Tow\ Właśc. Realności W. Krako
wa zwraca się do członków, aby zarówno w in
teresie ©gólno-społecznym jak i w interesie wła
snym dostosowali się do wymienionego zarządze
nia. Podniesienie zdrowotności jest problemem 
dotyczącym niewątpliwie każdego obywatela. — 
Przyczynić się zaś można do realizacji tego pro
blemu przede wszystkim przez utrzymanie porzą
dku i czystości. Niezależnie od zagadnień natury 
ogólnej wykonanie zarządzenia uchroni przede 
wszystkim właściciela realności od ewentualnych 
grzywien i przykrości wyniknąć mogących z nie
zastosowania się do przepisów.

JflKANIE
o r « i Inn* x «b u z i iU  mowy usuwa 
wiolo lotni Z a k ład  L e e z n lc iy

Dra. J. ŻYŁKIEWIC2A
W arszaw a, Chłodna 22

— Prospekty kancelaria wysyła bezpłatnie. -

— ŻYD. TOW. GIMN. komunikuje: Członkinie 
i członkowie ćwiczą obecnie — poza kursami na
sali __ w  poniedziałki i środy od godz. 6.30—7.30
rano i we wtorki i czwartki od 7—8 wieczór.

ACH. G D YB Y TAK ... Ulegając pokusom szczęścia, PO' 
w itrzam y nasze marzenia i  nadzieje losowi loteryjnemu, 
nabytemu w szczęśliwej kolekturze A. Wolańskiej, K ra 
ków. Bynek 43. Dlaczego tam l Bo ta kolektura uszcześli 
w iła już mnóstwo „m arzycie li". 3482k

I I I .  K O LO N IA  L E T N IA  Z f f .  ZASV. H AND L. PRAC  
1 1'RZĘDN. PB YW . odbędzie się w JAREMCZU. Kolonia 
mieście sic bodzie w dwóch pięknych, słonecznych willach 
o 24 pokojach 2—3 osobowych z werandami. Kolonia roz
poczyna sic dn. 15/VI. i  trwać będzie do 15/IX. 1938. — 
K oszt. 4 tyg. pobytu zł 105.—, 2 tyg. 55 zł. Utrzymania 
pensjonatowe. Zniżki kolejowe 66•/• indywidualne. Zgłosze
nia 7 dni wcześniej z zadatkiem 20 zl. przyjm uje sekr 
Związku, Kraków, Starowiślna 89. Tel. 171-17 w  godz. od 
S—18 i  od I  w.. Staś w Jaremczu w illa  „Kow alenko" lub 
„S torczyk". Dołączyć fotografie- *381g

W Z O R O W A  k o l o n i a
HARCERSKO-WYPOCZYNKÓW A 

W Z A W O I
dla dziewcząt i chłopców od 10—16 lat pod pier
wszorzędnym nadzorem. ZgŁoszenia i informacje: 
Związek Żydów Uczestników Walk o Niepodległość 
Polski, Kraków, Rynek Gł. 12 II. p. od godz. 18—20

PODZIĘKOWANIE
WPanu Dr JERZEMU K A N A R K O W I, chirurgowi 

w Krakowie, ul. Karmelicka 34, za szczęśliwie przeprowa
dzoną operacje u synka naszego i bardzo troskliwą opieko, 
oraz WPanu Dr Abr. T IG ER O W I w Podgórzu za trafną 
diagnozę, składamy serdeczne podziękowanie 

2706g M ONHAJTOW IE, Kraków.

Dr. M A K S  K A U F T E I L
ordynuje jak w  latach ubiegłych

M U SZ Y N A -Z D R O J
vls - a  vls Nowych Łazienek

Dr. Med. Edmund Engelstein
S p * fja li* ta  chorób skórnych i  wenerycznych  

POW RÓCIŁ
i ordynuje jak zwykle od U —1 i od 3—7 

K raków , R yn ek  GI. 44 (linia A—B) tel. 140*36

ADWOKAT

JUL I AN T H O N
(przeniósł kancelarię ze Lwowa

do Warszawy, na ul. Zieloną 42 m. 2
(tel. 502-38, konto czek. P. K. O. 22274)

LEKARZ STOtfATOLOG

Janina S t r o w a j s
Choroby zębów i jamy nstnej 

Katowice, ul. Plebiscytowa 17
Telefon Nr. 337-53

Dentysta N . F I S C H E R
p rzy jm u je  obecnie 

ul. ś w .  M a r k a  3 3  (ró g . św. K rzy ża ) parter
TaL 180-05 ______________________

_  RABKA

Dr. K. Schajer-Ehrlichowa
o r d y n u j e  j a k  z w l t l e  w i l i a  „ A M E L A “

Dr. F. Schmidt-Libanowa
ordynuje w chorobach kobiecych

R a b k a  willa „Pod Matką Boską"

Dr- S. Hochman-Mahlerowe
ordynnje jak corocznie

RABKA —  willa „Małopolanka“

Amalia Furetz Aron Schenkel
Dynów Frysztak

zaręczeni w maju 1938 r.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się

KRAKOWSKA GIEŁDA ZBOŻOWA.
K RAKÓ W , 4 czerwca. Pszenica jednolita dworska egerw. 

27—27.25, biała 27>—27A5, zbierana targowa 26.54—14.775. 
żyto jednolite dworskie 22.25—22.58. zbierane Wargowe 
22—22.25. jtjezinleń Jednolity dworski 14—19-54, przemiałowy 
17.75—18. nastewny 17.54—17.75, owies Jednolity dworski
22 22.25, zbierany targowy 21.54— 21.75, zadeszczonj 24—26.59.
Mąka pszenna gat. I  34*/. 43.25—45.54, gat. I. 54*/. 42.25—43.54. 
gat. 1A 45’/, 38.75—39.75, razowa 45*/, 33.75—34.25, gat. 11 
38_65,/f 34—34.775, gat. I I A  54—<5'/« 24.75—34.75, pastewna
12.25 17.54, mąka żytnia okr. krakowskiego gat. I. W it
3U75 35.25, gat. I. 45*/. 33.25-33.75, razowa 95'/. 24.54-27,
gat. I I  56—457. 21.54—22, mąka żytnia okr. poznańskiego 
gat. I .  54*/. 35—35.54, gat. I. 65'/. 33.54—34, otręby pzzenns 
standant. m iałk ie 15-54—15.75, średnie 13.75-14. żytnie 
•tandart. 13 75—11, jeczmienne 12.21—12.75. Obroty 1 ten
dencja: pszenica 74 spokojna, żyto 61 spokojna, Jeezmleń 
15 spokojna, owies U  spokojna. Ogólny obrót 421 ton. Ten- 
deneja ogólna spokojna
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Nowy obrońców w procesie hajfskim
Jerozolima, 4. 6. (Ż A T ) Zakończono wczoraj 

(o czym już w części wczorajszego nakładu 
donieśliśmy. —  Red.) proces trzech młodych 
rewizjonistów przed sądem wojennym w Hai- 
fie. Oskarżyciel publiczny domagał się dla pod 
sądnych najwyższego wymiaru kary, stwier
dzając, że wina oskarżonych została na prze
wodzie sądowym w całej rozciągłości udowo
dniona, tym bardziej, że oskarżeni, szczególnie 
Abraham Schein i Salomon Ben Josef w śledz
twie przyznali się do winy. Po 1-godzinnej mo
wie prokuratora przemawiali obrońcy, których 
wywody trwały 5 godzin. Adwokat Filip Jo
seph w mowie obrończej w słowach żarliwych 
apelował do sądu o uwzględnienie młodego wie

ku podsądnycb i okoliczności przestępstwa 
zrodzonego na tle groźnego terroru arabskiego. 
Sąd winien także uwzględnić okoliczność, że 
przestępstwo młodocianych podsądnych żad
nych ofiar w ludziach ani nawet żadnych strat 
materialnycń za sobą nie pociągnęły. W  szcze
gólności obrońca zobrazował atmosferę, w ja
kiej młode niedowarzone umysły mogły się 
zapalić do pragnienia odwetu wobec nadludz
kich cierpień ludności żydowskiej w Palesty
nie, która w dodatku w podobnych waru.ikach, 
trwających od przeszło 2 lat, okazuje bezprzy
kładne bohaterskie samoopanowanie, nie da
jąc się prowokować do aktów odwetowych.

Co przewiduje projekt ustawy
o wyborze radnych miejskich i wiejskich

Warszawa, 4. 6. (Sin). Wchodzący pod obra
dy nadzwyczajnej sesji parlamentarnej projekt 
ustawy o wyborze radnych miejskich normu
je wybory radnych miejskich we wszystkich 
miastach z wyjątkiem Krakowa, Lwowa, Ło
dzi, Poznania, Warszawy i Wilna, których to 
miast dotyczy projekt ustawy z poprzedniej se
sji. Zasadnicze wytyczne nowego projektu są 
następujące:

W  miastach do 5.000 mieszkańców liczba rad
nych ustalona zostaje na 12, od 5.000 —  10.000 
na 16, od 10 —  25.000 na 24, od 25 —  40.001) 
na 32, i od 10 —  60.000 na 40 radnych miejskich. 
Od 60 —  120.000 —  48, ponad 120-000 56 rad
nych.

Czynne prawo wyborcze przysługuje każde
mu obywatelowi polskiemu, mającemu prawo 
wyborcze do Sejmu, tj. ukończonych 25 lat ży
cia, zamieszkałemu przynajmniej od roku, li
cząc od dnia zarządzeniu wyborów na obszarze 
miasta. W  czasie postępowania karnego, grożą
cego utratą praw publicznych czynne prawo 
wyborcze zostaje zawieszone. Czynnego prawa 
wyborczego nie posiadają niezawodowi wojsko
w i w służbie czynnej. Bierne prawo wyborcze 
ma każdy obywatel, mający czynne prawo wy
borcze, który przed dniem zarządzenia wybo
rów ukończył lat 30, włada językiem polskim 
w słowie i piśmie. Prawo wyborcze jest po
wszechne, tajne, równe i bezpośrednie. Miasta 
dzielą się na okręgi wyborcze i obwody głoso
wania, liczące najwyżej 3.000 mieszkańców. Po
działu na okręgi i obwody dokonują, władze, 
zarządzając wybory i ustalając dla każdego o- 
kręgu ilość mandatów zależnie od liczby miesz
kańców.

Do przeprowadzenia wyborów powołuje się 
komisje wyborcze: główną, okręgową i obwo
dową. Przewodniczącym lub członkiem komisji 
może być wyłącznie wyborca, władający języ
kiem polskim w słowie i piśmie. Kandydujący 
do rady miejskiej nie mogą być ani przewodni
czącymi, ani członkami komisji wyborczej. 
Przyjęcie godności członków komisji wyborczej 
jest obowiązkowe. Na 20, najdalej 30 dni po za
rządzeniu wyborów, wyborcy mają prawo zgła
szania kandydatów w okręgach o 1 i 2 manda-

ch. W  listach kandydatów w okręgach o 3 
mandatach kandydować można tylKO w jednym 
okręgu. Każde zgłoszenie i każda lista kandy
datów musi być podpisana własnoręcznie przez 
co najmniej 1/50 część wszystkich wyborców, 
znajdujących się w spisie wyborców w okręgu, 
a najmniejsza liczba podpisów jest 1/25 częsc. 
uiczba 200 podpisów winna być uznana w każ
dym razie za wystarczającą. Każdy wyborca 
może podpisać tylko jedną listę kandydatów. 
Wyborca może cofnąć złożony podpis na 23 lub 
33 dzień po zarządzeniu wyborów. Główna ko 
misja wyborcza może skreślić kandydatów. Je
żeli wady w liście kandydatów nie będą usunię
te najpóźniej na 26 lub 36 dzień po zarządzeniu 
wyborów, główna komisja wyborcza ma prawo 
unieważnić całą listę i wówczas głosowanie od
będzie się w niedzielę lub w święto, tj. jednego 

ia we wózystkich okręgach wyborczych naj- 
óźui-j na 32

rów. Karty wyborcze muszą być wyłącznie bia
łe. W  lokalu wyborczym urządzane będą osło
ny, zabezpieczające tajność głosowania. W  o- 
kręgach o jednym mandacie wybranym jest ten 
kandydat, który otrzymał największą ilość gło
sów, conajmniej 1/4 ważnych głosow. W  okrę
gach o 2 mandatach wybranymi są ci kandyda
ci, którzy otrzymali kolejno największą ilość 
głosów, conajmniej po 1/4 wszystkich ważnych 
głosów. W  okręgach o 3 lub więcej mandatach 
ogólna ilość ważnych głosów, oddanych na kan
dydatów każdej listy dzieli się kolejno przez 1, 
2, 3 aż do chwili, gdy otrzyma się najwyższe ilo
razy stosowane do ilości mandatów w okręgu 
do podziału. Znajduje więc zastosowanie sy
stem de Hondta.

Jeżeli zgłoszono tylko jedną listę kandyda
tów, głosowanie nie odbywa się. Za wybranych 
uznaje się zgłoszonych kandydatów Na 10 dzień 
najpóźniej po głosowaniu główna komisja wy
borcza ogłasza wyniki. Unieważnienie wyborów 
w całości lub w części przez władze, zarządza-

P I E G I usuwa  szybko 
i n i ezawodnie

tylko Dra Stenzla BENIGNINA
jące wybory z urzędu będzie się odbywało na 
skutek protestu. Protesty wnosić należy w cią
gu 7 dni po ogłoszeniu wyniku wyborów. W  
razie unieważnienia wyborów, nuwe winny być 
zarządzone w ciągu dni 14.

Jednocześnie Sejm i Senat obradować będą o 
wyborze radnych w gromadach gminnych i po
wiatowych. Zasady ordynacji wyborczej są tu 
takie same jak dla miast, z tą różnicą, że taj
ność nie jest obowiązkowa. Liczba radnych w 
gromadach wyniesie do 500 mieszkańców 12 ra
dnych, od 500 —  1000 mieszkańców, 16 rad- 
dnych, od 1.000 —  15.000 20 radnych, od 1.500 
—  2.000 24, a ponad 2.000 30 radnych. W  .radach 
gminnych liczba radnych wynosi do 5.000 12, 
od 5.000 —  10.000 16, powyżej -10.000 —  20 rad
nych.

Wreszcie ordynacja wyborcza radnych po
wiatowych przewiduje wybory w głosowaniu 
tajnym przez kolegia wyborcź.. złiżone z rad
nych i członków zarządów gmin wiejskich i

Interwencja N. O. S. w M. S. X,
Warszawa, 4. 6i (Ż A T ) N. O. S. komunikuje 

ŻAT-nej: W  imieniu N. O. S. dr Schechtman 
interweniował dziś w M. S. Z. w sprawie dwóch 
skazanych na karę śmierci w Haifie członków 
Betaru, będących obywatelami polskimi.

Ekspert węgla z Polski
Warszawa, 4. 6. PAT. Esport węgla kamien

nego w maju r. b. wynosił, według tymczaso
wych danych 903 tys, ton wobec 947 tys. ton 
w kwietniu r. b. Przeciętna dzienna wysyłka 
węgla kamiennego zagranicę wynosiła w maju 
37,5 tys. ton, a zatem spadła w porównaniu z 
kwietniem o 0,5 tys. ton.

Olbrzymie straty w hucie 
piotrkowskiej

Piotrków, 4. 6. PAT. Według dotychczaso
wych obliczeń pożar w hucie „Kara" w Piotr
kowie wyrządził straty w wysokości ponad 600 
tysięcy zł. Odbudowa już się rozpoczęła i trwać 
będzie około 6 tygodni, po czym huta zostanie 
uruchomiona.

Uzupełnienie do układu w Nyon
Londyn, 4. 6. (R ) Z kół, zbliżonych do admi

ralicji brytyjskiej, donoszą, że w Londynie o- 
pracowywane jest uzupełnienie do układu w 
Nyon, na zasadzie którego w każdym z portów 
hiszpańskich utworzona zostanie osobna stie- 
fa dla statków zagranicznych.

Doniosła uchwała gabinetu 
francuskiego

Paryż, 4. 6. (P )  Rada ministrów uchwaliła 
na prośbę 6 wielkich firm przemysłowych wnio 
sek, na zasadzie którego administracja pań
stwa odpowiedzialna będzie za straty, które w 
fabrykach nastąpią skutkiem strajków okupa
cyjnych w wypadkach, gdy władze administra
cyjne nie przeprowadzą ewakuacji, nakazanej 
przez sądy rozjemcze.

Narodowe biuro sprzedaży nafty 
w Meksyku

Meksyk, 4. 6. (R ) Izba deputowanych uchwa 
lila utworzenie narodowego biura sprzedaży 
nafty oraz organizacji, której zadaniem będzie 
administrowanie wywłaszczonymi kopalniami.

Zakup samolotów amerykań
skich dla W. Brytanii

Londyn, 4. 6. (R ) Prasa angielska donosi o 
układach, prowadzonych ostatnio przez brytyj
skie ministerstwo lotnictwa z przedstawicielami 
amerykańskich w yjw óm i samolotów w spra
wie zakupu około 3.00(1 apratów szkolnych. —  
Firmami, z którymi prowadzone są uKlady, są: 
„North American Aviatios Company" i „Lock
heed Aircraft Companf" w Kalifornii.

Katastrofa samolotu włoskiego
Rzym, 4. 6. (R ) Z nieznanych dotychczas 

przyczyn spadł pod Terarą włoski aeroplan 
wojskowy, który stanął w płomieniach. Załoga, 
złożona z 4-ch osób, poniosła śmierć.

miast, w ilościach od gminy wiejskiej i miasta 
do 10.000 po 2, od miasta powyżej 10 —  15.000 
po 3, miasta ponad 15.000 —  20.000 po 4 i mia
sta ponad 20.000 po 5 radnych.

Przed sesje Komisji
Mandatowej Ligi Narodów

BP-

Genewa, 4. 6. (Ż A T ) Zwyczajna sesja Komi
sji Mandatowej L igi Narodów rozpocznie się 
w dniu 9 czerwca. M. in. na porządku dz.en- 
nym sesji znajdują się sprawozdania rządu 
angielskiego i Agencji Żydowskiej o sytuacji 
w Palestynie.

delegacjiNa czele udającej 3ię do Genewy 

. « • * * *  sl" ‘ « — « *  * * * * *  — =

ministerstwie kolonii, sir John Shuckburgh. 
Administrację palestyńską reprezentować bę
dzie zastępca generalnego sekretarza rządu pa
lestyńskiego, Moody. Referentem spraw trans- 
jordańskich jest wyższy urzędnik administra
cji palestyńskiej, sir Ride. W  skład delegacji 
wchodzi po za tym były sekretarz Komisji Kró 
lewskiej w ministrestwie kolonii, Martin.
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Huraganowa burza nad Limanowa 
wyrządziła dotkliwe szkody

Pożary od piorunów.  —  Uszkodzono drogi.  —  Zerwane połączenia 
telefoniczne.  —  Wylewy potoków

Onegdaj przeszła r.ad Limanową i okolicą gwał
towna burza połączona z piorunami i gradem wiel
kości orzecha, która trwała około dwóch godzin. 
Podczas burzy od uderzeń piorunów wybuchło w 
pow. limanowskim kilka pożarów, m. in. w Li
manowej, gdzie spłonęły budynki gospodarcze, w 
gromadzie Łascsinie Górnej i Łaskawie spłonęły 2 
budynki wraz z stodołami i zabudowaniami gospo
darczymi.

Od uderzeń piorunów uszkodzone zostały prze
wody sieci elektryczne] i telefonicznej wskutek cze 
go brak w niektórych miejscowościach światła ele
ktrycznego. Przerwane zostały również połączenia 
telefoniczne z Nowym Sączem, Krakowem i szere
giem innych miejscowości.

W  górach ulewa była tak wielka, że potoki gór

skie momentalnie wezbrały i wystąpiły z brzegów 
zalewając na niżej położonych przestrzeniach 
większe obszary uprawnych gruntów, czyniąc wiel
kie szkody w kulturze rolnej.

Wezbrane falc potoków pozrywały mosty i kład
ki, a na potoku w Starej Wsi przy budowie muru 
oporowego, obok drogi, wods zabrała cale ruszto ■ 
wanie wraz z nagromadzonym drzewem i deskami 
oraz kafar do bicia pali.

Komunikacja kołowa na drodze Sowliny—Lima
nowa została chuowo przerwana, gdyż 'woda spły. ■ 
wająca z gór wyżłobiła na całej szerokości drogi 
głęboki rów, przy zasypywaniu którego pracuje o- J 
becnie partia robolmkow z Limanowej, dzięki cze
mu przeszkoda w komunikacji zostanie wkrótce 
usunięte.

Murarz śmiertelnie rażony prądem 
przy malowaniu domu

Zatrudniony przy malowaniu domu w Miecho- chlik z Miechowa, obydwaj jednak porażani pra
wie murarz Stanisław Gawlikowski z Biskupic za. 
czepił w-adro o przewody elektryczne i został cięż
ko porażony.

Porażonemu pospieszył drugi murarz J. Zdc-

dem spadli z wysokiego rusztowania, pizyczem 
Gawlikowski zginął na miejscu, Zdechlika zaś w 1 
stan".' b. ciężkim przewieziono do szpitala.

Zderzenie dwóch pociągów
na s ta c ji kolejowe; w Wieliczce

Stacja kolęjewa w WieTczce była wczoraj przed
południem terenem zderzenia dwóch pociągów, co 
pociągnęło za sobą zatarasowanie toru kolejowego. 
Przez kilka godzin ruch na stacji był wstrzymany 
i pociągi nie mogły odjeżdżać do przystanku Wie- 
Liczika-miasto.

Przyczyną przeszkody w komunikacji było zde
rzenie się pociągu towarowego z pouiągiem osobo

wym.1 Pociąg towarowy wiozący ładunek -soli zde
rzył sie z pociągiem osobowym, w czasis manewro 
wania. Na szczęście pociąg osobowy był pusty, tak, 
iż zderzenie nie pociągnęło za sobą ofiar w lu
dziach.

Dwa wagony pociągu osobowego uległy wyko
lejeniu i zostały Uszkodzone.

Program uroczystego powitania
angielskiej m y  król. na ziemi francuskiej

Czwarty dzień procesu 
dra Jedlińskiego

Przemyśl, 4. 6. (Seg.). Na wstępie dzisiejszej 
rozprawy ogłasza przewodniczący decyzją mo
cą której dopuszczeni zosjali w charakterze 
świadków do sprawy: p/ezes rady naczelnej 
Stronnictwa Ludowego, Brunon Gruszka oraz 
emerytowany kapitan lotnik, Jan Schramm, na
stępnie bohater zajść w Pawłoszowie, Józef Ka
sprzak i były referent bezpieczeństwa w staro
stwie jarosławskim, Jaroszyński, dc którego o- 
skarżsny miai zwrócić się kilkakrotnie, ofiaru
jąc mu pomoc i interwencję między w.adzami 
a ludnością.

Sąd dalej postanowił dopuścić cały szereg 
aktów prokuratorskich i sądowych, dotyczą
cych tragicznych zajść sierpniowych. Nato
miast nie dopuścił sąd do powołania świad
ków, byłego ministrp Thugutta. byłego mar
szałka sejmu, Rataja, byiej posłaniu Kosmow
skiej i innych, powołanych na okoliczność pa
triotycznej działalności oskarżonego w czasie 
jego 20 letniej kariery politycznej.

Następnie przesłuchani zostali przez sąd t  
świadkowie, którzy przedstawili przebieg obrad 
w czasie święta chłopskiego w roku 1936 i 1937. 
Potem przewodniczący przerwał rozprawę do 
wtorku rana.

Głos Edena o obecnej sytuacji
(Specjalna służba informacyjna „N. Dzlenruka'•)

Londyn, 4. 6. (B ). W  liście do swych wybor
ców w okręgu Wardick pi3ze b. min. Eden: Ży
jemy w bardzo niebezpiecznych czasach i po
mimo pewnych optymistycznych nastrojów je
stem wciąż jeszcze przekonany, że sytuacja jest 
bardzo groźna i że nie wolno nam nie doceniać 
groźnej sytuacji na świacie, u zwłaszcza w Eu
ropie. Te wielkie niebezpieczeństwa stały się 
możliwe tylko dlatego, że państwa nie dotrzy. 
mują swych zobowiązań międzynarodowych, 
l  en stan ciągłego pogorszenia sytuacji trwi. na
dal, a polityka koncesyj dla państw, które łamią 
umowy riie wystarcza, by powstrzymać ich Z a

p ę d y .  My, Anglicy jesteśmy wolnym narodem, 
przyzwyczajeni jesteśmy do samostanowienie i 
tradycji tej nigdy się nie wyrzekniemy. W  obec 
nej sytuacji europejskiej musimy uczynić wszy
stko, by doprowadzić do zjednoczenia narodo
wego.

Paryż, 4. 6. (T ) Miasto i port Boulogne sur 
Mer, do którego —  jak wiadomo —  przybędzie 
w drodze z Anglii do Paryża angielska para 
królewska 28 czerwca, przygotowuje niezwy- 
ale uroczyste powitanie krolowej i króla Wiel
kiej Brytanii.

W  ramach uroczystości przewidziane jest

odsłonięcie w Boulogne wielkiego posągu Bry 
tanii nad wybrzeżem portowym. Ponadto w 
przeddzień przybycia angielskiej pary królew
skiej odbędzie się wielki i barwny pochód fran 
:uskich i angielskich formacyj wojskowych 

| w strojach historycznych, odtv. arzającycn mi
nione epoki.

Miliardowe kwoty 
dla bezrobotnych

Waszyngton, 4. 6. (R ) Po dwudniowych o- 
bradach senat uchwalił 60 głosami przeciwko 
10 projekt ustawy, upoważniającej rząd do wy
datkowania 3.723.000.000 dolarów na pomoc 
dla bezrobotnych oraz na ożywienie przemysłu.

Suma, uchwalona przez senat, jest o 600 mi
lionów wyższa od uchwalonej przez izbę, nkut-

na pomoc 
w Stanach Zjedn.

kiem czego utworzona zostanie kumiaja, w ! 
skład której wejdą członkowie obu izt celem 
zbadania projektu senatu. t

Waszyngton, 4. 6. (R ) Prezydent Roosevelt! 
zatwierdził kredyt w wysokości 57 milionów 
doL na budowę tanich mieszkań w szeregu 
miast w Stanach Z jednoczonych.

Ostatnie notowania giełdowe
BAWEŁNA

NOWY JORK, 4. 6 8.06 (8.03), lipiec S.06-8.UB 
(8.03- 8.04), paźdi. 8.11—8.11 (8 06-8.06)

DEWIZY
LCNDYN, 4. 6. Nowy Jork 4.9472, Paryr T/&2? 

Berlin 12.315, Amsterdam 8,9631. Zurioh 21.725.

EFEKTY
NOWY JORK, 4. 6. American Car 86.— (85.62) 

American Car et Foundry — (16.50), Am. Tobacco 
_  (68.25), Chrysler 40.37 (40.12), Douglas Aireraft 
43.— (42.12), Fisjf Rubber — (5.—), Eastman Ko
dak 146.— (—), General Electric 32.50 (32.75) Ge
neral Motors 27.52 (28.12), Anaconda 22.75 (22.75), 
Betlehem Steel 45.12 (42.3/), Intern tlicke. 41.62 
(42.—), Tennessee Corp. — (—), Shel" Union — 
(12.—), Standard Oil 45.12 (46.25).

M E T A L E

LONDYN, 4. 6. Srebro 18.75—19.6, Złoto 140.8.

Wojna partyzancka 
na wodach chińskich

Szanghaj, 4. 8. tR) Przedstawiciel japońskie- i cy rozpoczęli walkę partyzancką również na 
:o sztabu generalnego oświadczył, że Chińczy-1 wodach przybrzeżnych, 6 uzbrojonych dżonek

chińskich zaatakowało japońską łódź patrolo
wą w pobliżu Hong-Kongu, przy czym doszło 
do regularnej bitwy morskiej, w której wziął 
również udział somolot. 3 dżonki chińskie zo
stały zapalone japońskimi pociskami, a jedna 
zatonęła. Pozostałe zdołały zbiec.

Przedstawiciel japońskiego sztabu zapowie
dział bezwzględne niszczenie wszystkich uzbro 
jonych dżonek.

Zamknięcie ambasady chińskiej 
w Tokio

Tokio, 4. 6. (R ). Jak donosi Agencja Domei, 
charge d‘affaires chiński w Tokio Tn-Yang 
wyjedzie w przyszłą sobotę do Chin wraz z bp-  
kretarzami ambasady, które w dniu tym zosta
nie zamknięta.
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Stopniowa demobilizacja w Czechosłowacji
Dotychczas zwolniono 50 tysięcy rezerwistów

Praga, 4. 6. (B ). W  wywiadzie, udzielonym 
przez prem. Hodżę znanemu dziennikarzowi 
angielskiemu Ward P iice ‘owi na zapytanie, czy 
zarządzenia wojskowe zostaną cofnięte w w y
padku uspokojenia, odpowiedział premier, że

(Specjalna służba informac. „Now. Dziennika").

w przeciągu ostatnich 5-iu dni zwolnione z ćwi
czeń wojskowych 49.000 rezerwistów. Premier 
Hodża dodał, że dalsze zwalnianie rezerwistów, 
biorących udział w ćwiczeniach wojskowych, 
będzie kontynuowane.

Słowacy za porozumieniem 
z bratnim narodem czeskim

Manifest słowackiej partii ludowej
Preszburg, 4. 6. (B ). Na dzisiejszym manife

stacyjnym zgromadzeniu słowackiej partii ludo
wej odczytano manifest do ludu słowackiego, 
który głosi m. in.:

Słowacka partia ludowa jako przedstawiciel

ka ludu słowackiego deklaruje swą niezłomną 
wierność republice czechosłowackiej i przyzna, 
je się do zasad umowy pittsburskiej, w kiórej 
zagwarantowano Słowakom autonomię.

W  dalszym ciągu manifest Słowakóig podkre

śla, że lud słowacki chce żyć w ramach państwa 
czechosłowackiego jako wolni obywatele pań
stwa. Wreszcie manifest domaga się od rządu 
bezpośredniego rozwiązania kwestii mniejszo
ści i wypowiada się za porozumieniem z bra-.- 
nim narodem czeskim.

Praga, 4. 6. (B ). W  przyszłym tygodniu od 
tią się konferencje między prem. Hodżą a 

przedstawicielami wszystkich ugrupowań i par- 
jy j politycznych, których przedmiotem będzie 
polityka narodowościowa Czechosłowacji. M. 
in. zaproszeni zostaną również przedstawiciele 
niemieckiej partii socjalistycznej.

Praga, 4. ó. PAT. Rada ministrów postano
wiła podnieść dodatek żywniościowy dla rodzin 
powołanych pod broń rezerwistów o 75 proc.

Berlin, 4. 6. (B ). Hitler bawił dzisiaj w No. 
rymberdze, skąd udał się do Berlira, gdzie po
zostanie przez święta. Ogólnie liczą się ze spo
kojnym przebiegiem świąt.

Ostre interwencie dyplomatyczne
w Berlinie w związku z masowymi 

aresztowaniami Żydów
Warszawa, 4. 6. (S in ) Pismo kopenhaskie 

„Politiken" donosi, że w środę dokonano wiel
kiej obławy na Żydów z centrum Berlina. O 
godz. 12 w nocy 700 agentów Gestapo zamknęło 
kordonem ulicę Kurfiirstciidamm, przy której 
znajduje się szereg znanych kawiarni, polem 
wkroezjh dc lokali i dokonali masowych .are
sztowań. Spośród 300 aresztowanych 70 okaza
ło się obywatelami państwa polskiego, 30 aryj- 
czykami, poddanymi zagranicznymi, których 
aresztowano z powodu ich semickiego wyglą

du Aresztowania tc wy wołały szereg ostrych 
interweneyj dyplomatycznych, zwłaszcza. ze

część zatrzymanych a in. in. owych 30 aryjczy* 
ków zostało dotkliwie pobitych.

Represje antyżydowskie dotykają głównie 
sfer kupieckich i przemy-słowy ch. Przez pań- 
jjlwo przejęty został ostatni prywatny7 i osiatui 
żydowski bank w Rzeszy, a mian. bank War- 
burga wc Frankfurcie. Bank ten za czasów pre
zydentury dra Schachta przeprowadzał wszy st
kie finansowe operacje Rzeszy. Właścicielami 
banku byli Maks i Frilz Warburgowie, którzy 
otrzymali większe odszkodowanie za ustąpie
nie.

Klub demokratyczny w parlamencie
Warszawa, 4. 6. (A ) W najDlizszych 

dniach powstać ma na terenie parla
mentu klub posłów i senatorów demo* 
kratycznych, który liczyć ma kilkana

ście osób. Na czele klubo stanąć ma 
senator profesor Bartel, były pierw
szy premier rządów pomajowych.

Serdeczne zale Str. Pracy 
pod adresem endecji...

Pisma endeckie przemilczały „w ażkieu uchwały antyżydowskie
stronnictw

Warszawa, 4. 6. (Sin). Pismo „Nowa Rzecz
pospolita" zamieszcza następujące oświadcze
nie, w którym nawiązuje do uchwał rady nad
zorczej Stronnictwa Pracy. Oświadczenie 
brzmi; Rada nadzorcza Stronnictwa Pracy na 
pierwszym posieczeniu uchwaliła rezolucje, o- 
kreślające stanowisko w sprawach polityki za
granicznej. Nie popełnimy zdaje się żadnej prze 
sady, twierdząc, że w rezolucjach tych powie
dziano w sposób możliwie jasny i wyraźny to 
wszystko, co np temat zasadniczych dążeń pol
skiej polityki zagranicznej, jak : jej stanowiska 
wobec aktualnych zagadnień czuje i myśli o- 
gromna większość opinii polskiej. Jest to ów 
rzadki zawiązek jednomyślności poglądów, któ
ry z taką słusznością podkreślił p. Stroński w 
„Kurierze Warszawskim". W  tym stanie rzeczy 
zrozumiałą jest reakcja różnych organów pra
sowych na wspomniane rezolucje.

Inaczej nieco potraktowano w tej sprawie in
ną rezolucję, precyzującą stanowisko Stronnic
twa Pracy w sprawie żydowskiej, a zwłaszcza 
milczenie pisma, wyrażającego poglądy Stron

nictwa Narodowego, które od chwili powstania 
Stronictwa Pracy nie opuściło najmniejszej spo
sobności, by przez odpowiedni tendencyjny do
bór cytat z prasy żydowskiej ugruntować u 
swych czytelników pogląd o rzeKomym filose- 
milyźinie Sir. Pracy. Obecnie zaś pisma le nie 
tylko nie przytaczają głosów tej samej treści 
żydowskiej, ale uważają: że .nie należy w ogolę 
informować opinii „narodowej" o tym, jakie 
jest stanowisko Stronnictwa Pracy w sprawie 
żydowskiej. Że stanowisko to wbrew wszystkim 
zastrzeżeniom posiada swój ciężar gatunkowy, 
swoje polityczne znaczenie, tego dowodzi najle
piej furia ataków z jakimi rezolucja rady na
czelnej Stronnictwa Pracy w kwesti- żydowskiej 
spotkała się w wychodzącej w języku polskim 
prasie żydowskiej. O wystąpieniach tych pomó
wimy innym razem. Nim jednak uo tego doj
dziemy, wydaje się nam wskazanym w charak
terze pewnego rodzaju dokumentów politycz
nych zanotowanie tej metody, stosowanej wo
bec Stronnictwa Pracy przez pisina które w7 tej 
samej sprawie w> stępują.

Ożywiona działalność min. Bonneła
Paryż, 4. 6. (T )  Na Quai d‘Orsay od kilku J gielskim w Paryżu, Phippsem, ambasadorem 

dni panuje duże ożywienie. Minister Bonnet chińskim Wellingtonem Koo, oraz ambssado- 
odbj ł kolejno konfereni ję z ambasadorem an-1 rem niemieckim. Rozmowyz ambasadorem bry

tyjskim i chińskim dotyczyły inicjatywy rządu 
francuskiego, zmierzającej do uniemożliwienia 
na przyszłość bombardowania miast otwartych 
w cywilnej wojnie w Hiszpanii. Rząd brytyj
ski za pośrednictwem swego ambasadora w Pa
ryżu zgłosił swe poparcie dla inicjatywy fran
cuskiej, natomiast ambasador chiński wystąpił 
z propozycją, aby inicjatywę tę rozciągnąć na 
konflikt na Dalekim Wschodzie.

Największe zainteresowanie w kołach polity
cznych wywołała rozmowa ministra Bcnneta 
z ambasadorem Rzeszy Welczekiem, w wyni
ku której pojawiły się na łamach prasy pary
skiej formalne zaprzeczenia pogłosek, jakoby 
minister Bonnet w sw7oim ostatnim przemowie 
niu na komisji spraw zagranicznych Izby De
putowanych mówić miał o częściowej mobili
zacji armii niemieckiej i koncentracji 10-ciu 
dywizyj  niemieckich w pobliżu Drezna w dniu 
21 maja tj. w dniu największego napięcia kry
zysu czechostowacko-niemieckiego 

 O -----
Zjazd lekar/y-sj josiisfów

( T e l e f o n o m  o d  n a s z e g o  k o r ' - s [ t o ? i t f o n iu .  
Warszawa, 4. 6. (Sin). Dnia 29 i 30 bm. odbę

dzie się w Lublinie zjazd ogólnopolski lekarzy, 
syjonistów.

Nowe licea zawodowe
< Telefonem od naszego korespondentai 

Warszawa, 4. 6. (A )  Ministerstwo oświaty 
wydało zarządzenie o otwarciu w  nowym roku 
szkolnym 1938 i 1939 nowych szkół zawodo
wych, typn licealnego. Przewidziane jest ot w.li
cie szkół licealnych elektrotechnicznych i in
nych.

Wa-unkieir przyjęcia do tych szkół będzie 
. świadectwo ukończenia gimnazjum, nadto egza 
l min wstępny z matematyki i języka polskiego.
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kronika krakowska
Dyżury lekarzy i aptek

Dziś mają dzienny dyżur lekarze: Ralski Lesław 
Król. Jadwigi 05, tel. 159-3(3, Dornfeld H. Grodzka 
50, tel. 164-83, Rychwicki W. Szewska 21. tel. 143-86 
Perlbergerowa Cz. Rakowicka 2-12.

Nocny duiyr mają lekarze: Redo Aleksander Za
mojskiego 29, tel. 182-57, Landauowa E. Bonerow- 
aka 11, Stanowski Józef Łobzowska 47, tel. 174-42, 
Siisser M. Krupnicza 14, tel. 109-43.

Dziś mają dyżur dzienny i nocny apteki: Szcze
pańska 1, Mikołajska 4, Stradom 6, Senatorska 5, 
Krowoderska 71, Kalwaryjska 27.

Dyżur dzienny mają aptek: Rynek gl. 13, Karme
licka 23, Starowiślna 77, Lubicz 7, Długa 66, Plac 
Zgody 18, Rakowicka 12, Madalińskiego 7.

Jutro w poniedziałek dyżur dzienny mają leka
rze: Sokołowski A. Basztowa 24 tel. 142-04, Baclio- 
wa Ch. Dietla 35, telll2-29, Tochowicz L. Pi jarska 
5 tel. 177-37, Friedncr Fr. Lelewela 12. — Dyżury 
nocne mają lekarze: Twardowski M Rakowicka 11, 
Abcnd W. Limanowskiego 12 tel. 160-99, Walewski 
St. Biskupia 16 tel. 155-50, Osiek B. Rynok Gl. 24 
tel. 141-68.

Jutro,, w poniedziałek mają nocy dyżur apteki; 
Grodzka 22, Plac Matejki 3, Wybickiego 1, Retory
ka 1, Krakowska 19, Brodzińskiego 1, Mogilska 10, 
Madalińskiego 7.

inauguracja „Dni Krakowa"
Wczoraj odbyła się w Krakowie uroczysta inau

guracja „Dni Krakowa" przy dźwiękach licznych 
orkiestr, które przeszły przez ulice miasta.

Na placu Szczepańskim odbył się koncert. Wie
czorem wszytkie zabytki miasta i plantacje kra
kowskie były iluminowane.

Festiwal śpiewaczy na Wawelu
Wielki koncert na Wawelu w dniu 5 VI. będzie 

niezwykłą atrakcją tegorocznego „Festiwalu 
Sztuki”. Przed publicznością przesuną się chóry 
z poszczególnych województw o niewidzianej do
tychczas liczebności. I tak chóry polskie z Cze
chosłowacji wystąpią w sile 400 osób. Chóry żoł
nierskie garnizonu krakowskiego w  liczbie 450 
osob. Ze Śląska Opolskiego przybyła —  pomimo 
licznych utrudnień —  drużyna śpiewacza w sile 
250 osób, aby w czcigodnych luurach Zamku kró
lewskiego pokrzepić ducha. Imponującym będzie 
występ zjednoczonych chórów Województwa Kie
leckiego, które w sile 750 osób dadz.[ nam poziiać 
oryginalne melodie świętokrzyskie.

Zakończeniem koncertu będzie potężny zespół 
przybyłych na Zjazd śpiewaków, który w liczbie 
niespotykanej dotąd u nas przeszło 2.000 wykona 
z towarzyszeniem 2 orkiestr potężny w wyrazie 
psalm Nowowiejskiego „Ojczyzna" pod kierow
nictwom dyr. W allek - W a le w s k i c go.

Scena krakowska w ramach 
„Festiwalu Sztuki"

Teatr Miejski im. J. Słowackiego pod dyrekcją 
prof. Karola Frycza, w czasie od 4 do 23 VI. za
prezentuje 12 sztuk z repertuaru polskiego i ob
cego. Szerokie rzesze publiczności będą miały 
możność zobaczenia zarówno sztuk, które na kra
kowskiej scenie mają już swoją tradycję, jak np. 
„Bolesław Śmiały” Wyspiańskiego, „Kajus Cezar 
Kaligula” Rostworowskiego, „Gałązki rozmary
nu" Z. Nowakowskiego, oraz Rittnera „W małym 
domku”.

Prawdziwą atrakcją dla miłośników sztuki te
atralnej, przybywających do Krakowa z innych 
miast, będzie wystawienie w czasie trwania Fe
stiwalu, ośmiu sztuk niegranych nigdzie w Pol
sce poza Krakowem.

Na tych ośm sztuk oryginalnych i tłumaczonych 
składają się Racine’a „Fedra” (z Zofią Jaroszew
ską w roli tytułowej), Walentyny Alexandrowicz: 
'„.Tej syn” (z T. Burnatowiczem i S. Czajkowskim 
w rolach głównych), A. Waśkowskiego: „Wikln- 
da” (z N. Bednarską w roli tytułowej), K. Win- 
ter’a: „Mariella” (z Z. Jaroszewską w roli tytu
łowej), F. Crommelvnek’a: „Serce Balbiny" (z R. 
Pawłowską w roli głównej), B. Nus{C’a: „Pani 
ministrowa" (z J. Korecką w roli tytułowej), T. 
Dostojewskiego: „Sen wujaszka” (z J. Karbow
skim w roli głównej), Marker’a: „Czemu kłamiesz 
najdroższa” (z A. Matusiakówną t S. Czajkow
skim w rolach głównych).

Sztuki te zobaczymy w inscenizacjach reżyser
skich: Karola Frycza, Józefa Karbowskiego, Zyg 
niunta Nowakowskiego, Wacława Nowakowskie
go i Wacława Radulskiego _  a w oprawach de
koracyjnych: Karola Frycza, Karola Gajewskie
go i Tadeusza Orłowicza.

Scena krakowska, mająca świetną kartę w his
torii teatru polskiego, przygotowała się godnie 
na Festiwal Sztuki w ramach tegorocznych „Dni 
Krakowa".

Nota rządu hiszpańskiego
do Anglii i Francji

Londyn, 4. 6. (R ). Ambasada hiszpańska o- 
głosiła następujący komunikat: W  nocie wrę
czonej dziś rano ambasadorom Francji i W ie l
kiej Brytanii w Barcelonie, rząd hiszpański za
prosił urzędowo aitaches wojskowych i lotni

czych obu krajów do zwiedzenia miejscowości, 
w których ludność cywilna była przedmiotem 
ataków lotnictwa nieprzyjacielskiego, celem 
stwierdzenia, iż nie ma tam obiektów wojsko
wych i ogłoszenia raportów.

W sklepach muszą oyć cenniki
Starostwo grodzkie przypomina, że w myśl obo

wiązujących przepisów, właściciele sklepów zobo
wiązali? są do uwidaczniania cen na artykułach po. 
wszechncgo użytku. Niestosujący sią do uwidacz
niania cen ulegną bardzo surowym karom w dro- 
dic karno-admin.

20 wypadków odry w Krakowie
W  Wydziale Zdrowia Publicznego w Krakowie 

zgłoszono w ciągu ubiegłego tygodnia następujące 
choroby zakaźne: błonica 5 wypadków, płonica
17, odra 20, nagminne zapalenie przyusznicy 5, 
róża 2, nagminne zapalenie opon mózgordzcalo
wych 1.

Dziewięć lat więzienia —  za kra
dzież czterech srebrnych lisów

W krakowskim Sądzie Okręgowym toczył się 
wczoraj dalszy ciąg procesu o kradzież srebrnych 
lisów z firmy A. Poser w Krakowie. O kolejach 
tej sprawy pisaliśmy przea niedawnym Czasem, 
kiedy to odbyła się pierwsza rozprawa.

Sąd uznał wszystkich oskarżonych winnymi i 
zasądził Bolesława Kwaśniaka na 4 lata więzie
nia, Klemensa Jarząba na 1 rok, Leopolda Skrabę 
na dwa i pół roku, Władysława Młota na 2 lata 
i Dorotę Pikol na 9 miesięcy.

Ukaranie 58 właścicieli realności 
w Krakowie

W dniu 3 i 4 czerwca Starostwo Grodzkie kra
kowskie ukarało za przekroczenie przepisów sa
nitarnych, porządkowych i budowlanych 58 wła
ścicieli realności, względnie administratorów, 
grzywną od 100—1000 zl. lub aresztem od 10—30 
dni.

Doszło do wiadomości Starostwa Grodzkiego, iż 
niektórzy przedsiębiorcy budowlani, w związku z 
prowadzeniem robót przy odnowieniu kamienic 
żądają nadmiernych cen. W związku z powyż
szym Starostwo Grodzkie ostrzega, iż w stosunku 
do przedsiębiorstw budowlanych, pobierających 
nadmierne ceny, będą z całą bezwzględnością sta
sowane przewidziane rygory karne.

Spadł z bnlwarn I zwichnął nogę
Wezwano Pogotowie Ratunkowe do Maurycego 

Schnura (lat 32), bez zajęcia, zam. przy Placu 
Nowym L. 9, który przechodząc prawym bulwa
rem Wisły, spadł z bulwaru i doznał zwichnięcia 
prawej nogi. Schnura przewieziono na stację Po
gotowia Ratunkowego, gdzie udzielono mu pomo
cy lekarskiej.

I

Lokator pobił właścicielkę 
realności

i .Wezwano Pogotowie Ratunkowe do Wiktorii 
Szubert (lat 70), właścicielki domu przy ul. Ret
mańskiej L. 4, która podczas kłótni została ude
rzona tępym narzędziem w głowę przez Michała 
Słowika, tamże zamieszkałego, wskutek czego do
znała ciętej rany na głowie. Lekarz udzielił jej 

j na miejscu pomocy lekarskiej.

Samobójstwo 62-letniego 
bezrobotnego

Wczoraj w południe wezwano Pogotowie Ra
tunkowe na ul. Ludwinowską L. 18, gdzie powie
sił się 62Jetni Józef Rams. Jak wynika z zapodań 
domowników, Rams był oitatnio bezrobotny i na 
tym tle popadł w depresję, co w końcu pchnęło 
go do samobójstwa.

Trnła się kwasem solnym
Anna Moroz (lat 21), zam. przy ul. Starowiśl

nej 62, w zamiarze samobójczym wypiła większą 
Ilość kwasu solnego. Pogotowie Ratunkowe prze
wiozło ją do szpitala Uhezpieczalni Społecznej. 
Stan jej zdrowia nie budzi obaw.

Z  teatru, literatury i sztuki
z TEATRU TM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś

po południu, po cenach najniższych tragedia A. 
Waśkowskiego „Wikindu”. Wieczorem Zygmunta 
Nowakowskiego „Gałązka rozmarynu" w insceni
zacji i reżyserii autora. „Gałązka rozmarynu” po
wtórzona będzie jutro na przedstawieniu popołud
niowym o godz. 3-ciej. Jutro powtórzenie komedii 
F. Cro«imelyck’a „Serce Balbiny”, w premierowej 
obsadzie. W środę, po cenach zniżonych komedia 
B. Nusie’a „Pani ministrowa’’.

—  ŻYD. TEATR LETNI (Stradom 11). N.eno- 
towany sukces pary aktorów ameryk, Józefa 
Szeingoida i Frencis Adler w sztuce „Dos rejdeie 
drejt sich”. Bywalcy teatru żydowskiego nie przy 
pominają sobie tak świetnej sztuki i lak dosko
nały cli wykonawców.

 <>---
T3ATR IM. J. SŁOWACKIEGO.

Niedziela godz. 4 po poł. „W ikinda", godz. 8 
wiecz. „Gałązka rozmarynu" 

Poniedziałek: 4 popoł.: „Gałązka rozmary
nu", 8 wiecz. „Serce Balbiny". 

LETN I TE ATR  ŻYDOW SKI 
Niedziela, godz. 8.45 wiecz. „Dos redełe drejl 

sich", 
Poniedziałek: 8.45 wiecz. Dos rejdeie drejl 

sich".

REPERTUAR KINOTEATRÓW
AD RIA: „M oty1 hiszpański" (Janette Mac Do

nald ) i „Obrońcy Rio Grandę".,
A TLA N T IC : „Księżniczka cygańska" (Ana* 

bela i  H. Fonda) „Cień Szanghaju" (Petei 
Lorre).

APOLLO : „Świat mówi o na3" „(Maurice Che- 
valier, June Knight) 

LO PP: „Włóczęga północy" i „Magiczny klucz" 
(Borys K ario fi). 

PROMIEŃ: „Zbłądziłem" (Charles Boyer), 
STELLA : .Pieśniarz Warszawy". 
SZTUKA: „Ostrożnie z miłością"
UCIECHA: „Dziewczyna szuka miłości" 
W AN D A: „Niewidzialne małżeństwo" (FlJp

i Flapj.

Przedsprzedaż biletów na mecz 
Garbarnia —  Makkabi

Miarą rekordowego zainteresowania meczem 
Garbarnia — Makkabi jest przedsprzedaż biletów, 
odbywająca się w lokalu Makkabi (Mikołajska 9). 
Zc względu na wielką frekwencję wprowadzona 
miejsca siedzące na bieżni, znajdujące się jednak 
również w ograniczonej ilości.

Mecz rozpocznie się julro, w poniedziałek godz. 
5,30 pop. na boisku Makkabi, bez względu na po
godę. Poprzedzi o godz. 4 pop. mecz o mistrz, ju
niorów Olsza — Makkabi. Kasy i bramy na bo-, 
isku otwarte od godz. 3.30 pop.

53 nowych lokatorów 
„Pod Telegrafem"

Organa P. P. w Krakowie zatrzymały i donro- 
wadzpy: l )  za wykr. przeciw porządkowi publ. 
7 o«ób, 2) do stwierdzenia tożsamości 20, 3) za 
opilstwo 7, 4) za żebractwo 1, 5) za drobne kra
dzieże 6, 6) poszukiwani do odbycia kary 1, 7) w  
jazdę bez biletu 2.

^ r n s m u m
Przewidywany przebieg pogody w dniu 5 b. m.: 

W dzielnicach wschodnich jeszcze chmurno, miej
scami zanikające deszcze. Na pozostałym zaś oŁ- 
szarze kraju pogodnie o umiarkowanym zachmu
rzeniu. Temperatura w ciągu dnia powyżej 20 st. 
Słabe wiatry najpierw zachodnie, polem południo
wo-zachodnie. Ogólne polepszenie się stanu pogo
dy postępuje szybko lak, że w poniedziałek nedzie 
już w całym kraju słonecznie i upalnie.



„NOWY DZIENNIK

niedziela, 5 czerwca
KRAKÓW 7.15 Audycja poranna; 8.35 Pogadan 

ka rolnicza; 8.45 Muzyka z płyt; 9.15 Nabożeń
stwo; i odsł. pomnika St. Moniuszki; Po nabożeń- 
itwie ok. godz. 10-45 Muzyka z płyt; 11.45 „Kultura 
i sztuka": „Kultura mówienia" M. Boren. 11.57 
Sygnał czasu, hejnał; 12.03 „Fragmenty z oper 
Wagnerowskich". Poranek muzyczny; 13 „Ksią
żki mojego dzieciństwa" — szkic literacki Kornela 
Makuszyńskiego; w przerwie o 13.30 tr. ze Zjazdu 
Inwal. Woj.; 13.15 ,JZ krajów winnic i pomarań 
czy" — jmuzyka obiadowa w wyk. Ork. Salon.; 
15 Adycja dla wsi; 16.30 Ko.nedie Al. Fredry, wie
czór V III.: „Z Przemyśla do Przyszowa" — ra- 
iiofon. W. Budzyńskiego; 17 Koncert gimnazjalne 
ro zespołu śpiewaczego „Melodia" w Mieleu pod 
dyr. St. Lachmana; 17.25 Recital fortepianowy Pa
wła Lewieckiego; 17.50 Przerwa; 17.55 Tr. ze 
Strasburga międzynarodowego meczu piłkarskiego 
„Polska — Brazylia" o mistrzostwo świata; 18.45 
Chwila Biura Studiów; 18.55 „1000 taktów muzyki" 
w wyk. zesp. St, Rachonia, H. Korff-Kaweckiej 
i Stefana Witasa (śpiew); 20 Program na dzień 
następny; 20.05 Muzyka z płyt; 20.35 Lokalne wia
domości sportowe; 20.40 Przegląd polityczny; 
20.50 Dziennik wieczorny; 21 „Cabaret artistiąue" 
Kartki a histori kabaretu francuskiego XVIII i 
XIX wiekn; 21.50 Wiadom. sportowe ze wszyst
kich Rożgł. P- ®.» 22.10 „Król pasterzy" — ludowa 
Dpera komiczna Oskara Kolberga; 23.10 Ostatnie 
wiadom. dziennika wiecz., komunikat meteorol.

WARSZAWA 7.15 p. Kraków; 11.45 Przegląd 
kulturalny; 11.57 p. Kraków; 23.15 Płyty.

LWÓW 7.15 p. Kraków; 20.05 „Lwowska warta" 
popularna audycja słowno-muzyczna; 20.35 p. 

Kraków.
KATOWICE 7.15 p. Kraków; 11.45 „Co słychać 

na Śląsku?"; 11.57 p. Kraków; 20.05 Audycja re
gionalna w opr. St. Ligonia; 20.35 p. Kraków.

Ł6DŻ 7.15 p. Kraków; 11.45 „Wspomnienia a- 
ktora" —  felieton Wł. Krasnowieckiego; 11.57 p. 
Kraków; 20 Recital wioloncz. Ąrtura Wenske; 
20.35 p. Kraków.

STACJE ZAGRANICZNE 
JEROZOLIMA (449,1)

16.30 Sygnał czasu i komunikaty, po czym pro
gram arabski; 19 PROGRAM HEBRAJSKI: Poga- 
danaka o „Święcie Pierwocin" Chag Habikurim; 
19.15 „Na górze Nebo" —  trzeci akt oratorium 
„Mojżesz" M. Etingera pod batutą H. Schlesinge- 
ra z ndz. barytona K. Salomona i chórn studia; 
19.45 Pogadanka sportowa; 19.55 Paryska ork. 
symf. pod batutą F. Rolmana; 20 Sygnał czasn, 
komunikat meteorologiczny i aktualia; Program 
angielski; 20.40 Fotponri operowe w wyk. M. Ri- 
wliua; 21.10 Orkiestra May fair (płyty); 21.30 Ko
niec progrmu.
18.00 DROITWICH: Muzyka kameralna; LONDYN 

REG.; 18 Muzyka rozrywkowa; 18.50 Teatr 
wyobraźni; RYGA: 18.20 „Ptasie mleko" — 
komedia muz. Sarta; PRAGA: 18.30 Czeska 
muzyka operowa.

19.0C WIEŻA EIFFLA: Muzyka lekka; TALLIN:
19 Aud. słowno-muzyczna; DROITWICH: 19 
Muzyka rozrywkowa; BUDAPESZT: 19.35
Wieczór operetkowy.

20.00 PARIS PTT.: Program rozrywkowy; 20.30 
Teatr wyobraźni w wyk. zesp. Komedii 
Franc.; MONTE CENERI: 20 „Zielone świą
tki" — koncert orkiestrowy; BRUKSELA 
FANC.: 20 „Radio dla wszystkich" aud. muz.

21.00 RZYM: „Włoszka w Algierze" — opera Ros
siniego; MEDIOLAN: 21 „Fiamne neH‘om- 
bra" — dramat Butti‘ego; DROITWICH: 
21.05 Pieśni wysp brytyjskich.

22.00 LONDYN REG.: Teatr wyobraźni; BRUK- 
22.10 Muzyka jazzowa i pie-

22.15 Audycja kubańska;
SELA FRANC.: 
śni; TULUZA: 
22.45 Piosenki. 
LUKSEMBURG: Muzyka taneczna; RADIO
PARIS: 23 Muzyka taneczna; TULUZA: 23 
Muzyka lekka; FLORENCJA: 23 Muzyka ta
neczna.

I- LTURA MÓWIENIA 
Dziś, w niedzielę 5. czerwca br. o godz. 11.45 

wygłosi przed mikrofonem rozgłośni krakowskiej 
MARIAN BOREN pogadankę p. t. „Kultura mó
wienia" w której poruszy szereg zagadnień z 
dziedziny nauczania dykcji i kształcenia wymowy 
w teatrze, szkole i życia.

Poniedziałek, o czerwca
PRO G RAM  K R A JO W Y .

K it A RÓW. 7.15 Audycja poranna; 8.13 Koncert poranny 
v wykonaniu erkleatry wojskowej pod dyr. k p t Z. Gra- 
;owsklego; 8.45 cGglonaina transmisja i  Kazim ierza a. 
lYlsla: nabożeństwo; H.38 Muzyka ■ p łyt; 11.57 Sygnał 
tasn, 12.13 Poranek muzyczny; 18 Opowiadanie Ostrów-

Powszechny Bank Kredytowy S. A.
Rachunek bilansu na dzień 31 grudnia 1937a  czyn n y

Stan b iern y

Kasa i sumy do dyspozycji . . .
Bilety skarbowe......................... ....
Waluty zagran iczne.....................
Papiery wartościowe.....................
Papiery wartościow. ust. kap. zapas.
Udziały konsorcjalne.....................
Banki k r a jo w e .............................
Banki zagraniczne....................   .
D y s k o n to .....................................
Protesty .....................................
Kredyty w  rachunkach bieżących .
Pożyczki terminowe .................
Kredyty akceptacyjne i rembursowe 
Należności z tytułu transakcyj dewi

zowych na termin i reportowych 
Nieruchomości . . . . . . . .
Różne rachunki.............................
Długoterminowe pożyczki zagrań. .

Z ł o t y c h
6.616.409.14

170.882.83
105.702.12
458.249.16
162.334.48
177.422.73

2.980:259.21
25.288.150.97

22.611.49
22.162.706.87
2.017.096.99

9.028.67

705.267.26

Suma bilansowa 60.876.121.92

Dłużnicy z tytułu gwarancyj 
Inkaso .........................

2.886.964.28
13,020.757.13

Kapitał zakładowy .....................
Kapitały re ze rw o w e .....................
Fundusz amortyzacyjny nierucho

mości
W k ła d y .........................................
Rachunki b ie żą c e .........................
Różne natychmiast płatne zobowią- 

zćinid • * • • * # • • • •
Banki k r a jo w e .............................
Banki zagraniczne .....................
Redyskonto weksli .....................
Dyskonto akceptów Banku Akcc- 

ptacyjnego . . . . . . . .
Zastaw w a lo r ó w .........................
Wierzyciele h ipoteczn i.................
Zobowiązania z tytułu kredytów 

akceptacyjnych i rembursowycli 
Zobow. z tyt. transakcyj dewizo

wych na term. i reportowych . 
Różne rachunki . . . . . . .
Listy zastawne (obligacje) . . .  
Z y s k i :

a) z lat ubiegłych 212.319.50
b) za rok 1937 . . 761.350.12

Z ł o t y c h
5.000.000—

891.437.07

21.857.746.53
17.783.297.40

993.173.46
4.325.041.60
2.739.114.16
2.727.238.39

9.028.67

3.576.375.02

973.669.62

Suma bilansowa
Zobowiązania z tytułu udzielonych

gwarancyj .............................
Różni za inkaso

60.876.12i.92

W in ien  Rachunek strat i zysków na dzień 31 grudnia 1937

2.886.964.28
13.020.757.13

r.

Procenty i prowizje wypłacone
Koszty h a n d lo w e .........................
Podatki .....................................
Amortyzacja .............................
Odpisy na d łu żn ik ach .................
Rożne
Zys ki :

a) z lat ubiegłych . 212.319.50
b) za rok 1937 . . 761.350.12

Z ł o t y c h
2.178.241.67
2.266.752.43

374.992.92
31.580.12
61.793.10

2 0 0 . 0 0 0 —

973.669.62

Razem 6.087.029.86

Pozostałość zysków z lat ubiegłych 
Procenty i prowizje pobrane . .
Różnice k u rs o w e .........................
Dochody z nieruchomości . . .  
Zwrot sum dawniej odpisanych . . 
Różne

Z ł o t y c h
212.319.50

5.504.681.65
338.575.68

31.453.03

Razem 6.087.029.86

W  P O D R O Ż Y
cera  po  częstym myciu 
w y m a g a  p rzy p u d ro w a 
nia. Na jlep ie j  o d p o w ia 
da  zadan iu  nieszkodliwy, 
delikatny, p rzygotowany  
na sproszkowanych  c e 
bulkach liili białej, o 14-u  
odc i en i ach 'do. każdej 

karnacj i

P U D E R

OLA O P A L O N E J C E R Y  BLO ND YN EK  PO LECAM Y KO LO R -PASTEL"

L o k a l e
N A  PENSJO NAT sledmio- 
pokojowe, ljolnokomfoytowe, 
pierwsze piętro — do wyna
jęcia. Czapskich 8. 89TSk

L O K A L  frontowy dnły, ru
chliw y punkt, koło Rynka 
do wynajęcia. Zgłoszenia: 
Admin. „Now ego Dzienni
ka" pod „71251". 233Ig

L O K A L E  obszerne, jasne, — 
prądem motorowym, podwó
rzem poszukiwane. — Kora- 
i.aaser, Kraków, Karmelic
ka 35. 3973k

TRZECHPOKOJOW E, ku
chnia, pełny komfort, czynsz 
obniżony, wolne, Kremero- 
weka 12. 3991k

zyka obiadowa; 15 Andycja dla wsi: 1) „Gromadzka ro
bota” — dialog w opr. St. Dybowskiego, 2) Muzyka z 
płyt, 3) Transmisja regionalna z Kazim ierza nad Wisłą 
i z Puław; 16.38 „N a  polską nutą". W yk.: Orkiestra man
dollnlstdw pod dyr. D. Dobklewkza 1 St. Orkan (basl: 
17.15 „W rota  dalekich mórz" — felieton — wygłosi prof. 
Michał Siedlecki; 17.30 Ze Lwowa pogadanka aktualna; 
17.35 Reportaż z życia; 18 „Podwieczorek przy m ikrofo
nie". W yk. orkiestra deta Tram wajarzy lwowskich, Ksnla 
1 SeredyńskI (duet harmonlstów), Jan Karpns 1 Ignacy 
Dąb (duet harmonijek ustnych), J. Zarzycki (solo na list
ku), K w artet Schrammlowskl pod dyr. Adama Eplera, 
Chór Orlanda l  W łada Majewski (piosenki lwowskie), J. 
Bielawski 1 E. Jaśkowskl (kuplety lwowskie), Szczepko i 
Toóko (konferansjerzy). W  przerwie ok. gódz. 17.55 po
gadanka a k t ; 28 Program na dzień następny; 20.05 „Czy 
wiecie, ie .~ " w  opr. dr J. Regu ły; 20 Recital śpiewaczy 
Jadwigi Borczowsklej. P rzy  fort. Wacław Geiger; 28.45 
Lokalne wiadomości sportowo; 20.58 z Warszawy: dziennik 
wleezorny; 21 Wiadomości sportowe ze wszystkich Rozgł. 
P. B.; 21.28 ze stndta w Okrywlu — Koncert chórn; 22.38 
Miniatury na orkiestrą smyczkową w wykonaniu orkie
stry smyczkowej Związku Mnzyków Chrześcijan pod dyr. 
Adolfa  Baatze oraz J. Sulikowskiego (fortepian); 28—23.85 
Ostatnio wiadomości dziennika wieczornego, komunikat 
meteorologiczny.

W AR S ZAW A . 7J5—28.85 p. Kraków, 28.85 Mnzyka k »
akiego - a  w4wk <U dłlaMaptł. U- Jfaggfakh IŁU Ma- mtutoft-dń Haydna de B arela  (p ły ty ); 28,5.1- 23.85 p. Km -

ków. 23.05 P łyty .
LWÓW. 7.15—l i  p. Kraków, 11 „W iązanka dla wszyst

k ich" — koncert; 11.57—20.05 p Kraków ; 20.85 „Zielone 
święta w dawnym Lw ow ie" — felieton K . Turzańskiego; 
20.20 Wiadom. sport. lokalne; 20.25 Muzyka salonowa; 28J8 
—23.05 p. Kraków.

K ATO W ICE. 7.15—20.05 p. K raków ; 20.05 Trio  Rozgłośni 
Katow ickiej; 20.43 Wiadom. sport, lokalne; 20.58—23.85 p. 
Kraków.

ŁODŻ. 7.15—20.85 p. Kraków, 28.05 Koncert 
28.45-23.05 p. Kraków.

rozrywkowy;

PRO G RAM  ZAG RAN ICZN Y.
JERO ZO LIM A (448.1)

11.38 Sygnał ozasa 1 komunikaty. Kącik  m lodslety he
brajskiej: „T rzy  pokolenia w clenia jednego drzewa". 
Pogadanka o „Swleeie P ierw ocin " w  opracowaniu A . L w  
liranlego (tranem. s Rlason Leeljea). 11 PROGBAM  HB- 
BRAJSK1. 55 lat istnienia Rlsson Leeljon. O założycielach 
Rlszon Leoljon. (D ia logi powitania 1 t. d.) z ndziałem or
kiestry .Makabt", „H apoeln " 1 ehórn robotniczego, audy
cja w opracowaniu A . Lubranlego (transm. z Blazoa Le- 
ejon). 18.45 Pogadanka dla rolników. 28 Sygnał cisza ko
munikat meteor, i  aktualia; Program  angielski. 28.15 Sy
gnał czasu, komnnlkaty aktualne, 28.38 Pogadanka masy
wna P. M ili a. 28.45 Walce Jana Straussa, w wykonaniu 
orkiestry radiowej; 21.15 Piosenki z roku 1837 (p ły ty ). M-M 
Konieo Diagramu,
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S T W O R ZO N E  J E D E N  D L A  D B U & IEO O

osobna a p a r a ty  G ille tte  i 

G ille tte  s ą  n a jle p s ze  w  sw oim  

r o d z a ju . Ł ą c zn ie  o s ią g a ją  n a jle p s zy  

w  św iecie sposób g o l e n i .
Pomyil jak trudne są procesy produkcji, niezbędne do fabrykacji aparatu 
Gillette.
Pomyśl o wicloletiach próbach i dociekaniach, które doprowadziły do za-
dziwiając«' ostrości nożyka Niebieski Gillette.
Były one, rzeczywiście, stworzone jeden dla drofiego, w tej ł tmej fabryce, za 
pomocą tych samych doświadczeń.
Dlatego tei, ażeby c. igną. najbardziej doskonałe ogolenie, należy ich 
łącznie używać.

MMMetIM CłiMca p e ^ 'f t  .u i iń u  wwttbwGnrens
O L  A  W Y B R E D N Y C H  P O L E C A M Y  R f t h M  D O  G O L E N I A  C I L L E T 7 E

S p r z e d a ż
K A R A LU C H Y  niszczy do
szczętnie JUK. proszek ory
ginalny. — — Drogeria 
SCHAPSENSOHNA, Kra. 
ków. Plac Nowy. 8174k

F IR A N K I, kapy najnowsze 
w tóry, najtańsze ceny — 
W ytwórnia, Sarego 5.

8129Ł

M AG IE L elektryczny zagra
niczny w barazo dobrym 
stanie okazyjnie do sprze
dania. KrakOw, Rajska 1.

MEBLE sypialnie, jadalnid 
pokoje kombinowane, gwa

rantowanej jakości poleca 
N A JTA N IE J  — dogodne 

warunki. Fabryczny Skład 

Kraków, Bracka 13.
10542

▲ ▲ A A A A A A

Inkaso weksli załatwia szybko* solidn.e i tanio

S P O ŁD Z. BANK KREDYTOW Y
KRAKÓW, STADOM 15

BIURO „M E R K U R " — K ra
ków, Dietla 59. Telefon 176-hj 
K A M IE N IC A  czteropiętro 
wa, superluksusowa, wolno- 
podatkowa, śródmieście. — 
Dochód 19.500. Dlugotermi- 
uowa 35.000. Dopłata 185.000. 
K A M IE N IC A  trzechpiętro- 
wa nowowybudowana, p ie r
wszorzędnie uposażona, cen
trum. Dochód 13.500. Długo 
terminowa 35.000. Gotówka
115.000.
K A M IE N IC A  trzechpiętro- 
wa, peJnokomfortowa. Do
chód 14.400. Pożyczka dwu
dziestopięcioletnia. Dopłata
75.000.
K A M IE N IC A  nowobudowa
na. pefnckomlortowa. Do - 
chód 5.500. Cena 50.0C9. 
K A M IE N IC A  pełnokomfor- 
■owa. Dochód 8.400.— Poży
czka 5.000— . Cena 50.000.—, 
K A M IE N IC A  pełnokomfor- 
tow . Dochód 3.400. Pożycz
ka 5.000. Gotówka 25.O00.

W ielk i wybór Kamienia, 
W ill, Pa „eL w każdej ce 
nie. t t f fk

OD CISK I nsuwa niezawo
dnie „R IG O ", 50 groszy Dro
geria SCHAPSENSOHNA, 
Kraków, Plac Nowy.

3175k

PRZECZYSZCZAJĄCA wo
da gorzka oryginalna wę
gierska IG M A N D I do naby
cia w «  wszystkich aptekach 
1 drogeriach. 1792k

M ATI RACE. PODUSZKI, 
ŁÓŻKA POLOW E POLECA 
Z A K Ł A D  TAPICE RSK 1 -  
BARuAC H A . K R A K O W  
S K A  44. TELEFO N 174-83. 
D LA  PENSJONATÓW, H O 
TEL] SPECJALNE W A- 
RUNJŁL mtk

K R A W A T  zakupisz najta
niej w cpecjalnym składzie 

krawatów „Record Crava 
tes“  Kraków Floriańska 35, 

telefon 143-68. Własna wy

twórnia. Hurt-Dctai. 2697k

S IA T K I tkane, mosiężna, 
fosfor-brązowe, stalowe, pla 
terowane, we wszystkich 
numerach dostarcza Romer, 
Kraków, Plac Matejki 5.

8149k

K O STIU M Y K Ą P IE LO W E  
spodeńki, bezrekawnikl p >  
leca najtaniej Pracownia 
Trykotaży Fełman — Seba
stiana 33 (Sklep frontowy).

391U

W ODY KOLOŃSKkE. ilbrzy 
ml wybór. Najnowsze kom
pozycje zapachowa CHAR 
MEUSE I  EROS. PARFU- 
M E R lE  YLAN G , Kraków. 
Szpitalna 13. Telef-ir 149-45.

I335k

LODOWNIE .J D K A Ł " naj
doskonalsza najsolidniejsze 
w Katowicach, Plebiscyto
wa 19. 3M3k

BIURto PO SNERA-BALKE- 
NA, K R A K Ó W . SE B A S T IA 
N A  T. TELEFO N 143-13. -  
poleca następujące R E A L 
NOŚCI:
NAD ZW YC ZA JN A  okazjal 
n A M IE N IC A  nowa pełno- 
komfortowa, — nAaELG - 
G ANTSZA ulica Krakowa, 
dochód ROCZNY 13.100, eena
125.000, GOTÓW KA 100.000. 
NARO ŻN IK  nowy, snperlu 
ksusowy, komfort. A le ja  
SŁOW ACKIEGO, winda, -  
dochód 23.700 złotych, cena
270.000.—, G O luW K A  tm.OW 
K O RZYSTNY dług BGK. 

K A M IE N IC A  nowa, snper- 
komfortowa, blisko PKO, 
dochód 8.500.— cent 105.000—  
gotówką 80.000—  dług BGK. 
K A M IE N IC A  nowa. NAD- 
ZW YC ZAJN Y  komfort, o- 
gród, GARAŻ, dochód 7.200— 
cena 80.000.—, GOTÓW KA 
60.C90.-, ćług BGK. 

K A M IE N IC A  nowa, pelno- 
komfortowa, dochód M IE 

SIĘCZNY 540—  cena 72.000—  
gotówka 50.000.— dług BGK 
NARO ŻN IK  nowy. LUKSU
SOW Y komfort, blisko PO- 
TOCKIEGO, — dochód 
11.000 zljtych, oena 135.000, 
GOTÓW KA >l.lM— 

KO RZYSTNE knpno! PO
ŁÓ W KA, 34 nbikacyj, pet- 
nokomfortowa, nlewykoń- 
ozon a, oena za połówkę a 
frontową parcelą 26.500.— zł 
oraz w ielki wybór nierucho
mości i  parcel we wszyst
kich cenach. BIURO CZYN
NE C A Ł Y  DZIEŃ. 1983]

Krysztć ty zagraniczne i krajowe
artystyczni* zzltfowzna w wlalklm wyborza — 

najkorzystniej

J. Steinmetz Knkk, Brscka 3.

ZA W IA D A M IA M ,
że przeniosłem auład mastyn do płatnia, liczenia 
i pracownię mechaniczny do nowego lokaln ptzy

ul. FLORIAŃSKIEJ 8 I  p.
Telefon 135-41
GUSTAW KREMLER

Adm inistrację domów w Jerozolimie
obejmie Int. S. Seiinger King George Street 

Relerencje w t*oisce i Palestynie.
Zgłoszenia do Admin. Nowego Dziennika pod 7769g

ZAW IADOMIENIE
Niniejszym mam zaszczyt donieść P. T. Szanow

nej Kucuteli, że z dniem 3 b. m. przeniosłem swój 
sklep tytoniowy istniejący już w Tarnowie od ro

ku 1893 przy ulicy Katedralnej 4 do lokalu

przy ulicy WAŁOWEJ 2
Polecając się nadal łaskawym względom kreślę się 

z poważaniem
OZJASZ HAUT 

TARNÓW, WAŁOWA 2.

T-wo Krzemienia Oświaty 
w W ołkcwrsku
poszukuje kandydata na

Dyrektora glmnaz|nm ogólnokształcącego
w Wołkowysku. Wybitna siła, pełne kwalifikacje 
i odpowiednie referencje. Oferty wraz z fotogra
fią i kierować: „Wołkowysk, siu poczt. 57".

W SZVSCI snfACHJW eiM t! 
SKUTECZNOŚCIĄ K RCM UI

V E M U S
ST.  G 0 5 S K l £ Q O

U S i IW A P I IO H
PRYSZCZ E • USIAJI

N A J TA N IE J  eprzeds uży
wane sypialnie, łóżka meta
lowe, apczany, poduszki 
wiósienne. Sklep okazyjny 
Kraków, Bocheńska L

34702

Biuro  Gefbera 
Kraków 
Starowiśina 8

Telefon 135-70

sprzeda:
DOM NO W Y SUPERKOM- 
FORTOW Y w centrum han
dlowym, centralne ogrzewa
nie. P IĘ TN A ŚC IE  SKLE 
PÓW, DOCHÓD ROCZNY 
41.799 ZŁ cena 320.000 zł. 
DOM NO W Y SUPERKOM- 
FORTOW Y, najpiękniejsze 
położenie (ok. Karm elickiej) 
winda, centralne ogrzewanie 
DOuHÓD ROCZNY 21.000 zł 
cena 248.000.— zł.
DOM NO W Y SUPERKOM- 
FORTOW Y (A .  Krasińskie
go) kuchnie i łazienki F L I- 
ZOW ANE, P ID E TY . dochód 
roczny 10.500 zł, cena 133.004 
gotówkę 100.000 zł.

DOM NO W Y LUKSUSOWO. 
KOM FORTOW Y (D ietla) — 
cena 106.000 zi GOTÓW KA 
85.000 zł reszta B A N K  GO

SPODARSTW A K RAJO W E. 
GO. DOCHÓD ROCZNY o- 
koło 9.000 zł.

DOM NO W Y PEŁNOKOM- 
FORTO W Y (Fara Krakow
ski 20 ub ikajyj cens 70.000 
Zł — GOTÓW KA 50.000 zł 
reszta E A N K  GOSPODAR
STW A KRAJOW EGO. Do
chód roczny 6.200 zł.

DOM NO W Y SUPERKOM- 
FORTOW Y PIERW SZORZĘ 
D NIE  BI TDOWANY. dobrze 
położony, cena 80.000 zł GO
TÓ W K A 60.000 zł, DOCHÓD 
ROCZNY około 7.000 zł.

A A A A A A A A

JEDYNIE P  O T X  I  K I

<Pe#fo
ochronią W i n  nblory 
pracd nlsineniem — 
albowiem wyrabiam są

z naturalnym i uMrautoiw ono potnikoiycti
KAPELUSZE -  KOSZULE -  KRAWATY

NOWOSCII

„AU BON MARCHE"
■araków, Grodzka 13

Z A O S Z C Z Ę D Z I S Z
so b ie  

T R O S K  i
   K Ł O P O T Ó W ,
Ż ą d a j ą c  W Y P A 1  N I E  i
PRZYJMUJĄC J E D Y N I E  

O R Y G I N A L N E  Q

n  G  J M .  '
PATEKlT FRANC. NR. 7 9 0  3 0 4  
P A T E N T  A ł*  EP N R .1C '39 7 0 1

Ozorowa pracow n ia  JL  
napraw maszyn bioruwych
E D W A R D  A B S L E R  
Kraków, św. Jana 11 
Tei. 109-05

K om fortow y  Ć t l f ś T 111 A A K O P A i M J f c ,  
Pcnajonat n J H I I  przy nL Zam ojskiego

W ykw in tna kuchnia —  Zarząd: F e l G rnbart i  
H  K nbinsteinow ej (daw n iej „U ciecha-4;
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Kok zaiołenia 1888 Rok zaloienla 1888

Fabryka Wyrobów Włókienniczych

HIRSZBERG i BIRNBAUN
IV ŁODZI Sp. Akc. 

T K A L N I A  I P R Z Ę D Z A L N I A

Łódź, Piotrkowska 96 “ sts
I l i y p O p y *  Tkaniny damskie wełniane, bawełniane z jed- 
W I K U D T  »  wabin naturalnego i jedwabiu sztucznego

PRZEDSTAWICIELE:

w K r a k o w ie :  M. Zarycki, Hotel Polonia 
w Katowicach: J.Sonenberg, Kopernika 14

Składy konsygnacyjne w : Poznaniu, Wielka 26 
Gdańsku, Langgasse 67

I f i f o ś u  *■

l iu ir t U  ik h rt

w r t m t ó i d f a M ':

P H l L O m i K
WZMACNIA C E B U LK I, 

USUWA ŁUPIEŻ

z n e
„ T E M P  O" — ŹRÓDŁO 
OSZCZĘDNOŚCI. -  Oddana 
tam stara garderoba i  ka
pelusze do czyszczenia za 
stępuje nową — w najkrót
szym terminie i  za niską 
ceno. — Starowiślna 27. — 
Szewska 2, A le ja  Krasić 
skisgo 4. 2622g

W Y K W IN T N E  obiady w y
daje inteligentna rodzina. -  
1 zł Brzozowa 12 m. 3. 2249 k

CHRONI przed opalaniem 
ł tworzeniem piegów — 
CREME A N T IL U X . Instf- 
tut cosinetiąuo YLAN O , — 
Kraków, Piłsudskiego 11. 

~  Telefon 177-57. 3224k
■/-,r  -----------------

TYD ZIEŃ BEZPŁATNYCH
zabiegów kosmetycznych. — 
Zgłoszenia osobiste PARFU- 
MER1E YLANG , Kroków, 
Szpitalna 32. 3948k

P E R Ł A  3.50 Czyszczenie 
ubrania, kołnierz tylko 8 gr. 
Kraków, Wrzeoińska 1.

6ZTANCE, Bznity wyrabia 
pracownia „PB E C Y7  fA “ , — 
Kraków, Krakowska & w po
dwórcu, Wykonuje wszelkie 
roboty jak; naprawia ma
szynki do mięsa, prymusy, 
ostrzy wszelkie narzędzia i 
noże, spawa metale, w yko
nuje roboty tokarskie oraz 
spocjalna naprawa maszyn 
drukarskich. — Ceny bardzp 
niskie, 31382

C z  Y  S O I  chemicznie na 
SUCHO, farbuje artystycz
nie, naprawia i  przerabia 
wszelką garderobą jedyne 
Togotowie Krawieckie, Kra 
ków. Grodzka 6. Ceny kon
kurencyjne. *4712

KB- JO G AŁŁA  czyści che
micznie, farbuje wszelką 
garderobą — najsolidniej i 
najtaniej. Kraków, Dietlow- 
ska 93, tel. 141-05, Grodzka 2.

*899k

ZM ARSZCZKI naokoło oczu 

najbardziej zastarzało usu
ną niezawodnie krem 

„A V IV " .  cena zł. 1.50 Żą

da* w drogeriach i  perfu

meriach. Generalne przed 
stawleieletwoi Perfumeria 

„Rena", Kraków, Dietlow- 

ska 4*. *919 k

H O TEL LO ND YŃSKI K ra
ków, Stradom poleca na 
DNI K B A K O W A  pokoje po
cenach Łniżonyeh. Przyjmu- 
v  zgłoszenia wycieczek.

MOlk

PENSJO NATY aupują M E
BLE LAK IE RÓ W AW  Ę w
specjalnym składzie; Kra 
ków. Bracka ó. 3887k

PB IM U SY — maszynki do
miąsa naprawia FACHOWO 
Szlifiernia nożownicza — 
Myszkowski, Kraków, D ie
tla 46. 40032

DB CH EM II z kilkuletnią 
praktyką fabryczną poszu- 
kujo posady. Pod „Chem ia" 
Nowa Reklama, Lwów. 4005k

PODNOSZENIE OCZEK w
pończochach MASZYNOWO 
Kraków, Karmelicka 9. — 
„K ar ib i". 3202k

POSZUKUJĘ na kolonią u- 
czniowską w letnisku gór
skim komfortowego lokalu 
luli pierw nzo rządnego pen
sjonatu gotowego przyjąć 
30 młodzieży as  51 dni. — 
Szczegółowe oferty BcIbs, — 
Białystok, Złota 8. ?986k

P L IS O W A N IA  w  różnych 
nowościach i  rozmiarach — 
kloszowe, solidnie, 6zybko, 
ceny przy6tąpne — Botho 
wa. Floriańska 31 (dawniej 
Szczepańska). 3990k

„B E LLO T " usuwa owłoslo- 
nia z cebulką „R A Z O L " — 
specjalny dla Pań perfumo
wany usuwa owłosienia t  
rąk, nóg i  pach. Próbki bez
płatnie. Scbóuwąld, K ra 
ków, Dietlowska 51. 2634g

T YLK O  przed południem 
przerabiam kapelusze we
dług najnowszych fasonów 
PO 1.20, nowe 4 zl. Orzeszka 
wej 4. m. I, 8456g

NOWOCZESNY zakład re-
pasowania pończoch „LU C Y 
podnosi oczka maszynowo 
szybko i starannie. Kraków 
św. Gertrudy 23. Naprzeeiw 
Hotelu „B oya l". 265jg- ;

D ENTYSTA uprawniony da ' 
firmą poważnemu, refiektan- 
towi. Zgłoszenia z podaniem 
warnnków. Admin. „Nowego - 
Dziennika" pod „7780g“ . |

2707*

FO R TE PIAN Y . P IA N IN A  
STROI. N A P R A W IA  Von 
serwują Rom. Bożego Olała 
10. tleton 148-79. 5724k

SUKNIE , swetry, kostiumy 
kąpielowe poleca wytwór 
nia trykotaży, Jasna 8.

31362

PŁASZOZE szkolne dla dzie
wcząt i chłopców, płaszczy
ki, sukienki, ubranka wy
kwintne dla dzieci. Ceny 
uiskie. „K ora li". Grodz
ka W l. 1850k

L o k a l e
DW UPOKOj OWE -  pełno-

komfortowe winda wolne od 
1 Urca, Kraków, Długa 84, 

dozorca. 2613g

DWOJE dzieci w  wieku 
szkolnym znajdzie pomiesz- 
czenie wraz z utrzymaniem 
przy inteligentnej rodzinie 
w śródmieściu. Stała od
powiedzialna opieka, forte
pian, ewentualnie wraz z 
nauką. Zgłoszenia: Kraków, 
skr. poezt. 233. 8892k

u £ M u n u x .

BRYLANTYMA

ROGI
SUPEBKOMFOBT, 3 pokojo 
z przynależniościami, etażo
we ogrzewanie, 2 pokoje i 
kuchnia, l  pokój i kuchnia 
od 1 lipea do Wynajęcia, ul. 
Żuławskiego 7. 2663g

LO K A L  2—3 ubikacje na ei- 
eby przemysł, skład, bliskj 

dworca do wynającia. Ogro

dowa 8. 2638g

••
Wydawnictwo „OGNISKO PRACY*

„Nowoczesna kuchnia rytualna
Ciasta i torty 
Zupy i przystawki 

Potrawy jarskie,

Cena zł.8 .- Z  przesyłką pocztową Zł. 3.50 Przy 
nabyciu większej ilości egzeplarzy rabat. Adres 
Skawińska Boczna 7 tel, 158-21

SOLIDNA rodzina przyjm ie 
do komfortowego mieszka
nia 3 panienki z pełnym a- 
maniem po 65 zł miesięcz
nie. Zgłoszenia Skawińską 
10, m. 6. 25S4tf

KOMFORTOW Y pokój oć- 
najraę 2 panom ewentualnie 
małżeństwu na lato. Seba
stiana 8, m. 3. . 26G7#

2 POKOJE kuchnia pelno- 
komfortowe do wynajęcia 
Chodkiewicza 22, zaraz.

2 POKOJE komfortowo u- 
meblowąpę z telefonem (Nr 
118-64) na kancelarię adwo 
kacką lub biuro do wyna
jęcia. Piłsudskiego 11 m. 2.

2683 g

KORZYSTAJCIE Z DNI KRAKOWA!
Odwiedzającym w tym czasie zakład daje znaczne 
zniżki. — Najnowszy wynalazek dła cierpiących na

PRZEPUKLINĘ
Cierpiący na j.rzepukliną mają sposobność odwiedzić 

Zakład M. T IL L E M A N A  w Krakowie, ul. Szlak 39. 
telefon 156-27 zaszczytnie znanego w całej Polsce spe
cjalisty z 30-letnią praktyką i wynalazcy nowego sy
stemu opatept. bandaży, stosującego z najlepszym i 
najradykalniejszym skutkiem- na różnego rodzaju naj
niebezpieczniejsze i najzastarzalsze przepukliny uUPt} 
u Pań, Panów i dzieci po osobistym jawieniu się za 
zlec. lek. nawet w  wypadkach, gdzie różnego systa- 
rau bandaże nie pomogły. Udoskonalone pasy na 
wszelkie dolegliwości brzuszne i pooperacyjne. Wkłady 
na płaskie stopy itp.. Żądajcie bezpłatnych prospektów!

UCZNIA (ewentualnie 2) — 
przyjm ie na utrzymanie ow. 
opiekę rodzina inteligentna 
od września. Centrum, kom
fort, pianino, centr. ogrzo 
wonie. Zgłoszenia: tel. 172-11 
Kraków.

DO W Y N A JĘ C IA  3 pokoje 
kuchnia, komfort. Grodzka 
blisko Rynku. Wiadomość: 
Bandet. Kraków, Grodzka 5.

2963g

P IĘ K N Y  pokuj dla malżeó 
stwa, umeblowaoy, fronto
wy, webód z klatki sobot o - 
woj do wynającia- Pauliń- 
ska 20 m. 5, od godz. 1—3.

3909ą

POKOJ ĘLEG. UMEBLO- 
W A N Y  — słoneczny — z Wi- 
Cckiem pa ogród, — ciehy 
dom u solidnych ludzi I  pię
tro do wynającia. Kochano
wskiego 2 m. 3. 2673g

POKÓJ komfortowy z utrzy
maniem lub bez Co wynaję
cia, Gertrudy 9 m. 15.

DO W YN A JĘ C IA  3 pokoje 
z kuchnią, pełny komfort, 
Zwierzyniecka 11. 2698g

M IE S ZK AN IE  3 pokojowe 
komfortowe Straszewskiego 
7 pater na biuro zaraz do 
wynajęcia. Wiadomość: Te
lefon 115-63 od 4-77 pop. 3906

TRZECHPOKOJOW E pelno- 
komfortowe mieszkanie -- 
pierwsze piętro, wolne, K ra 
ków, Bonerowska 9/7. 2703g

3—4 U B IK a CYJ  parter — 
front do wynającia na lokal 
handlowy lub cichy prze
mysł. Wiadomość miądzy 
11-13. Krakusa 24, taj. U6-r.I

L O K A L  dwuizbowy, parte
rowy, na biuro, przemysł, 
pracownią szewską i t. p. do 
wynającia. Poselska 17. O 
glądać 11—13. 3981k

D W A mieszkania: po 3 po
koje, kuchnia, łazionka, — 
komfortowe, front, parter, 
piątro — ewent. umeblowane 
do wynającia. Śląska 4 (róg 
Słowackiego), dozorca wsku 
że. Telef. 134-51. 3978k

KOMFORTOW Y pokój je 
dno- lub dwuosobowy — ul. 
Sarego 9. m. 2. do wynają 
eia. 3977k

TRZECIIPOKOJOW E mie
szkanie komfortowe od l-go 
lipea. Kraków-Podgórze — 
Szkolna 8. Tamże wiąkszy i 
mniejszy magazyn do wy- 
rająeia. Dozorca wskaże. — 
Telefon 102.77. 3974k

SK LE P  o dwa ubikacjach 
z magazynem do wynającia. 
Kraków, Gertrudy J.

2050k

TRZECHPOKOJOW E mie
szkanie, odpowiednie dla le- 
karza-specjalisty, oraz LO
K A L E  SKLEPOW E. Nowy
dom. Centralne ogrzewanie 
Krakowska 21. 3860k

DUŻY frontowy pokój, Stra
dom, I  p. hall, łazienka, tal. 
lefon, na biuro ewentualnie 
mieszkanie dla 2 osób od 14 
ćzerwer wynajmą. W iado
mość: tel. 173-72. 3927k

TRZECHPOKOJOW E peł-
nokomfortowe mieszkanie — 
hall — do Wynającia. Dłu
ga 46. Dozorca wskaże.

8929k

STRASZEW SKIEGO 10 da 
wynającia dwa pokojs, ku- 
cbnia, komfort, IV  piątro — 
od lipea. SitSlfc

DO W YN A JĘ C IA  W ielopola 
9 mieszkanie 3 pokojowe -  
pełnokomfortowe. na 2 pią- 
trze oraz przy ul. Bato 
rego 10 mieszkanie 5 poko
jowe pełnokomfortowe na I  
piętrze z 2 balkonami. W ia
domość Lustbader PI. Do* 
minikański 2. 4013k

DWUPOKOJOWE mieszka
nie z kuchnią, komfort: K ra 
ków, Urzędnicza 48, wolne.

39*4 k

TRZECHPOKOJOW E mie- 
szkanio, pełnokomfortowe; 
Oskara Kolberga U  — (da
wniej Krowoderska boczna).

398}k

Encyklopedia Palestyńska
Encyklopedia Żydowskiego Odrodzenia w 5 Ilustrowanych 

tomach (zeszytami)
W ielk ie dziele encyklopedyczne obrazujące całokształt ż y 
dowskiego ruchu renesansowego 1 odradzającej sią P.v 
leBtyny. Bliska' współpraca wybitnych sił naukowych 1 l i

terackich kraju i Palestyny.
Komitet Redakeyjnyi B. CW EIBAUM  DR. N. M. GELBER, 
DR. I, SCBIPPER , DB. S. STENDIG, DR. A. TA R TA - 

KOWEB. P. W ASSEBM AN.
Ukazał gir zeszyt trzeci bogato ilustrowany.

Adres redakcji: 
w Warszawie: Nowolipki 6/47, tel. 1101-44. Konto rozr. S5L 

w Krakowis: Zyblikiewicza 17/7. tel. 111-75. 
Przyjm uje sią subskrypcją na cale dzieło.

Rozpowszechniajcie
„NOWY DZ"
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Pensjonat „Eljaszówka“ 
RABKA.  -  Telefon 352
zostaje otwarty z dniem 15 czerwca pod zarządem 
właścicieli Teichlerów. Po gruntownej przebudowie.

nowoczesny komfort, bieżąca ciepła i zimna woda 
w każdym pokoju, łazienki, centralne ogrzewanie w ca- 
łe j w illi. Pawilon dla kąpieli słonecznych. Piękne 
słoneczne pokoje z balkonami, — kuchnia wykwintna, 
obfita. Uprasza się o wcześniejsze zamawianie pokoi 
Obok pensjonatu zostaje również otwarta w pięknej 
nowowybudowanej sali projektowanej przez areh Haa- 
rego — K A W IA R N IA  pod kierownictwęm ulubieńca 
.pnbliczności Zygmunta Jakubowskiego. Doborowy ze
spól „JOLLY«BAND“ . Obsługa fachowa. Codziennie 
five-o clocki i  dancingi. — Ceny bezkonkurencyjne.

Matrymonialne
S W AT znany w  •terach 
zamożnych, 1 Inteligencji 
poleca sic .«AT1D ‘ Kraków. 
Grodzka Si. I Ł  codzienni, 
od 6—8 wieczór; w niedzie. 
le od 18—1 I  4-8. Dyzkre. 
cja. 4528k

N A  ODTŁUSZCZENIE zlo- 
ia z głębin morskich. Łenert
Sławkowska 6.

POZNA pannę zamożna n- 
stosunkowany. Nieanonimo- 
we zgłoszenia z fotografia 
zwrotna pod „7738g“  Admin. 
„Nowego Dziennika". 2684g

SZĄDCHEN o rozległych
majomościach poszukiwany. 
Zgłoszenia pod „7740g“  do 
Admin. „Nowego Dzienni
ka". 2685g

M AM lat eześćdzieelątdwa, 
zdrowy, krzepki, niepalący, 
bezdzietny. Pracuje dla po
ważnej firm y zegarmistrzo
wskiej (także w sobotę); za
rabiam skromnie, ale mam 
ciągle robotę. Ożenię się po 
raz drugi, jeżeli znajdę sym
patyczna bezdzietna panią 
okoto pięćdziesiątki, mająca 
również skromny dochód. — 
Zapewniam dyskrecję; — 
zwrócę niestosowne listy 
propozycyjne. — Anonimy 
nieważne. Swaci wykluczeni. 
Proszę adresować: Okazi
cielowi Obligacji 6V« Pożycz
ki Narodowej. Nr. 0107123 >- 
poste-restante Kraków.

H AM M EIt K BAKÓ W , Seba 
•tiana 31, telefon 125-88 zna
ny SW AT powrócił. Życzy 
wszystkim swoim kandyda
tom 1 kandydatkom weso
łych świąt. P rzyjm uje co
dziennie od 10 do 14-tej.

2«69g
■■ i

ZALUZJE SKLEPOWE
Wszelkich rodzajów MEBLE METALOWE

„FABROr
Ceny konku.eneyjne

Lwów, nL B. Goldmana 3
teL 20Ó-W

Cenniki na żądanie

TRZYDZIESTOSIEDMIO- 
LE TN IA , przystojna, zupeł
na pod względem charak
teru, intelektu i  kultury, 
majętna, — pragnie poznać 
przystojnego dżentelmena 
na dobrym stanowisku do 
lat 50. Zgłoszenia nieano- 
nimowe „Blondynka" K ra 
ków, Skrytka pocztowa 253.

POSIADAM  pierwszorzędny 
warsztat pracy, liczę lat 42, 
jestem przystojny, rozwie
dziony nie Z własnej winy. 
W celu matrymonialnym 
pragnę poznać przystojną 
sympatyczną pannę lub pa
stą z odpowiednim posagiem 
Fotografia za zwrotem po
żądana. Zgłoszenie do Adm. 
„Nowego Dziennika" pod 
„75D2g". 2590g

K u p n
NOSZONA garderobę kupu
ję, płacę najlepsze ceny. — 
Goldberg, Gazowa 1L Tel. 
168-2L 2434g

KU PU JĘ  wierzytelności hi
poteczne. Zgłoszenia Adm. 
„Nowego Dziennika" pod 
„7724g“ . 2674g

K U P IĘ  maszynę do pisania. 
Zgłoszenia: Kraków, Skryt
ka pocztowa 477. 3912k

W IEDEŃ. Kupię domy we 
Wiedniu. Zgłoszenia; „W ie  
ceń" Two Reklamy, K ra
ków, Floriańska 25. 4007k

LODOWNIE
Rzeznicze, Restauracyjne, Pokojowe. H URT-D ETAt. 

S p r te o a i getów kow a -  ratalna 
W YTW Ó R N IA

S. GOLDSTEIN Jagieliońska 5

PR ZE D STA W IC IE LSTW A  
poważnej firm y, najchętniej 
■kładem konsygnacyjnym 
poaznkuje zdolny organiza
tor. Kaucja zapewniona. — 
Zgłoszenia: Administracja
„Nowego Dziennika" snb 
„M25k“ . S425k

F A B R Y K A  maszyn w B ie l
sku, 20 lat na miejscu, po
szukuje epólnUa, dobrego 
kupca z więkizym  kapita
łem. Kapitał może tyó"za- 
Lezpleczony. Zapytania p o i 
„3773k“ do Administracji 
„Nowego Dziennika".

3773h

CH EM IK  dostąpi do zdro
wego przedsiębiorstwa, e- 
wentuainie obejmie zastęp
stwo. — Zgłoszenia Admin. 
„Nowego Dziennika" pod 
„3989k“ . 3989 k

F A B R Y K A  KONSERW  R Y 
BNYCH  I  W ĘD ZAR N IA
nad polskim morzem poszu
kuje do spółki kapitał zt 
1C0.000 do rozszerzenia pro 
óukcji konserw rybnych, - - 
mających wprowadzoną już 
markę i zbyt zapewniony. 
Korzystna i pewna lokatą 
kapitału. Zgłoszenia pod: 
„100.000", — Binro Ogłoszeń 
Fałlek, Kraków, Zybiikiewi- 
eza 10. 3999k

M O N T E C A T I M
(koło Florencji)

Sezon: od 1 kwlutnia do 30 listopada.
Zdrojowisko • cieplice zalecane przy schor.eniacp

WĄTROBY, ŻOŁĄDKA, JELIT, WADLIWEJ  
PRZEMIANIE MATERII i REUMATYZMIE.
200 hoteli i pensjonatów. — Wspaniale nowoczesne zagłady zdrojowe 

KAPIEł-ff MUŁOWE — ZNIŻKI KOLEJOWE 30 o/c 
Informacje; UFFICIO PROPAGANDA, M ONTECATINI TERME
i wszystkie biura podróży i turystyki. 2097 kr

LODOW NIE „Id ea t" w naj
większym wyborze, najdo
skonalsze — najsolidniejsze 
Sattler, Kraków, Stradom 
18. 2160k

KOSZULE sportowe, pyja- 
my najmodniejsze — najta
niej W ytwórnia „L1RA\
Szewska 18. 3468k

N A  W JAZD ! P A M IĘ T A J  O: 

PRZYBO RACH  PLAŻO- 

W YCH, A R T Y K U ŁA C H  
KOSMETYCZNYCH, WOR- 

K AC H  ANTYM OLOW YCH, 
WSZYSTKO N A J TA N IE J  w 
DROGERII „NOWOCZES
N E J" LE H RFE LD A, — 
GRDZKA 35. 2696g

MEBLE LA K IE R O W A N E ! 
N A J T A N IE J ! dchor, Brae 
ka 6. S480k

O K A Z J A ! Pończochy ga
zowe 2.50. Reform y i  motyl
ki jedwabne 1.35. „Źródło 
Pończoch" Kraków PI. Do 
minikańafci L  30478

Lo d y PINGWIN -  świetne, choć tonie.

DO sprzedania nawijalnia 
nici z marką ochronną. — 
Artykuł wprowadzony. W ia 
domość Miodowa 13. m. 23.

2583*

NIE MASZ PIEN IĘD ZY! 
NIE MARTW SIE!!!

Wybierz i zamów jeden lub więcej 
z poniższych szczęśliwych losów:

1097 5285 5290 9742 86247
438879 
15496

87038
27228

91005
27224

74800 117258 123414 
124668 43871 34217
50735

37998

32632
13905
91045
32634

31280
9748

91060
17561

86245 124696 124666 124675
36796

które otrzymasz j e d y n i e  w  starej 
i  niezmiennie szczęśliwej kolekturze

Kantor Wymiany

J. WOHLMANfl-Pzemyśl
a o s i ą g n i e s z  w i e l k ą  w y g r a n ą .  
Zamów jeszcze dziś, gdyż jutro wybrany 
przez Ciebie numer może być sprzedany. 
UWAGA: Losy wysyłamy tylko po wpła
ceniu należności z góry na nasze konto 

w P. K. O. Nr 146-961. 
CIĄGNIENIE I. KLASY JUŻ 22 B. M.

SPRZEDAM  sklep bfawatny 
kilkanaście lat istniejący — 
centrum handlowe Krako
wa. Duże wystawy, czynsz 
przedwojenny. Egzystencją 
190'/*. Zgłoszenia: Admin.
„Nowego Dziennika" pod 
„7729g“ . 2677g

Z DACH Ó W CZARKI pierw
szorzędnej marki od 600— 
800 podkładek sztancowa- 
nyeh do wyrobu Dachówek 
Cementowych Dwufalcówek 

’ mało ,używane tanio eprze- 
. dam Dawid Rosenberg Trze

binia. 263 lg

NAUZYNLa  k u c h e n n e , 
aluminiowe nakrycia stoło
we nierdzewne maszynki do 
lodów, wszelkie nowości ku
chenne poleca Birman, K ra 
ków. Jagiellońska A  Dla 
Pensjonatów udziela lfl*/« 
rabatu. 8S18k

G KYG INALofH  angielskie 
motocykle EKCELSIO B nie 
wymagające prawa jazdy 
ani opłaty podatku drogo
wego we firm ie A N T E N A  — 
Kraków, Starowiślna L  W y 
łączna sprzedaż na woj. kra
kowskie. 4016k

H Y T i r O  m a t  „ E S P I A N A D E * *
telefon Nr 4. 

pod zarządem Henryka Paperłego, urządza do końca 
czerwca tanie ryczałtowe l t  dniowe pobyty po sł U- — ed 
osoby. Grupy od 10 oaót otrzymują anizkowu cenę po
zł 40.— od osoby. Pokoje słoneczne. kuchnia smąema, 

dancingi. — Zgłoszenia przyjm uje ZARZAD.

tel. 178-47.

27-LETNl przystojny, poślu

bi ineligentną pannę, którą 

ma możność wyjazdu za O- 

ceau. L is ty  pod „7781g“  A d 

ministracja „Nowego Dziem 

nika". _____________W ł

SŁUCHACZ medycyny, lat
20 poślubi sympatyczną pan
no, która mu pomoże do u- 
kouczenia studiów zagrani
cą. Zgłoszenia do Admin. 
„Nowego Dziennika" pod 
„7043g". » 2«S

Y Y T Y  t

Prospekty na żądanie.

interesy- W lo w e
INFO RM ACYJ w kraju — 
zagranicą udziela dyskret
nie — Biuro Informacyjne 
„.KOSMOS" I. Kornblum, — 
Kraków, Rakowicka 1, Tel. 
357-38. 2774k

D AM  gotówką 10—15.000.— 

ewentualnie współpracę. O- 

czekuję propozycji. Zgłosze

nia „Em es" Binro Ogłoszeń 

Stątler*. Rynek 8. 386ik

POSZUKUJĘ kapitału 60 
tysięcy złotych do wybudo
wania fabryki tlenu do spa
wania wszelkich metali. — 
Wysoki zysk, również od
biór całej produkcji gwa
rantuje poważnym gotówko
wym wkładem. Oferty tylko 
poważnych kapitalistów — 
Szeftel, Częstochowa, A le ja  
Wolności 81. 4014 k

S p r z e d a ż
ZNANE ZE SWEJ SOLID
NOŚCI NAJSTARSZE B IU 
RO POŚREDNICTW A R U 
S IN A , Kraków, W ielopole 
26,. tel, 171-78 poleca 
K A M IE N IC Ę  nową cztero
piętrową, superaomfortową, 
CENTRUM, bez przenośnego 
dochód 17.500, cena 160.000, 
gotówką 130.000.
K A M IE N IC Ę  nową, trzech- 
Piętrową P A R K  K R A K O W 
SK I, auperkomfortowa, bez 
przenośnego, dochód 9.000. 
cena 93.006. gotówką 70.000, 
dług BGK.
K A M IE N IC A  nowa, trzech- 
plętrowa, iuperkomfortowa, 
bez przenośnego (A l. SŁO
W ACKIEGO), dochód 9.000, 
cena 105.000, gotówką 80.000. 
W ielk i wybór realności. — 
Prow izja minimalna. 3982k

AAAAAAAA

KO NSERW ATO RY lodów
dla kawiarń i eukierń do
starcza Eakower Edw ari. 
Kraków, Kalwaryjska 27, 
telef. 141-84. 258Sg

FUTRO męskie nutriowe z 
wydrą, radio Philips 508 w 
b. dobrym stanie sprzedam. 
Telefon 104-46 między 2—4.

DOM jednopiętrowy z par
celą, dochód 2.400.— sprze
dam za 24.000.—. Tel. 118-18.

2615g

U ŻYW AN A  maszyna do pi
sania „T os t" do sprzedania. 
Dietla 97 m. 7. 2629g

UNDERWOOD maszyny 
do pisania walizkowe, na j
nowszej konstrukcji Repre
zentacja 1 wyłączną sprze
daż: Ignacy Gross I Spół
ka, Kraków, Starowiślna L 
telef. 121-90. 412k

LA M P Y , radio, kilimy, f i 
ranki w pierwszorzędnym 
stanie okazyjnie sprzedam. 
Zgłoszenie pod „7722“  do 
Adm. „Nowego Dziennika * 

2672g

L07K A  POLOWE. ŻELAZ
NE zakupisz, naprawisz —. 
N A J T A N IE J : Tapicer, W ę
głowa 3. 2636g

I ■

M LE C ZAR N IA  z wyrobioną 
klientelą do sprzedania. — 
Wiadomość: Kraków, K a l
waryjska 17. 2704g

W Y P R A W K I niemowlęce.
konfekcja dziecięca, bieli
zna — najtaniej Obstander, 
Rynek U. 6825k

O B IC IA  MEBLOWE. Przy
bory tapicerskie — naj
taniej Fischman, Kraków, 
Grodzka 8. telefon 119-34.

2814k

M EBLE  AR TYSTYC ZN E  — 

Zygmunt GBBNBERG, K ra 

ków, Tel. 174-06. 8305k

W YTW O R N A  R Ę K A W IC Z 
K A  — w nowootwartym lo 
kalu JAG IELLO Ń SK A 5 -  
(róg Szewskiej). — Helena 
Kirschowa. — Ceny bardzo 
przystępne. 3902k

K S IĘ G A R N IA  ze (kładem
Przyborów plśmiennyeh we 
większym mieście na Śląsku 
Cieszyńskim w Centrum x 
powodu wyjazdu de naby
cia. Zgłoszenia pod „K o n y -  
stnie" Bielsko Skrytka po
cztowa 146. 4019k

ZA C H E R LIN  znany od stn 
lat tępi pluskwy i wszelkie 
robactwo. Do nabycia w 
drogeriach, składach farb. 
R. Nattel D ietla 50. 2680r

Nowootwarty SKŁAD RESZTEK
oraz okazyjnych materiałów męskich, damskich i Ł p-

W B I E L S K U
PRZY UL. KOLEJOWEJ 25.

Ceny bardzo niskie. WYŁĄCZNIE WYROBY BIELSKIE

„ H A f c A S ”  Sd. z o.o. Bielsko, Kolejowe 25
Przy okazani*! niniejszego ogłoszenia 

HURT 5 PROC. RABAT. DETAL.

PLU SK W Y tępi doszczętnie 
oryginalny płyn JOK. Dro
geria SCHAPSENSOHNA, 
Kraków, Plac Nowy.

G AB IN E T  antyczny sprze
dam. Zgłoszenia pod „Oka
z ja " Binro Ogłoszeń Stat- 
tera, Rynek 8. 3994k

— -

U K A Z Y JN A  Bprzedaż re
klamowych kuponów sukna, 
wełen, jedwabi 1 towarów 
hlawatnych za bezcen. — 
Nowootwarta „B Ł A W A T- 

N IA  O K A Z Y J N A ", Kra- 
kowBka 6. Ip. front.

>117k

M ASZYNY do pisania, no
we — używane. W ielk i 
u ybór maszyn walizko
wych. Wymiana — dogodne 
spłaty. „Maszynodom" Max 
Lowenstein, Kraków, Zw ie
rzyniecka Ł  S867k

NO W Y luksusowy DOM — 
w Krakowie, wplata 40.000.— 
zł, reszta długoterminowa 
hipoteka amortyzacyjna po 
VI., bardzo korzystnie Co 
sprzedania. O ferty „D om ": 
Towarzystwo Reklamy M ię
dzynarodowej Katowie#v Ry- 
nek U. m a '-

AAAAAAAA
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Ustroń „TR ZY ROZĘ"
Poleca ołonecznj komfortowe pokoje z utrzymaniem 
W  pokojach bieżącą ciepia i zimni woda. — Znana 
pierwszorzędna K U C H N IA  R YTU A LN A , na życzenie 
D IETETYCZNA. Duża sala, ogród, taras, łazienki, 

radio. — Telefon 41.
CENY N A  M AJ I  CZERW IEC ZNACZNIE  ZNiŻONE-

Z d r o j o w i s k a
W A K A C JE  W SŁOŃCU I 
RADOŚCI spędzi młodzież 
bzkolna w Instytucie G. Spie- 
rera na Krzemionkach. — 
T e le t  10455. 261

ZAKO PANE . Pensjonat pod 
»,SZARO TKAM IM» teiefon 
18-59 — pod zarządem H. 
Z1EGERA poleca pokoje 
pelnokomfortowe, bieżąca 
ciepła i  zimna woda w po
kojach. Kuchnia rytualna. 
Ceny na czerwiec zniżcne.

3253k

POLSKA KAMERA 
SPORTOW A

KO RO N A
T A N K E T T S
16 ZDJĘĆ ROZM.3x4CM.

ZAKO PANE . — Pensjonat 
„ IR U S IA ", droga do B iałe
go. Wykwintna kuchnia r y 
tualna. Bajtnerowa.

3313k

ZA K O PA N E  — nowoczesny 
LUKSUSOW Y pensjonat 
„8 P L E N D ID " tcl. 1099 czyn
ny C A ŁY  RO K poleca się 
P. T. Gościom. 3907k

ZAKO PAN E . — Pensjonat 
komfortowy „LUNIECZKA** 
Kaaprusie, Karząd ZUCKE* 
RÓW, zapetyuia swobodny 
m iły  pobyt.* Przyjm uje ró 
wnleż turystów hotelowo, -e 
Kuohnia rytualna, pierwszo
rzędna. Ceny bardzo przy- 
Btępne. 2632̂

TOW. ŻYD. STUD. F IL . I 
KOŁO CHEM IKÓW  .STUD. 
ŻYD. U. J. K . W E LW O W IE  
nrzadza w bieżącym sezonie 
KO LO NIĘ  W YPO CZYNKO 
W O-TURYSTYCZNA w W O- 
KOCHCIE nad Prutem. -— 
Kom fortowy pensjonat — 

KrakowianKa“ , tel. 47, po
koje słoneczne, w lkt w y 
kwintny, leżaki, radio, pa- 
tefon, czyteln ia gazeł , — 
bridge i  t. p. ZN IŻ K I KO 
LEJOWE* Ceny za pobyt: 4 
tygodniowy z l 97.50.— a ty 
godniowy zl 52.50.—. Zgło
szenia przyjm uje i  informa- 
cy j udziela Sekretariat 
Tow Żyd. Stud. F il. U. J. K. 
we Lwowie, ul. Stanisława 
5, Szczegóły, w prospektach 

40GJk

R A B K A  w illa  „ IR Y S “  obok 
zdroju. Polana. ias, opieka
dla dzieci. Kuchnia rytual
na, Zarząd Panzerowa, Griin 
krautówna, 2697g

R A B K A . Dzieci od lat 3—10 
pod opieką na PRZED lub 
PO PO ŁU D NIA przyjm uje 
IM M ERG LiiKÓ W KA, kier. 
przedszkola. W  programie: 
gry , zabawy, spacery, g i
mnastyka na wolnym powie
trzu 1 t. d. — Zgłoszenia: 
w illa  „STO K R Ó TK A“  ul. 
PO NIATO W SKIEG O  — lnb 
Kraków, Sebastiana 8.

2666g

R A b KA-IoDRÓJ. Pensjonat 
,,M A R IA "  pod zarządem 
Vogelhutów — juz otwarty, 
W ykwintna kuchnia rytuał 
na, ceny w pierwszym sezo
nie niskie. Przyjm uje sic 
dzieci w wieku szkolnym 
poci opieką fachowych sil. — 
Zgłoszenia przyjm uje M gr 
B. Perlówna. Tarnów, Lwo 
wska 6. 3550k

R A B K A  — pensjonat 
B RAU NFELD  „N IESPO - 

D Z I^ N F a “ , poleca pokoje 
słoneczne, kuchnia wykwin
tna, rytualna. Tel, 346.

3942k

R A B K A .  — Pensjonat 
Kiinstlicha, — — w illa  
„U C IE C H A ", po przebudo
wie poleca pokoje słoneczne 
Pełny komfort, woda bieżą
ca, balkony, tarasy, ła
zienki, holi. Kuchnia ściśle 
rytualna. ■ 3867k

AAAAAAAA

R AB K A . — PENSJONAT 
„S T A K lS Ł A  W A "  H E LE N Y  
M IFELEW O W EJ. TEL. 275.

258tg

R A K B K A  pensjonat dla 
DZIECI, M ŁO D ZIEzY — 
, SW OBODA" — przyjm uje 
dzieci pod swoją opieką. — 
Helena Baumgarten. 3008k

R AB K A , pensjonat „R O K I
T N A " poleca pokoje słone
czne po zniżonej cenie, ku
chnia rytualna. Tel. 126. — 
Geldkahler-V ogelsinger.

3937k

R AB K A , pensjonat „IG N A - 
CÓ W KA" pokoje słoneczne 
z werandami, u stóp lasu, 
CENTRUM, kuchnia w y 
kwintna, Zarząd FA LLE K .

R A B K A , pensjonat EW Y 
M ALCOW EJ juz otwarty w 
w illi „W en ecji". 3339k

R A B K A  — pensjonat „A N 
N A " czynny eaiy rok pod 
zarządem M AND ELBAU- 
MÓW. Tel. 253. 3940k

R A B K A  — pensjonat 
BRAUNFELDOW EJ w illa 
„W E S O ŁA " po grunto
wnym remoncie otwarty ca
ły rok. Tel. 370. 3941k

K R Y N IC A , — Pensjonat 
„S lb N K IE W IC Z Ó W K A " — 
A L i  HABERO  WEJ, piękne 
położenie. K _c i—.< wyboro
wa, auto, S284k

K R Y N IC A . Znany pełno- 
kom fortowy pensjonat — 
„BELLEM O N T Ł " przyjm u
je  zgłoszenia na czerwiec. — 
Ceny zniżone. Kucania ry 
tualna. Tetefon 138. f l .  Tba- 
ler. 3953b

K R Y N IC  L  — Pensjonat 
„O A Z a " ,  tel. 415 pod zarzą

dem M ANDLO WE«l -R A P P A  • 
PORTOW EJ. Kuchnie w y
kwintna na maśle na ży
czenie dietetyczna. Auto do 
dyspozycji P. T. Gości.

3446k

K R Y N IC a . Pensjonat „TO-
c iF A " poleca pełnokomfor- 
towe pokoje z balkonami. — 
auto własne, Strelingerowa.

38S3k

K R Y N IC A  pełnokomforto- 
w y pensjonat „Ś W IA T O 
W ID " pod zarządem dokto
rowej Garoerowej -  blisko 
Nowych Łazienek, central
nie położony, — wykwintna 
kuchnia. 3921k

K F Y N IC A  nowowybudowa- 
ny luksusowy pensjonat 
„O R IO N " przy Patrii czyn
ny pod zarządem K O k NÓW 
telefon 184. Pelnokomforto- 
wy pensjonat „ZŁuC IE N ", 
telefon 379 już czynny. — 
ZARZAD  KORNOW IE. -- 
Auto pensjonatów- dla go 
śoi. 3352k

P IW N IC ZN A . Kom fortowy 
peri-jonat „P fW Ń lC Z A N - 
K A *  po gruntownym re
moncie czynny od 1 czerwca. 
Zarząd Z. Bose. Tel. 13.

3999k

P1WN1CZN A-ZDRÓJ. Pen
sjonat K LA G S B i LD 2. tel. 
N r 5 poleca pokoje słonecz
ne z pełnym utrzymaniem. 
Ceny na czerwiec znacznie 
zniżone. 4011k

PIW NICZNA-ZDROJ Kolo 
nia Związku Zaw. Żyd. Prac. 
Umysł, w  Krakowie, plac 
W W . Świętych 8. daje gwa
rancję przyjemnego 1 ta
niego spędzenia urlopu. In 
formacyj udziela sekretariat 
Związku. 2642g

KROŚCIENKO n. D. pensjo
nat „K W IA T E K " B. Prze
worskiej poleca słoneczne 
pokoje. Wykwintna kuchnia 
rytualna. Ogród, taras, pla
ża, radio, patefon.
Krakowie ul. Kamienna 12

KBOŚCIENKO. Pensjonat 
dla młodzieży pod nadzorem 
sił wykwalifikowanych. — 
Wychowanie fizyczne, opie
ka lekarska, kuchnia rytu
alna i obfita. Reinhold, nau
czyciel M izrachi", Staro
wiślna 84. 2686g

M YŚLENICE - Zarahie. — 
Pensjonat R otta  wyuajmuje 
słoneczne pokoje z wykwin 
tnym rytualnym utrzyma 
n em. Oświetlenie elek iry 
czne. Nowowybudowana sa 
la  jadalna- 3393k

W AŻNE D L A  LETN IKÓ W . 
Do Babki, Szc.yrku, Goczał
kowic przewozi bagaże au
tami ciężarowymi ,»EX- 
PRESS" Kraków, Miodowa 
20 — tel. 145-81 Upri ira  się 
o zgłoszenia o dzień wcze
śniej. « s m

M USZYNA. Pięknie położo
ny Pensjonat „H A N K A "  — 
pod ponownym zarządem 
Thalerdw otwarty od 1 czer
wca. Telefon 30. 3954k

W IL L A  i  Restauracja „Z A 
CISZE", SZCZYRK. W y- 
kwintia kuchnia rytualna. 
Dom nowocześnie instalowa
ny. Ogród. Własna plaża. — 
Telefon 17. 3951ł

K O W A N IE C  — Pensjonat 
„LE Ś N A  P O L A N A " p„d 
zarządom E R N Y  MARGU- 
LIESOW EJ otwarty 15-gs 
czerwca. Dzieci i  młodzież 
pod kier. M A L I R U B IN 
STEIN , Zgłoszenia: Margu- 
liesowa, D ietla 62. — Telef. 
103-9L 2625g

M USZYNA - ZDRÓJ. Pen
sjonaty „ Ir e n a *— ■ „Żonka" 
przyjm nją wcześniejsza, •■■gło 
Stenia. 3408k

N A P R A W A  (.d JORDANOW 
Pensjonat „Ś W IT " pod za
rządem H E R M AN A  K EH  4. 
otwarty, 3966k

MUSZYNA-Zdrój. Kom for
towy pensjonat dli. młodzie
ży pięknie położony, blisko 
łazienek. Wychowanie f iz y 
czne pod kierownictwem 
profesor* W O LK A  EDEL- 
8T E IN A  I L E K A R Z A  D RA 
FRSH LICH A ze Lwowa. — 
Znana pierwszorzędna ku
chnia rytualna. — Prowadzi 
3aruch Edelstein, nauczy
ciel szkoiy „M izrach i", — 
Kraków Starowiślna 64.

2587g

SZCZYRK. — Pensjonat 
B A J K A  poleca od 15 maja 
pokoje duże 1 słoneczne. -- 
W illa położona w samym 
centrum, posiada obszerny 
ogrud. Światło elektryczne. 
Kuchnia ściśle rytualna. — 
Tel. 2L Poa zarządem B. 
W olfowej. 272uk

.tttJSZYJ A-Zdrój. — Pełno- 
kom fortowy pensjonat — 
„W ID O C ZN A ". Bieżąca oie 
pła — zimna vode- światło 
elektryczne w każdym poko
ju. Ii formacje w  Zarządzie 
F “ s jo"- f u. 886Ik

F.OW ANIEC, — Pensjonat 
M. Folkmanowej. Wspania
le  położona nowa willa. D la 
młodzieży, troskliwa opie
ka. Zgoszenia: Kraków, tel. 
107-64. 2459g

W  ZAW O I, we w illi, mie
szkania, do wynajęcia. K ra 
ków, tel. 182-42. 2701g

JORDANÓW. Pragniesz do
brze wyglądać i  m ile o zu  
spędzić, przyjedź do pen 
sponatu K.upLolra. Badir — 
patefon. 2661*

ZAW O JA. Pokoje słunec.ne,
balkonowe z knchnią lub 
hez, komfortowo urządzone, 
światło elektryczne, wodo
ciągi do wynajęcia. Zgło
szenia: Leser, Kraków, D ie
tla 101. tel. 109-59. 2662g

ZAW O JA — Pensjonat. 
„STAN ISŁAW A** polbya po
koje słoneczne z -----
nym utrzymaniem. E lek try 
czność, telefon, bcisem kąpie
lowy. In form acje znaczki.

3 «8 »r

ZAW O JA -  „B E K A  T A "  -  
P ier szorzędny pensjóua 
pokoje słoneczne z balkona- 
m. Kuchnia wykwintna. — 
W  czerwcu ceny znacznie 
zniżone. Telefon Zawoja 2! 
nr 9. S922k

SZCZYRK w illo  ,1 ANLn. "  
po przebndowie poleca po
koje słoneczne po niskich 
cenach z wykwintnym 5 ra
zowym utrzymaniem ściśle 
rytualnym. — Pod zarządem 
Mandelfjfciunowej. “ *>4*

PRZYJM Ę  k o l o n i ę  mło
dzieży z kompletnym, obfi
tym utrzymań, im, dziennia 
3.50. Zg’ oszenia. Bzczyrk, — 
W illa  „Cieszynianka** F le li 
sigowa. -2871k

SZCZYRK. W illa  „C IE S ZY 
N IA N K A "  Fleissigowej po
leci. pokoje duże i  słoneczne. 
W illa  powożona w  centrum, 
posiada obszerny ogród. — 
Światło elektryczne. Ku< 
chnia ściśle rytualna. — Na 
cz srwioo c**iy znacznie ani- 
zonę. 8870k

ZAKO PANE , — pc ijonai 
„D W O R E K " Józefa Ehrll 
cha poleca na Lwięta po
kuje komfortowe. 1 dnlowj 
pobyt no pensji wraz z  prze 
jazdem do MORSKIEGO 
O K A  zł 20.— Tolef. 1382.

ZAKO PAN E  — Pierwszorzę
dny kom fortowy pensjonat 
dla młodzieży. Wzorowa, fa  
chowa opieka. Codzienne 
kursy języka niemieckiego. 
Poważne referencje. Zgło
szenia: D r Maria K liczka — 
Kraków, Marna 33, Telefoa 
107-84. S975k

ZAKOPANE.' Zawiadamiam, 
że w  sezonie letnim prowa
dzę N A D A L  pensjonat — 
„B O R Y N Ę ^  ^ roga  oo B ia 
łego. Tel- 14-5Ł -Braunójrna.

- - 8360k

ZAKO PAN E . Znany kom
fortow y pensjonat „J U 
R A N D " ul. Chałubińskiego 
jest już czynny- Kuchnia 
lytnalua. Zarząd Rothuwib.

3<)S7k

ZA K O PAN E . komfortowy 
pensjonat Drciwej BLOCHO- 
W EJ dla M ŁODZIEŻY i 
dzieci „H E Ń K A " w  drodze 
do Białego. Zgłoszenia dc 
15 czerwca, Kraków, Sta
rowiślna 22. Teł. 172-11

3484k

ZA K O PAN E . Hotel-Pensjo- 
nac „W ierch y" Greismanów, 
poleca pelnokomfortowe po
koje po gruntownym remon
cie. Kuchnia, rytualna, sma
czna i  obfita. Ceny niskie 
Dla turystów zniżki. 40001

W  RABCE otw ierają z koń
cem czerwca kolonię dla 
dzieci i  miodzieży drowa 
Wasserowa i  drowa J amplo- 
wa. W illa  położona w cen
trum. troskliwa opieka, ku 
clinia rytualna (5 razy 
dziennie. Zgłoszenia: Was
serowa, Biała Krakowska, 11 
Listopada 28, Tcl. 24-26.

247Ig

R A B K A . — Piprwczorzęauy 
kom fortowy pensjonat — 
„SO KÓ Ł" naprzeciw łazie
nek, poleca pokoje słonecz
ne, ogród, las. Kuchnia ry 
tualna, smaczna i  obfita. — 
Ceny umiarkowane. Zarząd 
Sz. Grubnerowej. 2596g

R A B K I  Pensjonat „K R Y 
N IC A " dla DZIECI 1 MŁO- 
DZIEŻY. Zarząd Dr med. 
Saba Blumenstock-Kahano- 
wa i Dora. Blumenstock kie- 
rownicEka przedszkola. — 
Zgłoszenia Kraków, Miodo
wa 17/2 3—5. 2658„

R A B K A  „L H iR L E Y "  — 
DZIECI. Pensjonat „Sbir- 
ley “  pod zarządem. Drowej 
Stępowskiej. Aniu ty Wacha 
man-Orlińskiej przyjm uje 
dzieci od lar 6, młodzież, -  
opieka lekarska, pedagugi 
czna, rytmika, ogród, las, 
Zgłoszenia: Gertrudy 9 m. 
15. 2692g

RABKA OPEESCA4*Pierwszorzędny 
pełnokomfortowy pensjonat 

prosi o wcześniejsze zamówienia pokoi.

Zarząd* Uochmanowie, Straasekowa Tel. 326

Krynica ,R i w i e r a '
wz. Drowej Fanny Regenbogenowej

Telefon *25 - 3664kr
Ci ep i a  i l i mn a  woda bieżąca w pf l tojach 
Przy pensjonacie ogród do leżakowania.

ZAKO PAN E . „U C IE C H A " 
Telefon 13-37. Komfortowy 
gensjonat dla młodzieży i 
dzieci. — Inform acjo: inż. 
Lenckterowa Zakopane i 
mgr, Dunka Kerner, PrzBd- 
•zkole, Siawko-.zska i. T e l 
lefoo m-17. godz. 12.30—1 - 

8330k

KOWANIEU. W illa  „AM E - 
R Y K A N K A " pod Łarządem 
llam bnrgerowej. Kuchnia 
śoi4U rytualna polana, las. 
Onieka dla młodzieży zape
wniona. Zgłoszenia Aftergu- 
i owa. Wanrayóea U. 2«79g

R A B K A  — „P A Ł A C E " -  
pierwszorzędny pensjonat 
pod zarządem Druwej Pa- 
nliny Keinerowcj, peiny 
komfort, nowoczesne urzą
dzenie —- diety, Telefon Nr. 
125. 8S19k

B A B K A , -  Plerwezorzędne 
Pensjonaty STORCHOWEJ 
„J  IN  IN A ' -  „JE D YNAC Z
K A "  tel. 278. Bieżąca oiepła, 
zimna woda w  pokojach 
Łazienki. Tarasy. Ogród. — 
W ykwintna kuchnia. CEh Y 
N IS K IE . 83161

M N IE JS Z YM  zawiadamia
my uprzejmi*, że ODjęiyśmy 
w K R Y N IC Y  ZDROJU luk
susowo urządzony, pełno 
kom fortow pensjonat — 
„M F B A N " telefon 376, pię
knie położony — w samym 
centrum, obok* Nowych Ła
zienek. Pokoje słoneczne z 
'O 'konam: Kuchnia w y 

kwintna 1 dietetyczna. Ceny 
niskie. Polecamy się łasaia 
woj pamięci. M A R IA  BIE- 
DER - DRóH LIC H O W A  — 
H A N K A  K R A N 2C W N A .

zmk

RABKA
Pensjontiff „PORAKEK"
pod fachowym zarządem Arnold? Prandstldte- 
i-a — pięknie położony poleca pokoje słoneczne 
z wykwintnym rytualnym utrzymaniem i na ży
czenie dietetjczna. Idealne miejsce wypoczyrku 
dla ster kultui alnych. —  Ceny najniższe. 3886k
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W P I S Y
do PRYW . ŻY D . GIMNAZJUM
Ż E Ń S K I E G O

prty ui. S T A R O W I Ś L N E J  1

i do PRYW . KOED. SZKOŁY
POWSZECHNEJ

przy ni. K  R  U  P  N  I  C  Z  E  J
p rzy jm aje  Sekretariat gim n. przy ul. Starow iślno] 1 

w godz. 11-13. TeL 171-&S.

Poizię szyfrowa 
inseratowa

oaUiy wrzncad w ciąga 
eatcgo dnia

tylko 
do skrzynki
w m u r o w a n a ]  w  b ran i, 
przed .Nowym Dziennikiem' 
■ k t ó r a  o p r ó ż n i a  a l f  

6 razy dziennie.

A P L IK A N T  adwokacki bie
da pisze na maszynie, zna 

biurowość, poszukuje P A 
TRONA. Łaskawe zgłosze
nia Admin. „Nowego Dzien
nika" pod „7777g“ . 2705g

ZASTĘPCY z  branży galan
teryjnej — objeżdżającemu 
Małopolskę oddamy poważ
ne przedstawicielstwo od 
laraz. Zamieszkali w Krako
wi* mają pierwszeństwo. — 
Zgłoszenia kierować do A d 
ministracji „Nowego Dzien
nika' pod „76C0g“ . 262Sg

POSZUKUJĘ GOSPODYNI
;żydówki), umiejącej dobrze 
gotować, w  wieku 25—35 lat, 
do samotnego pana. Zgło
szenia: Bielsko, skrzynka
pocztowa 153. 2691g

FOSZUKUJĘ przedsawicio- 
li i  kupców — do sprzedaży 
latentowanego artykułu m a
teriałów budowlanych. — 
Zgłoszenia pod „Budowla
ny" Biuro Ogłoszeń S ialt'1.- 
ra, Kraków. 8979k

TE C H N IK  wzgl. M ECH A
N IK  z praktyką kierownika 
oddziałowego wo fabryoe, 
sumienny ł  pracowity po
szukiwany na stanowisko 
K IE R O W N IK A  (M AJSTR A ) 
S Z L IF IE R K I t N IK L A R N I 
do wiekszogo przedsiębior
stwa przemysłowego na pro
wincji. Nie Bą wymagane 
specjalne kwalifikacje ga l
wanizera. Zgłoszenia z rofo- 
rencjami i życiorysem do 
Admin. „Nowego Dzienni
ka”  pod „3884k” .

NA  dotychczas niebywałych 
warunkach przyjm ujem y 
każdego ze wszystkich oko- 
iio do zbierania zamówień 
na portrety „Eraal" na 
spłaty ratalne. „O lim pia" 
Wilno, Wiłkomierska 15.

251-łg

ZD O LNY sprzedawca bran
ży elektrotechnicznej zara
zem uprawniony monter 
sznka posady. Zgłoszenia: 
Adm inistracja „Nowego 
Dziennika" pad „7485g“ .

2536g

AB SO LW E N TK A szkoły za 
wodowej, samodzielna kraw
cowa przyjm ie zajęci o na 
wyjazd w  okresie wakacyj
nym. Zgloszonia: Admin.
„Nowego Dziennika" po i 
„76542"

R U TYN O W AN A  księgowa - 
bilansistka — obznajomiona 
dokładnie z przepisami po
datkowymi szuka zajęcia no 
godziny popołudniowe lun 
wieczorne. Zgłoszenia „G e ‘ 
Biuro Ogłoszeń Stattera, — 
Eynek 8 3975k

F IR A N K I, kapy, serwety, 
oraz bieliznę wykonuje we
dług najnowszych modeli 
AR TYS TY C ZN A  pracownia 
FO L I KREYLICH O W EJ — 
KRAKÓ W , K A R M E L IC K A  
r. I I .  p. ofioyny. Telefon 
188-45. 3865k

nauka i wycliowanie
EM IG RANTÓ W  do krajów 
Am eryki poludn. wyuczam 
H ISZPAŃSKIEG O  dokład
nie i szybko. — Zgłoszenia: 
ZAMOJSKIEGO 22. m. 4.

K R A W C O W A szyje po do
mach, szyjo równioż w domu 
suknie, bielizną, oraz na
prawia; ceruje na każdej 
maszynio po eonach bardzo 
niskich Cesia Kochen, K ra 
ków, ul. Mostowa 6 front 
u Mullera (szewc). 2653g

BUCHALTER-bilansista -  
siła pierwszorzędna, samo
dzielny korespondent, obej
mie posadą półdniową. — 
Zgłoszenia Admin- „Nowego 
Dziennika" pod „7687g".

2647g

A P L IK A N T  adwokacki z 
dwuletnia praktyką, piszący 
na maszynie, poszukuje pa
trona. Łaskawe o ferty do 
Admin. „Nowego Dzienni
ka" pod „7696g". 2652g

STE N O G R AFIA  biurowa i 

maszynopisma dla grupy 

początkującej oraz kursy 

wyższe rozpoczynają sią dn. 

7 'V I pod kierownictwem 

ZO FII SCHoNGUTÓWNY, 

W W . Świętych 8, T. p. front 

W pisy od godziny 9—18.
4002k

K U R SY G IM N AZJALN E  w 
zakresie EG ZAM INU DOJ. 
RZAŁOŚCI oraz klasy I  — 
I I  — I I I  — IV  NOWEGO 
T Y PU  POD K IE R U N K IE M  
PROFESORÓW K RAKÓ W - 
SK ICH . Nauka korespon
dencyjna „G lobus" BEZ O- 
PUSZCZANIA  STAŁEGO 
Z A M IE S Z K A N IA  lub zajęć 
zawodowych. NAJLEPSZE  
W Y N IK I EGZAMINÓW . — 
Prospekty z podziękowania
mi za egzaminy bezpłatnie. 
„STU D IU M " K R A K Ó W  — 
SŁOW ACKIEGO 1. — U W A 
G A : Ostatni termin matury 
jest w  maren 1939. Intereso
wani zgłoszą się niezwłocz
nie do wpisu. 3992k

AAAAAAAA

llo U .!. Ił. III. IV.
Pryv*. Zyd. Kv*d .WPISY

Szkoły Powszechnej
Karmelicka 46

p rzy j mu j e  kancelaria szkoły 
w g. 10— 13 i 16— 18

O c i i a t a  m i n i m a l n a

W P IS Y  na zatwierdzone 
przez Kuratorium Trzeeb- 
ietnie Żeńskie K U R SY  JĘ
ZYKÓ W  OBCYCH oraz 
PRZEDM IOTÓW  HANDLO- 
W YCH , — Kraków, Rynek 
Gł. 23. Kształcą sekretarki, 
korespondentki, buehnlterki 
tłumaczki. Nauka od 8—13. 
Zniżki urzędnikom, niezamo
żnym. Zgłoszenia przedpo
łudniem i 17—19 do do koń
ca czerwca. 2603g

TOWARZYSTWO „OGNISKO P R A C Y " w KRAKOWIE
ni. Skawińska boczna 7, tel. 158-21

zawiadamia, że

W P I S Y  do GIMNAZJUM KRAWIECKIEGO
przyjmuje się do 15-go czerwca b. r.

Egzamin wstępny dnia 19-go i 20-go czerwca b. r.
Do podań dołączyć: świadectwo ukończenia 6-ej klasy szkoły powszechnej, 
świadectwo szczepienia, świadectwo zdrowia, potwierdzenie badania Instytutu 

Psychotechnicznego. Wpisowe Zł 10.—
Zgłoszenia przyjmuje się w kancelarii szkoły od 10— 1.

AN G IELSK IEG O  sposobem 
konwersacyjnym, korespon
dencja: 3—5 Scbachler, Zy- 
blikiewicza 5, klatka 6.

2688g

TAŃCZYC NAUCZ SIĘ  -  
przed wyjazdem na letnisk r 
IN D Y W ID U A LN IE . W iado
mość tel. 145-80. 2646g

PIERWSZORZĘDNEGO 
PRZEDRUK A RZA I M A 
SZYNISTĘ LITO G RAF, po
s-ukują Zakłady Graficzne 
A Szochet S-wie, Jasło.

40121:

▼ T Y Y T Y Y T

ELEKTROM ONTER kw ali
fikowany z długoletnią pra
ktyka szuka pracy. Zgło
szenia: Admin. „Nowego

Dziennika" pod ,7698g“ . 26542

BIURO handlowe dobrze za
prowadzone w  branży ga 
lanteryjnej, kosmetycznej 
na Małopolską l  Śląsk obej
mie zastępstwa poważnych 
firm. O ferty: Admin. „N o 
wego Dziennika" Kraków — 
pod „7726g". 2676g

HAFTU JE, szyje bieliznę, 
wyprawy ślubne, szycie blu
zek, pyjam, szlafroków, spó
dniczek, Stockowa, Dietla 
50 I I  p. 2694g

ZDOLNY pracownik z bran 
ży galanteryjno-norymber 
skiej i kosmetycznej z k il
kunastoletnią praktyką, — 
skrupulatny i sumienny, o 
bejmie posadę. Znajomość 
wszelkich źródeł zakupu 
Warunki skromne. Referen 
cje pierwszorzędne. Na ią  
danie kaucja. — Zgłoszeni i 
Admin. „Nowego Dzienm 
ka" pod „7746g“ . 26889?

PROFESOR gimnazjalny — 
Kraków, Sołtyka 11. Przed
mioty gimnazjalne, handlo
we, hebrajskie, stenografia.

ARG ENTYŃCZYK  dr. fil. 
naucza H ISZPAŃSKIEGO, 
W ŁOSKIEGO szybko, grun
townie — Starowiślna 41. 
m. 6. 2656g

A. N U S S B A U M
Kraków, DIETLA 45 

L I N O L E U M  i C E R A T A
WE W S ZYS TK IC H  G ATU N KACH  _________

U MASAŻYSTY

W P IS Y  N A  KURS ZAW O
DOW Y — K LE M E N TYN Y  
BOBROWSKIEJ-SWAŁTEK.
Nauka kroju, modelowania 
i  szycia. — K ró j oceniany
przez komisję zawodowo ce
chów Krakowa i Warszawy. 
— Dwukrotnie odznaczona 
krzyżom zasługi przez M i
nisterstwo przemysłu i han- 
dlu, za wybitną działalność 
na polu nauki zawodowe^, 
Kurs dajo wykształcenie) 
mistrzowskie System an
gielski i  francuski, damski 
I dziecinny. Po ukończeniu 

świadectwa. W pisy wakacyj
ne zaraz. Zgłoszenia: K ra 
ków, Foliejanck 1 ro. 7.

JĘZYKÓW : francuskiego, — 
niemieckiego, angielskiego 
ucz sio tylko z samouczków 
„Globus** a zł 4.— (ang. 6.—) 
„STUDIUM** K R A K Ó W  — 
SŁOW ACKIEGO 1. 3902k

AKAD EM TCZKA — długo
letnia korepetytorka przy
gotowuje do poprawek po
wakacyjnych, ewent. jako 
wychowawczyni za pobyt n i 
letnisku. Zgłoszenia Admin. 
„Nowego Dziennika*4 poć? 
,»7771g“  2702g

DLACZEGO? wszyscy odda
ją  swoją GARDEROBĘ do 
Chemicznej Pralni i  Far« 
biarni

„K R A K O W IA N K A ** 
Starowiślna 18, A le ja  K ra 
sińskiego 4. Telefon 
Bo najtaniej, najsolidniej, 
najszybciej. 2623g

„E X rR E S S “  Pralnia Che
miczna, Farbiarnia czyści, 
farbuje pod gwarancja trwa
łości kolorów — Kraków, —

a teraz niech pan nabierze trochę pamelrza!

W YBÓR bandaży przepukli
nowych oraz pasów poope
racyjnych i zakład rękawi- 
czniczy. F IJ A K  Roman da
wniej A . M IR K IE K IC Z , — 
Kraków, Mostowa 4 poleca 
swojo wyroby. 3894k

Stradom 10. 251flg

DO RENTOWNBGO przed
siębiorstwa przystąpię z ka
pitałem 15.000 i współpracą. 
O ferty ilu Admin. „Nowego 
Dziennika" — Kraków pod 
„3893k". 3893 k

AD M IN ISTR AC JĘ  domu o-
liejmie adwokat. „P a r " —1 
Kraków, Rynek 46 pod „P e 
wność". 3877k

AD M IN ISTR AC JE  domów 
poprowadzi sprężyście ma
gister praw. — Zgłoszenia 
Admin. „Nowego Dzienni
ka" pod „7621g“ . 2601g

bazoemu znaw ..

pJ2A<?o
"  .Sr.GÓCSKlEGO

ZA M IE N IA M  noszoną gar
derobą męską na materiały
bielski© ł angielskiA K ra
ków, Landau, F ilipa 11. nu 
4. Tel. 140-33.

W IEDEŃCZYK, posiadający 
PIERW SZORZĘDNE M A 
SZYNY DO W YROBU SW E
TRÓW  I  PULOW ERÓW  
(10—8 i 6) poszukuje łask. 
zleceń. W Y R A B IA  SW E 
T R Y  I PULO W ERY z W ŁA- 
SNEJ LUB DOSTARCZO
NEJ W EŁN Y po cenach 
najniższych. Wykonanie na
der solidne. Hammer, K ra
ków, Krakowska 13 (w po
dwórcu). 2616*

SK ŁA D  węglowy z zabudo
waniami. ruchliwy punkt do 
odstąpienia. Zgłoezenia do 
Admin. „Nowego Dzienni- 
ka“  pod „7768g“ . 2699g

CHORZY N A  PRZEPU
K L IN Ę . Długoletni specjali
sta M. Landau, Kraków, 
Dietla 44. I. p. wykonuje 
opaski przepuklinowe ró
żnego rodzaju susponsoria, 
opaski po operacji ślepej 
kiszki — Przyjm uje wszeL 
kie reperacje. Posiadam li* 
czna podziękowania.

7Ma

PRENUMERATA w Krakowi* a odnoszą* 
niem i bez odnoszenia oraz na prowineji
i z przesyłką pocztową . • * miesięcznie zi, 4.30 kwartalnie zł. 12.90
Zagranicą z przesyłką pocztową mieslęeznio zŁ 7.50 kwartalnio zŁ 22.50

OGŁOSZENIA. Podztawą obliezeń Jest 1 milimetr w Jednym łamie Strona w
tekście i nadesłanem na 3 łamy po 76 milimetr. Strona za tekstem 6 ła
mów po 38 mm, Najmniejsza ogłoszenia drobno liczymy za 10 słów.

CENT w złotych: Ł strona 1.25. — Tekst U—% Nadesłano 0.75.— Za tekstem 
0.25. — Drobne od słowa 0.10 gr. Dla poaznknjąeych pracy 0.05 gr. Gratu
lacje i kondoleneje do 4 wierszy zŁ 5-—. Ogłoszenia ślubne i zaręczynowe 
ZŁ 10.—. Podziękowania lekarskie do 25 mm. ZŁ 10.—. Nekrologi (klepsy
dry) do 60 mm. w L łamie ZŁ 20.—. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 
25%, za drnk kolorowy 50%.

*NOWT DZIENNIK1 wyehodzi codziennie, także w ponied*. i dni poświąt


